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 نماینده ولی فقیه در سپاه
در دیدار خانواده شهدای اقتدار استان مرکزی پاسدار

۸

 جان‌فشانی شهدا 
دشمن را شکست داد

پور میثم مهر

قهرمانی که کمتر می‌شناختیم فرهنگ
۱۳ مصطفی قربانی

وحدت ملی در برابر جنگ ترکیبی خرد
۱۱ علی‌اکبر لبافی

تغییر مسیر یارانه‌ها! بازار
۶

میلاد با سعادت امیر‌المؤمنین 
حضرت علی)ع( مبارک باد

یوم الله وحدت
صبح صادق چرایی پاسداشت حماسه ٩دی و عبرت‌آموزی از فتنه ۸۸ را واکاوی می‌کند

چرا باید هر ســال نهم دی را به اشکال گوناگون و از جمله 
برپایی اجتماعات با رویکرد تبیینی و بازخوانی حوادث سال 

1388 گرامی داشت و از آن درس‌ها و عبرت‌ها آموخت؟ 
پاسخ کوتاه این است که ٩دی سال ١٣٨٨ به طور قطع، 
از یوم‌الله‌های سرنوشت‌ســاز در تاریخ ملت ایران است. 
در ایــن روز با دســت قدرت الهی و در میــدان بودن روح 
حسین‌بن‌علی)ع(، بزرگ‌ترین، پیچیده‌ترین و خطرناک‌ترین 
توطئه علیه ملت ایران و نظام جمهوری اســامی از زمان 
پیروزی انقلاب اســامی تا آن مقطع، با حضور حماسی 
مردم با شکست کامل مواجه شد. در سال 1388 دشمنان 
ملت ایران، بــا طراحی پیچیده و خطرناکی، به دنبال پایان 
دادن به جمهوری اســامی، آن هــم از طریق فریب مردم، 
به دســت خود مردم بودند؛ اما مردم بصیر و فهیم ایران در 

٩دی، به جهان نشان دادند اهل فریب خوردن نیستند. 
بنابراین روز نهم دی، به دلیل پدیدایی و خلق یک حماسه 
خودجوش ماندگار از سوی ملت ایران، یک روز معمولی 
و عادی نیســت. این روز، روز تجلی انســجام ملی بر پایه 

بصیرت و تجدید میثاق ملت با ولایت است.
اما برای پاسخ اقناعی به منظور پرسش چرایی ضرورت 
پاسداشــت ٩ دی و عبرت و درس‌آمــوزی از حوادث آن 
رویداد تاریخی، باید فتنه آمریکایی‌ـ صهیونیستی ٨٨ را از 
منظر چیستی، چرایی و چگونگی، واکاوی و بازخوانی کرد.

جنگ ١٢ روزه تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
ملت ایران، و اهداف اعلامی متجاوزان از این جنگ، فهم 
قضایای ســال 1388 را از نظر فتنه و توطئه بودن آنچه رخ 
داد و به وقوع پیوســت، بسیار آســان‌تر کرد. در جنگ ١٢ 
روزه که با دفاع مقتدرانه ملت ایران مواجه شد، آمریکایی‌ها 
و صهیونیســت‌های برخوردار از حمایــت ناتو، برخی از 
کشــورهای منطقه و تمامی وطن‌فروشــان خارج‌نشین و 
دنباله‌های داخلی آنان، یک هدف نهایی داشتند و آن چیزی 
جز براندازی جمهوری اســامی و به تسلیم کشاندن ایران 

و تکه‌تکه کردن این کشور تاریخی و ملت بزرگ آن نبود.
این هدف، هدف تمامی سیاســت‌ها و راهبردهای ۴٧ 
ساله نظام استکبار جهانی با محوریت آمریکا در قبال ایران 
است. آری، آمریکایی‌ها ۴٧ سال است که تلاش می‌کنند به 
آن خواسته‌ای برسند که ترامپ متوهم از کسب یک پیروزی 
برق‌آســا، در روز ٢٣ خرداد سال جاری، در حالی که هنوز 
چند ساعتی از آغاز تهاجم نظامی به کشور عزیزمان نگذشته 
بود؛ با صراحت گفت: »ایران باید بدون قید و شرط تسلیم 

شود!«
آمریکایی‌هــا از روز بعد از پیروزی انقلاب اســامی، 
توطئه‌هــای گوناگونــی را از قبیل ترور رهبــران انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی، راه‌اندازی غائله‌های تجزیه‌طلبی 
در مناطق قومیتی، تحمیل جنگ هشــت ساله، فشارهای 
اقتصــادی، جنگ‌های نیابتی با تروریســم منطقه‌ای چون 
ایجاد داعش و فتنه‌آفرینی‌های داخلی طراحی کرده و به اجرا 

درآوردند.
شکست بسیاری از توطئه‌های آنان در قبال ملت ایران و 

جمهوری اسلامی، سبب شد تا آنان به این جمع‌بندی برسند 
که تنها راه شکست جمهوری اسلامی، جداسازی مردم از 

نظام و رهبری نظام، و مقابل هم قرار دادن آنان است.
بسیار روشن است که لازمه تحقق این هدف، بدبین‌سازی 
و بی‌اعتمادســازی مردم به نظام و ســاختار‌های سیاسی و 
حقوقی آن اســت. با انتخابات ســال ١٣٧۶ و شکل‌گیری 
جبهه دوم خرداد، آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها، به این جمع‌بندی 
رسیدند که در جریان به قدرت رسیده، افرادی حضور دارند 
که از انگیزه‌های لازم برای ایجاد تغییرات اساسی و بنیادی 
در ایــران در راســتای مقاصد غرب و عبــور از نظام دینی 
برخوردارند. اجلاس برلین و رویکردهای مجلس ششم، 
این برداشــت را در غربی‌ها نهادینه کرد که بخش مدیریتی 
و سیاسی جریان دوم خرداد، به دنبال تغییرات ساختاری در 
ایران و عبور از شعارها و آرمان‌های انقلاب اسلامی است. 
در دوره اصلاحــات، جریانی که قصد عبور از نظام ولایت 
فقیه را با پوشــش اصلاحات و توســعه سیاسی و تشکیل 
جامعه مدنی به ســبک نظام‌های سکولار غربی داشت؛ نه 
تنها موفق به انجام این نوع اصلاحات آمریکایی نشد،بلکه 
با هوشیاری مردم از طریق انتخابات، از قدرت کنار گذاشته 

شد. 
خروج اصلاح‌طلبــان افراطی ســازمان‌یافته در حزب 
منحله مشــارکت از قدرت، آنان را به واســطه پیوندی که 
با خــارج پیدا کرده بودنــد‌‌‌، به این جهت ســوق داد که با 
استفاده از هر شیوه و روشی، و از جمله با استفاده از الگوی 
انقلاب‌های رنگــی و کودتاهای مخملی، بار دیگر قدرت 
سیاسی را تصاحب کرده، تغییرات اساسی و بنیادین مورد 
نظر را که همســو با خواست غربی‌ها هم بود‌، به هر شکل 

ممکن در ایران انجام دهند. 
بنابراین بــه اختصار بایــد گفت، آنچــه در انتخابات 
ریاســت‌جمهوری دوره دهم و حوادث بعد از آن در ســال 
١٣٨٨ رخ داد، نه بر اســاس توهم تقلب مدعیان آن از یک 
ســو و بد عملی نظام و نهادهای گوناگون، از جمله صدا و 
سیما از دیگر سو، بلکه بر اساس یک نقشه و برنامه طراحی 
شــده از قبل، با نقش‌آفرینی پشــت صحنه آمریکایی‌ها و 
صهیونیست‌ها و با بازیگری آشــکار و روی صحنه قدرت 

طالبان استحاله شده داخلی بود.
آری، ما در انتخابات ریاســت‌جمهوری سال 1388، با 
یک فتنه بزرگ داخلی و کودتای مخملی مواجه شدیم. البته 
سردمداران فتنه، کسانی بودند که مردم انتظار چنین رفتاری 

 در هر جامعه‌ای 
ً
از سوی آنان را نداشتند. گفتنی است، اساسا

و از جمله جامعه اســامی ما، ظرفیت فتنه‌گری را آدم‌های 
موجه و با سابقه به ظاهر مثبت در نگاه توده‌ها دارند. ماهیت 
فتنه، در هم تنیده شــدن حق و باطل، غبارآلود شدن فضا و 
دشوار شــدن تشخيص حق از باطل، درست از نادرست و 

راه از بی‌راهه است.
در ســال 1388، هــدف اصلی فتنه‌گــران با حمایت 
خارجی، بازگشــت قطعی به قدرت بود؛ در حالی که رأی 
لازم مردم را نداشــتند. اینجا بود که جریــان فتنه غربگرا 
و ســکولار غیر معتقد به نظام جمهوری اســامی و قانون 
اساسی، با اســتفاده از اصل شیطانی و غیر اخلاقی هدف 
وســیله را توجیــه می‌کنــد، از مدل انقــاب رنگی برای 
بازگشت به قدرت اســتفاده کرد. بر اساس این مدل، نظام 
به خیانت بــه آرای مردم از طریق تقلب در انتخابات متهم 
شد و مدعیان تقلب با کشــاندن هواداران سازمان یافته به 
کــف خیابان‌ها، نه مطالبه بازشــماری صندوق‌های رأی، 
بلکه مطالبه ابطــال انتخابات را می‌کنند. وقتی نظام تحت 
اردوکشــی خیابانی، به ابطال انتخابات تن می‌داد، در واقع 
تقلب در انتخابات را پذیرفته بود. این پذیرش خلاف واقع، 
سرآغاز تغییرات اساســی برای بسیاری از امور، به دلیل از 
دست رفتن صلاحیت‌های نهادهای حاکم پیشین و از جمله 
شــورای نگهبان و دولت برای برگــزاری انتخابات بعدی 
خواهد بود. حتی در این مسیر، نشانه‌هایی در دست است 
که سردمداران فتنه با ادعای تقلب، صلاحیت‌های رهبری و 
از جمله عدالت ایشان را نشانه‌ گرفته بودند. در واقع در فتنه 
۸۸، هدف اصلی قرار دادن مردم رو در روی نظام، آن هم از 
سوی کسانی بود که سر سفره انقلاب و جمهوری اسلامی 

نام و نشان پیدا کرده بودند.
در این نقشه شیطانی، فتنه‌گران روی فریب دادن زیرکانه 
مردم با ادعای تقلب در انتخابات، حساب ویژه‌ای باز کرده 

بودند.
این نقشــه شــیطانی را فقط کســانی متوجه می‌شدند 
کــه با دقت تحولات سیاســی و روندها، موضع‌گیری‌ها و 
اقدامات سیاســی برخی از کاندیداها، احزاب و گروه‌های 
سیاسی و همچنین رفتار رســانه‌های غربی و موضع‌گیری 
ســران کشــورهای اروپایی و آمریکا در قبــال انتخابات 

ریاست‌جمهوری ایران را رصد می‌کردند.
کســانی که از چند ماه پیش از انتخابات، موضوعات و 
مســائل انتخابات را رصد می‌کردند، متوجه شــده بودند 

که انتخابات ٢٢ خــرداد ٨٨، انتخاباتی متفاوت با تمامی 
انتخابات پیشین خواهد بود. حتی گمانه وقوع انقلاب رنگی 
در بستر انتخابات ریاست‌جمهوری دهم، نشانه‌های فراوانی 
داشت. نگارنده این یادداشت، در هفته منتهی به انتخابات 
در سال 1388، با مشــاهده میدان انتخابات و آنچه در آن 
می‌گذشت، به این اطمینان رسیدم که، ما به طور قطع با یک 
انقلاب رنگی خطرنــاک، آن هم با بازیگری و فتنه‌انگیزی 
افرادی از شخصیت‌های سیاسی با سابقه مسئولیتی بالا در 
نظام مواجه خواهیم شد. با همین اطمینان خاطر بود که طی 
مصاحبه‌ای مفصل با هفته‌نامه »صبح صادق«، پیشاپیش از 
وقوع این انقلاب رنگی رونمایی کردم. تیتر آن مصاحبه به 
نقل از اینجانب در صفحه اول این نشریه انتشار یافته در ١٨ 
خرداد ٨٨، یعنی چهار روز قبل از برگزاری انتخابات، این 
بود: »مردم ایران هر حرکتی را در راستای انقلاب رنگی در 

نطفه خفه خواهند کرد.«
متأسفانه پیش‌بینی درســت بود و کشور درگیر یک فتنه 
خســارت‌بار شد‌‌؛ اما خوشــبختانه بخش دیگر پیش‌بینی 
هم درســت بود و مردم ایران فریــب فتنه‌گران را نخوردند 
و در نهایت پس از یک دوره هشــت ماهه، با خلق حماسه 
ماندگار ٩ دی، با ایســتادن در کنار نظــام و تجدید میثاق 
با ولایــت و آرمان‌های انقلاب اســامی و حضرت امام 
خمینی)رحمه‌الله علیه(، مشت محکمی بر سینه فتنه‌گران 
داخلی و حامیان آمریکایی‌ـ صهیونیستی خارجی آنان زدند.

بنابراین روز نهم دی، روز تجلی انســجام ملی بر مبنای 
یک بصیرت بی‌نظیر است. روز اعلام وفاداری ملت ایران به 
راه امام و شهیدان است. روز برائت مردم از فتنه‌گران داخلی 

و استکبار جهانی به سرکردگی آمریکاست.
بر همین اســاس، باید این روز را بزرگ شــمرد و پاس 

داشت.
اما باید بدانیم همچنان دشمنان امید دارند با فریب دادن 
ملت ایران از طریق سرمایه‌گذاری بیشتر در جنگ شناختی 
وجنگ نرم علیه جمهوری اسلامی، با کمک همین مردم، 
روزی ســلطه مجدد خود بر ایران را بــاز یابند. آنان تصور 
می‌کردند پس از سال‌ها کار روی نسل جوان، این اتفاق در 
جنگ ١٢ روزه رخ خواهد داد؛ اما خوشــبختانه با عنایات 
الهی، این بار هم ملت ایران برخلاف تصور و محاســبات 
دشمنان، متحد و منسجم در کنار مسئولان کشور، نیروهای 
مســلح و رهبر حکیم انقلاب اســامی، و در نقطه مقابل 
دشــمنان متجاوز به ایران ایســتادند، و با دفاعی مقتدرانه 
ضربه‌های ســنگین موشــکی، درس تاریخی و فراموش 

نشدنی به آمریکا و رژیم صهیونیستی دادند.
اما با فرا تحلیل ۴٧ ســال دشــمنی‌های آمریکایی‌ها، 
اروپایی‌ها، صهیونیست‌ها و جریان اپوزیسیون با جمهوری 
اســامی، این نکته راهبردی و اساســی به دســت می‌آید 
کــه همگی آنان، تنها وتنها راه ســلطه مجدد بــر ایران را، 
جداســازی مردم ایران از ولایت و رهبری دانسته، و در این 
مسیر برای رسید به مقصد خود، روزافزون سرمایه‌گذاری 
می‌کنند. بنابراین باید همه ملت به صورت یکپارچه در برابر 
این نقشــه شیطانی هوشیار باشــند. در این مسیر خواص، 
نخبگان، احزاب و گروه‌های سیاسی وفادار به منافع ملی و 
 مسئولان کشور و دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی، 

ً
خصوصا

باید به مراتب هوشیارانه‌تر عمل کنند. 

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 روز نهم دی، به دلیل پدیدایی و خلق یک حماسه خودجوش ماندگار از سوی ملت ایران، یک روز معمولی و عادی 

نیست. این روز، روز تجلی انسجام ملی بر پایه بصیرت و تجدید میثاق ملت با ولایت است 

دشمنان امید دارند با فریب دادن ملت ایران از طریق سرمایه‌گذاری بیشتر در جنگ شناختی وجنگ نرم علیه جمهوری 

اسلامی، با کمک همین مردم، روزی سلطه مجدد خود بر ایران را باز یابند. آنان تصور می‌کردند پس از سال‌ها کار روی 

نسل جوان، این اتفاق در جنگ ١٢ روزه رخ خواهد داد

با فرا تحلیل ۴٧ سال دشمنی‌های آمریکایی‌ها، اروپایی‌ها، صهیونیست‌ها و جریان اپوزیسیون با جمهوری اسلامی، 

این نکته راهبردی و اساسی به دست می‌آید که همگی آنان، تنها وتنها راه سلطه مجدد بر ایران را، جداسازی مردم ایران از 

ولایت و رهبری دانسته، و در این مسیر برای رسید به مقصد خود، روزافزون سرمایه‌گذاری می‌کنند

۰
۰
۰
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رامین نصیری
کارشناس سیاسی

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

آرشــیو امنیت ملی ایالات متحده آمریکا 
در هفته گذشته متن گفت‌وگوهای رهبران 
روســیه و آمریکا بین ســال‌های ۲۰۰۱ تا 
۲۰۰۸ را در قالب سه سند منتشر کرد. این 
گفت‌وگوها که در نتیجه شکایت حقوقی 
این مؤسســه از حالــت محرمانه خارج 
شدند، نشــان می‌دهند کشــور روسیه از 
سال 2001 تا به امروز با دو تلقی متفاوت 
از غرب، چگونــه از تجربیات خود درس 
گرفته و در نهایت بــه بازیگری عقلانی و 
منتقد سیاست‌های غرب و آمریکا تبدیل 

شده است. 
بررســی ســطحی مکالمات پوتین و 
 نشان می‌دهد 

ً
بوش طی هشت سال عملا

پوتین در ابتدای هزاره ســوم یک شریک 
تمــام عیار برای ایالات متحــده و به ویژه 
پس از حوادث یازده سپتامبر بوده است و 
سپس در پی حمله آمریکا به عراق در کنار 
حامیان مالی ایالات متحــده و ناتو برای 
مبارزه با تروریسم، جانبداری آشکاری از 
ایالات متحده داشته اســت؛ اما به مرور 
با مشــاهده واقعیت‌های صــورت گرفته 
در عراق و افغانســتان، کم کــم به منتقد 
سیاســت‌های آمریکایی تبدیل شده و در 
نهایت در برابر گسترش ناتو به سمت شرق 
 ایستادگی کرده و نسبت به آنچه تغییر 

ً
کاملا

رژیم یا انقلاب یا هرج‌و‌مــرج در اروپای 
 
ً
شــرقی بود، اظهار نگرانی کــرده و کاملا

سیاست‌های تقابلی را اتخاذ کرده است. 
این سه سند نشــان می‌دهد، موضوع 
ایران و به ویژه پرونده هسته‌ای ایران به منزله 
دال مرکزی و همیشگی گفت‌وگوهای میان 
مسکو و واشنگتن بوده اســت و این از دو 
منظر حائز اهمیت است: یک اینکه به هر 
حال موضوع ایران حساســیت و اهمیت 
غیر قابل کتمان دارد و دو هم اینکه راهبرد 
بازیگران نظام بین‌الملل در مواجهه با ایران 
هسته‌ای همواره مهار ایران و کنترل کردن 
ایران بوده است؛ به گونه‌ای که پیشنهادها 
و سیاســت‌ورزی‌های صورت گرفته همه 
در راســتای کنترل کردن و محدود کردن 
توانمندی‌های ایران بوده است. نکته مهم‌تر 
 این موضوع بدیهی 

ً
این اســت که طبیعتا

است که هیچ بازیگری موافق ایران قوی، 
مستقل و پیشرفته نبوده است، اما کنشگری 
بی‌عیب و نقــص ایران در طــول دو دهه 
گذشته و نحوه پیشبرد برنامه هسته‌ای ایران 
موجب شــده اســت که هیچ بهانه‌ای در 
دست غرب و شــرق برای محدودسازی 
ایران وجود نداشته باشــد. در همین باره 
هم البته دیدیم که چگونه روسیه و چین در 
برابر بازی اسنپ‌بک اروپایی‌ها و غربی‌ها 
 به ایران داده و نشان دادند که 

ً
حق را کاملا

 به دلیل عنادورزی 
ً
این اقدام غربی‌ها صرفا

و بازی در راستای سیاست‌های آمریکایی 
بوده است. 

در نهایت، این افشــاگری تاریخی بار 
دیگر اهمیت راهبــرد »قدرت درون‌زا« را 
یادآوری می‌کند. تجربه دو دهه گفت‌وگوی 
پشت‌پرده میان واشــنگتن و مسکو نشان 
می‌دهد هرگاه ایــران از موضع ضعف یا 
وابستگی ســخن گفته، به‌عنوان مسئله‌ای 
برای حل‌وفصــل اختلافــات دیگران و 
وجه‌المصالحه روابط ســایرین تلقی شده 
اســت، و هر زمان که با اقتدار و استقلال 
عمل کرده، معادلات را تغییر داده است. 
این شــاید مهم‌ترین درسی باشد که اسناد 
تازه آزاد شــده، بی‌واسطه و بی‌پرده، پیش 

روی ما قرار می‌دهند.

 پرونده ایران روی میز
 مسکو ‌ـ  واشنگتن

 نیم نگاه  

امام خامنه‌ای در پیامی به پنجاه‌ونهمین نشست سالانه
‌ اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا مطرح کردند

»محمــد الفرح« عضو ارشــد جنبش انصاراللــه: تحرکات 
مزدوران سعودی و اماراتی در جنوب یمن با هدف خدمت به 
نقشه‌های صهیونیست‌هاست؛ اما یمن هیچ ترسی از تهدیدهای 
دشــمن رژیم صهیونی ندارد و به گونه‌ای پاســخ متجاوزان را 
می‌دهد کــه نمی‌توانند تحمل کنند. رژیم صهیونی بداند یمن 
تحت تأثیر فشــارها و تهدیدها قرار نمی‌گیرد و از موضع خود 
عقب نمی‌نشیند. موضع اصیل یمن ناشــی از اعتقاد راسخ و 
اخلاق در قبال تجاوزی است که علیه فلسطین و همه کشورهای 
اسلامی که در معرض تجاوز مداوم رژیم صهیونی قرار دارند، 
اعمال می‌شود. به نظر می‌رسد کسانی که این تهدیدها را بیان 

می‌کنند، از گذشته درس نگرفته‌اند.

قاطع  پاسخ 
»محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس شورای اسلامی: لایحه 
بودجه 1405 از نقاط قوت و ضعف برخوردار اســت و لازم 
است دولت و مجلس با همکاری مشترک برای رفع کاستی‌ها 
اقــدام کنند. یکی از اولویت‌های اصلی در بررســی بودجه، 
افزایش قدرت خرید مردم است و شیوه تحقق این موضوع از 
مباحثی است که باید در کمیسیون تلفیق و با حضور نمایندگان 
دولت به‌طــور دقیق مورد بحث قرار گیرد. ظرفیت‌های قابل 
توجهی برای بهبود قدرت خرید بــدون افزایش نقدینگی و 
پایه پولی وجود دارد. پیگیری اصلاحات بودجه و رفع نقاط 
ضعف تنها با همکاری مشترک دولت و مجلس امکان‌پذیر 

است.

بودجه مردم محور
»ســیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه کشــور: در همان 
روزهای اول جنگ، پیام‌هایی از طرف مقابل ارســال می‌شــد 
 به من پیام 

ً
که بیایید و مذاکره کنید. حتی آمریکایی‌ها مستقیما

دادند که از ســاعت 4 صبح درگیری متوقف شــود و هم‌زمان 
رژیم صهیونیستی نیز متوقف خواهد شد. در جریان جنگ 12 
روزه، لحن رئیس‌جمهور آمریکا از »تسلیم بدون قید و شرط« 
به پذیرش آتش‌بس تغییر کرد؛ این نشان‌دهنده شکست اهداف 
نظامی دشمن بود. امروز دشمن تلاش دارد آنچه را که با جنگ 
نظامی به دست نیاورده، از طریق جنگ اقتصادی و تحریم دنبال 
کند. در این جنگ، مقاومت و پایمردی را در سطح کل کشور 

تجربه کردیم.

آمریکایی‌ها  پیام 

نتانیاهو به زودی سفری به آمریکا خواهد داشت؛ 
هرچند برای این سفر کســی او را دعوت نکرده 
اســت. ترامپ می‌گوید نتانیاهــو می‌خواهد با 
من دیدار کنــد، ولی من او را دعــوت نکرده‌ام؛ 
البتــه نتانیاهو یک دعوتنامه از آمریــکا دارد و آن 
هم از سوی سیاســتمدار نیویورکی حامی رژیم 
صهیونیســتی »ایناورینکف« است که از نتانیاهو 
خواسته اســت در آستانه مراسم تحلیف »زهران 
ممدانی« شهردار نیویورک به این شهر سفر کند 
تا تهدید ممدانی بر بازداشت نتانیاهو در صورت 
ورود به نیویــورک را به چالش بکشــد. اگر این 
اتفاق رخ دهد، بزرگ‌ترین چالش ممدانی در آغاز 
ورود به شــهرداری نیویورک است؛ البته نتانیاهو 
هنوز اعلام نکرده است بعد از ملاقات با ترامپ 
در فلوریــدا به نیویورک می‌رود یــا خیر، زیرا در 
مقابل اگر ممدانی دســتور بازداشــت نتانیاهو را 

صــادر کند، ضربه بزرگی به نخســت‌وزیر رژیم 
صهیونیســتی وارد می‌شود. به هر حال اگر از این 
مسئله حاشیه‌ای بگذریم نتانیاهو در جریان سفر 
به آمریــکا اهداف متعددی را دنبــال می‌کند؛ از 
جمله اجرای مرحله دوم آتش‌بس در غزه و بحث 
درباره خلع ســاح حماس. نحوه اداره غزه پس 
از جنگ و ترکیب نیــروی امنیتی بین‌المللی در 
غزه نیز از جمله موارد مطروحه اســت. همچنین 
صهیونیست‌ها درخواست حمایت آمریکا برای 
تغییر مرزها میان غزه و اراضی اشــغالی و الحاق 
احتمالــی بخش‌هایی از خاک غــزه را دارند که 
صهیونیست‌ها برای اجرای هر یک از این موارد 
با چالش‌های جدی روبه‌رو هســتند. نتانیاهو در 
این دیدار به دنبال گفت‌وگو درباره خلع ســاح 
حز‌ب‌الله و شــکل‌دهی مجدد به ترتیبات امنیتی 
در سوریه هم هســت؛ ولی مهم‌ترین بخشی که 
رســانه‌های رژیم صهیونیســتی به آن به صورت 
ویژه می‌پردازند، بحث مقابله با برنامه موشــکی 

جمهوری اسلامی است.
صهیونیست‌ها اذعان کردند در جریان جنگ 
تحمیلــی دوازده روزه ســاختار موشــکی ایران 

آسیب جدی ندیده اســت و رژیم برای مقابله با 
موشــک‌های ایران دســت به دامان آمریکا شده 
اســت؛ البته نتانیاهو ادعای گزافــی کرده و گفته 
اســت بدون آمریکا هم می‌تواند مراکز موشکی 
ما را هدف قرار دهد؛ ولی واقعیت این اســت که 
دشــمن در جنگ دوازده روزه آسیب‌های جدی 
و شــدیدی به زیرساخت‌هایش وارد شده است و 
توان تحمل ضربه شدید دیگری را ندارد. در ضمن 
سامانه‌های ضد موشکی آمریکا و رژیم به شدت 
با کاهش ذخایر روبه‌رو هســتند. از طرفی ترامپ 
هنوز هم بابت حملات به نیروگاه‌های هســته‌ای 
ایران نتوانسته است در جامعه نخبگی آمریکا اقناع 
ایجاد کند. آخرین موضع‌گیری سخنان »بلینکن« 
وزیر خارجه آمریکا در دولت بایدن اســت که در 
مصاحبه‌ای گفته است حمله به پایگاه‌های هسته‌ای 
ایران اشــتباه بود؛ زیرا معلوم نیســت که برنامه 
هســته‌ای ایران را متوقف کرده باشد. در کنار این 
موضوع بین حزب جمهوری‌خواه درباره حمایت 
از رژیم صهیونیســتی اختلاف نظر به وجود آمده 
است. در یک ســمت »دی ونس« معاون ترامپ 
قرار دارد که با سیاســت خارجــی ایدئولوژیک 

آمریکا در حمایت از رژیم صهیونیستی مخالف 
اســت و اعتقاد دارد آمریکا به دلیل تعهداتش به 
اسرائیل هر لحظه ممکن اســت وارد جنگی در 
خاورمیانه شود. همچنین اسرائیل با وجود دریافت 
کمک‌های بســیار در چارچوب سیاســت‌های 
آمریــکا رفتار نمی‌کنــد و ما بایــد یک حمایت 
نامشروط از رژیم صهیونیستی را پایان دهیم و این 
رژیم در حد سایر متحدان آمریکا باشد نه متحدی 
اســتثنایی. در مقابل طیف »مارکــو روبیو« وزیر 
خارجه قرار دارد که رویکرد سنتی حزب را دنبال 
می‌کند. آنها به شــدت حامی اسرائیل و مخالف 
سرسخت ایران هستند؛ به دلیل همین اختلافات 
ترامپ اگر هــر اقدام نظامی بخواهد انجام دهد، 
در درون حزب هم دچار تنش خواهد شد. به هر 
حال به نظر می‌آید با این توصیفات نتانیاهو بیشتر 
از آنکه به دنبال مجوز جنگ با ایران باشد، به دنبال 
حفظ و تقویت هم‌پیمانی استراتژیک با آمریکا در 
پرونده‌های غزه، ایران و ســوریه است و برخلاف 
ســند راهبرد امنیت ملی آمریکا ســعی می‌کند 
ترامپ را راضی کند که حضور این کشــور را در 

غرب آسیا حفظ کند.

می‌شود؟ بازداشت  نتانیاهو 

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در پیامی 
به پنجاه‌ونهمین نشســت ســالانه‌ اتحادیه 
انجمن‌های اسلامی دانشــجویان در اروپا 
با اشاره به شکســت تهاجم سنگین ارتش 
آمریکا و زائده ننگیــن آن در منطقه، به‌دلیل 
ابتــکار و شــجاعت و فــداکاری جوانان 
ت اصلی 

ّ
ایران اســامی، تأکید کردند: «عل

آشفتگی زورگویان فاسد و مفسد، نه بحث 
هسته‌ای، بلکه برافراشته شدن پرچم مقابله با 
م نظام سلطه در جهان و 

ّ
نظم ناعادلانه و تحک

روی آوردن به نظام عادلانه ملی و بین‌المللی 
از جانب ایران اسلامی است.« متن پیام رهبر 

فرزانه انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
جوانان عزیز!

امسال کشور شــما، به‌برکت ایمان و اتحاد 
و اعتمــاد به نفس، در دنیا اعتبــار و وزانتی تازه 
یافت. تهاجم سنگین ارتش آمریکا و زائده‌ ننگین 

آن در این منطقه، مغلوب ابتکار و شــجاعت و 
فداکاری جوانان ایران اســامی شد، ثابت شد 
که ملت ایران با بهره‌گیری از توانایی‌های خود، 
در ســایه‌ ایمان و عمل صالــح، و در رویارویی 
با مستکبران فاســد و ظالم، می‌تواند بایستد و 
دعوت به ارزش‌های اسلامی را با صدایی رساتر 
از همیشه به دنیا برســاند. اندوه عمیق به‌خاطر 
شــهادت تعدادی از دانشــمندان و سرداران و 
جمعــی از مردم عزیزمان نتوانســته و نخواهد 
توانست جوانان باهمت ایرانی را متوقف کند، 
خانواده‌های آن شهیدان، خود در شمار پیشروان 

حرکتند.
سخن از بحث هسته‌ای و چیزهایی از قبیل 
آن نیست، ســخن از مقابله با نظم ناعادلانه و 
تحکم نظام ســلطه در جهان کنونــی، و روی 
آوردن به نظام عادلانه‌ ملی و بین‌المللی اسلامی 
است، این است دعوی بزرگی که ایران اسلامی 
پرچم آن را برافراشته و زورگویان فاسد و مفسد 
را برآشــفته است. شما دانشــجویان به‌ویژه در 

خارج کشور سهمی از این وظیفه‌ بزرگ بر دوش 
دارید، دل‌ها را به خدا بسپارید، توانایی‌های خود 
را شناســایی کنید، و انجمن‌ها را به این سمت 
حرکت دهید. خدا با شــما و پیروزی کامل در 

انتظار شماست، ان‌شاء‌الله.
سیدعلی خامنه‌ای

باید توجه داشــت که در نگاه رهبر معظم 
انقلاب، جوانان، همیشــه نقش تعیین‌کننده و 
ســازنده‌ای در تاریخ ایران اســامی داشته‌اند 
و امــروز نیز این نقش بیش از هر زمان دیگری 
برجسته اســت. از طرفی هم پیام رهبر معظم 
انقلاب بــه جوانان، بیش از هــر چیز بازتاب 
روشــن از موقعیت ژئوپولیتیک و استراتژیک 
ایران در جهان امروز اســت. ایشان با تأکید بر 
نقش ایمــان، اتحاد و اعتماد به نفس، نشــان 
می‌دهند که دســتاوردهای کشور تنها ناشی از 
ظرفیت‌های نظامی یا تکنولوژیک نیست، بلکه 
قدرت نرم و سرمایه انســانی، به ویژه جوانان، 

اساس اعتبار ایران در صحنه جهانی است. در 

این پیام، شکســت تهاجم نظامی و فشارهای 

خارجی نه تنها یک پیروزی دفاعی، بلکه نشانه 

اســتقلال و توانمندی ملت ایران در مواجهه با 

نظم جهانی ناعادلانه و سلطه‌گرانه است. رهبر 

معظم انقلاب با اشاره به شهادت دانشمندان و 

ســرداران، واقعیت تلخ هزینه‌های مقاومت را 

بیان کرده، اما در عین حال تأکید می‌کنند که این 

وقایع موجب توقــف حرکت جوانان نخواهد 

شد و خانواده‌های شهدا نیز خود به نماد حرکت 

پیشرو تبدیل می‌شوند. پیام ایشان، علاوه بر بعد 

داخلی، به نقش دانشــجویان ایرانی در خارج 

از کشــور و تأثیر آنها در شــکل‌دهی گفتمان 

بین‌المللی اشــاره دارد و این نکته را گوشــزد 

می‌کند که مقابله با زورگویــان، نه تنها با ابزار 

نظامی، بلکه از طریق فعالیت علمی، فرهنگی 

و سیاسی نیز ممکن است.

 جوانان
جهانی ظلم  با  مقابله  پرچمداران 
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»ترکی الفیصل« شــاهزاده ســعودی، در گفت‌وگو با »تایمز 
اسرائیل« گفت: »ریاض در حال حاضر حتی ایده عادی‌سازی 
روابط با اسرائیل را هم در نظر ندارد و تنها در صورتی این کار را 
انجام خواهد داد که تل‌آویو عادی رفتار کند و قوانین بین‌المللی 
را بپذیرد.« رئیس سابق اطلاعات عربستان تصریح کرد: »رفتار 
تهاجمی اسرائیل در منطقه، ازجمله در غزه و کرانه باختری، در 
سوریه، در لبنان که تعهدات خود را نسبت به آتش‌بس در طول 
جنگ غزه و تعهد شــفاهی خود را نسبت به توافق‌نامه ابراهیم 
مبنی بر عدم تغییر وضعیت میدانی تغییــر می‌دهد، به همراه 
اظهارات آن درباره اســرائیل بزرگ، مانع اعتماد به اســرائیل 

است.«

ابراهیم توافق‌نامه  شکست 
»دیمیتری پسکوف« سخنگوی ریاست‌جمهوری روسیه درباره 
طرح صلح پیشــنهادی ترامپ برای پایان دادن به جنگ اوکراین 
گفت: »مطالب مربوط به توافق احتمالی اوکراین در کرملین در 
حال تجزیه و تحلیل است.« وی درباره اظهارات جدید زلنسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین، که برای پوتین »آرزوی مرگ« کرده بود، 
تصریح کرد: »کرملین گزارش‌های مربوط به سخنرانی کریسمس 
زلنســکی را مورد توجه قــرار داده و آن را »عجیب، بی‌ادبانه و 
پرخاشگرانه« توصیف کرد.« سخنگوی ‌کرملین همچنین توانایی 
زلنسکی در تصمیم‌گیری‌های مناسب را با توجه به این سخنرانی 
زیر ســؤال برد و گفت: »توانایی زلنســکی در اتخاذ تصمیمات 

منطقی درباره حل و فصل مسائل پرسش برانگیز است.«

بی‌ادب
»امانوئل مکرون« رئیس‌جمهور فرانسه، در انتقاد از اقدام واشنگتن 
برای تحریم پنج شهروند اروپایی به دلیل اختلاف بر سر مقررات 
شرکت‌های فناوری آمریکایی، گفت: »فرانسه محدودیت‌های 
اتخاذشده از سوی ایالات متحده را محکوم می‌کند. این اقدامات 
مصــداق ارعاب و اجبار با هدف تضعیــف حاکمیت دیجیتال 
اروپاست.« وی با تأکید بر اینکه قوانین دیجیتال اتحادیه اروپا در 
چارچوب یک رونــد دموکراتیک و مبتنی بر حاکمیت تصویب 
شده‌اند، افزود: »قوانین حاکم بر فضای دیجیتال اتحادیه اروپا قرار 
نیست خارج از اروپا تعیین شوند. فرانسه به همراه کمیسیون اروپا 
و شــرکای اروپایی خود به دفاع از حاکمیت دیجیتال و استقلال 

مقررات‌گذاری اروپا ادامه خواهد داد.«

نه به اجبار

پایگاه خبری »هیل«، وابســته به کنگره آمریکا، 
در مطلبی انتقادی نوشــت: »اســتراتژی امنیت 
ملی آمریکا باید اضافه می‌کرد که آمریکا از سال 
۱۹۱۷ هشت بار به اروپا کمک مالی کرده است: 
جنگ جهانی اول، کمک به قحطی‌زدگان پس از 
جنگ، جنگ جهانی دوم، طرح مارشال، جنگ 
سرد، جنگ‌های داخلی و نسل‌کشی یوگسلاوی، 
بحران یورو در ســال ۲۰۱۱ و اکنون جنگ روسیه 
 
ً
و اوکراین. در هر مــورد، نخبگان اروپایی کاملا

بی‌کفایت و ناتوان از مدیریت امور خود بودند.«
این نشریه افزود: »رهبران اروپایی از پذیرش 
واقعیــت ژئوپلیتیک جدید خــودداری کرده‌اند، 
با تردید به جلو حرکــت می‌کنند و امیدوارند که 
روسیه تسلیم شود، با وجود اینکه هیچ نشانه‌ای از 
این اتفاق وجود ندارد. اما بدترین خبر برای اروپا 
 اعلام نمی‌شود: اینکه مردم آمریکا 

ً
در واقع اصلا

 
ً
 به مشکلات آنها اهمیتی نمی‌دهند. اساسا

ً
واقعا

هیچ فشار سیاســی قابل توجهی بر ترامپ برای 

تسلیم شــدن در برابر نیازهای اروپایی‌ها وجود 
نــدارد. اگرچه آمریکایی‌هــا از اوکراین حمایت 
می‌کننــد و از پوتین متنفرند، اما این مســائل در 
اولویت‌های اصلی قرار ندارنــد.« هیل در ادامه 
تصریح کرد: »بزرگ‌ترین چالــش ترامپ تورم 
است. اگر یک مســئله امنیت ملی وجود داشته 
باشــد که بتواند دخالت کند، مســائل مربوط به 
چین خواهد بود؛ زیرا چین یک مشکل اقتصادی 
و امنیتی است.« این نشریه آمریکایی خاطرنشان 
کــرد: »ترامپ برای یک معامله بی‌صبر اســت 
و مــدام امتیاز می‌دهد، به نظر می‌رســد به طور 
غریزی می‌خواهــد در هر موقعیت سیاســی از 
»برنده« حمایت کند و ادامه ناهماهنگی و ضعف 
اســتراتژیک اروپایی‌ها تنها به تقویــت این ایده 
کمک می‌کند که اوکراین نمی‌تواند در یک جنگ 
طولانی با روسیه پیروز شــود. واقعیت همچنان 
پابرجاست: نخبگان اروپایی در ۱۰ سال گذشته در 

مورد هر سؤال مهم ژئوپلیتیکی اشتباه کرده‌اند.«

 فراسو    

یک دهه‌ اشتباه
اعتراف پایگاه خبری وابسته به کنگره به شکست 

»عبدالباری عطوان« ســردبیر روزنامه »رأی 
الیوم« درباره وضعیت فعلی ســوریه نوشت: 
»تناقض آشکار این است که دو دشمن درگیر 
در شــهر حلب هر دو مورد حمایت نظامی، 
مالی و سیاســی آمریکا قرار دارند؛ اما ترکیه 
که رهبری فعلی آن ســعی دارد همه طرف‌ها 
را بازی دهد، خود متحد جدی دولت آمریکا 
و یکی از اعضای بنیانگذار پیمان ناتو اســت 
و ترامپ، مدام به اردوغان، به عنوان دوســت 

صمیمی‌ خود می‌بالد.«
وی افزود: »بنابراین بزرگ‌ترین سؤال این 
رد خود 

ُ
اســت که چرا واشــنگتن به متحد ک

دستور آغاز حمله به نیروهای سوری در حلب 
و بر هم زدن معادلات را داد و الشــرع را که با 
تانک‌های مشترک ترکیه و آمریکا در دمشق به 

قدرت رسید، در تنگنا قرار داد؟«
عطوان تصریح کرد: »پاسخ این است که 
به دنبال اســرائیل باشــید؛ چرا که در سوریه، 

اسرائیل نقش خرابکار اصلی را بازی می‌کند 
و درهای هماهنگی مخفی با دولت خودمختار 
ردها در شــمال سوریه را باز کرده و با درگیر 

ُ
ک

کــردن نظام ترکیــه در توطئه تغییــر رژیم در 
سوریه، آن را فریب داده است.«

وی نوشــت: »این چه نوع دولت »جدید« 
در سوریه است که نیروهای اسرائیلی جنوب 
 به کنترل درآورده، و علاوه بر اشغال 

ً
آن را کاملا

شــمال غرب آن توســط ترکیه، شمال شرق 
این کشور تحت حمایت نیروهای آمریکایی 
قرار دارد که منابع نفت و گاز این کشــور را به 
دست گرفته‌اند؟« این تحولات پیاپی در کمتر 
از یک ســال و چند هفتــه از روی کار آمدن 
دولت انتقالی در ســوریه، برای تمامی سران 
کشورهای عربی که در جبهه آمریکا ایستاده‌اند 
و در طرح‌های این کشــور برای تغییر شــکل 
منطقه با تشــویق اسرائیل مشــارکت دارند، 

درس‌هایی دارد.«

   پنجره    

ترکیه! و  آمریکا  تقابل 
تحلیل روزنامه »رأی الیوم« از تحولات سوریه

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

با پایان یافتن ســالی پر از آشــوب، منطقه غرب 
آسیا بار دیگر به دورانی از تنش استراتژیک شدید 
گام می‌گــذارد. بازیگران متعددی در این صحنه 
حاضرند: ایران، لبنان، عراق و یمن و حزب‌الله؛ 
بازیگرانــی که بــه کابوس رژیم صهیونیســتی 
تبدیل شــده‌اند و حالا، اتاق‌های فکر آمریکایی 
هشــدار می‌دهند که در ســال آتی میلادی این 
 بازیگران با قدرت بیشتری در منطقه نقش‌آفرینی

 می‌کنند. 
اندیشــکده آمریکایی »شورای آتلانتیک« در 
این باره نوشــت: »نباید مجموعه آتش‌بس‌های 
موقت و پراکنده در منطقه را با بازدارندگی پایدار 
و صلح واقعی اشتباه گرفت؛ زیرا مسائل ریشه‌ای 
همچنان حل‌نشــده باقی مانده‌اند و آنچه هر یک 
از طرفین درگیری به عنوان نتیجه نهایی مطلوب 
می‌بیند، درســت در نقطه مقابل خواسته رقیب 
قرار دارد. در ماه‌های آینده، خطر شــعله‌ور شدن 
درگیری‌هــای همزمان در چندین جبهه بیشــتر 
شده اســت. ســه عامل در کنار هم این خطر را 
ایجاد می‌کنند: توانایی‌های ضربه اســتراتژیک و 
بازدارندگی ایران، خودداری حزب‌الله و حماس 
از خلع ســاح، و افزایش ارتباط میان جبهه‌های 
گوناگون منطقه، از غــزه و جنوب لبنان گرفته تا 

عراق و دریای سرخ.«
شــورای آتلانتیک افزود: »نکته متمایزکننده 
شرایط کنونی، تنها تداوم درگیری‌ها نیست، بلکه 
میزان احتمال آن است که تشدید خشونت در یک 
جبهه، به ســرعت موجب واکنش در جبهه‌های 
دیگر شود. راهبرد منطقه‌ای ایران مدت‌هاست بر 
یک الگوی چندلایه از بازدارندگی متکی است؛ 
الگویی که به جای درگیری مستقیم دولت‌به‌دولت، 
بر گروه‌های وابســته، جنگ‌افزارهــای دوربرد و 
حفظ ابهام استوار است. هدف این مدل، تحمیل 
هزینه‌های فزاینده به دشــمنان اســت، در حالی 
که خود را از پاســخ‌های مستقیم و تلافی‌جویانه 

مصون نگه می‌دارد.«
ایــن اتاق فکر آمریکایی با تأکیــد بر اینکه بر 
اساس ارزیابی‌های مکرر پنتاگون و سازمان ملل، 
ایران بزرگ‌ترین و متنوع‌ترین زرادخانه موشکی 
در غرب آســیا را در اختیــار دارد، تصریح کرد: 
»ایران همچنان بر افزایش قابلیت بقا، اســتقرار 
در پایگاه‌هــای زیرزمینــی و ظرفیت تولید خود 
سرمایه‌گذاری می‌کند. این توانمندی‌ها با فعالیت 
گروه‌های مسلح همســو با ایران در لبنان، غزه، 

عراق، سوریه و یمن تکمیل می‌شود.«
شــورای آتلانتیک در بخش دیگــری از این 
تحلیل تصریــح کرد: »حملــه ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
درک اســرائیل را به کلی دگرگون کرد و نشــان 
داد که گروه‌های همســو با ایــران می‌توانند یک 

ضربه اســتراتژیک ســنگین وارد کنند، بی‌آنکه 
 به راه بیندازند. در 

ً
 جنگی منطقه‌ای را فورا

ً
لزوما

میان گروه‌های همســو با ایران، حزب‌الله از نظر 
نظامی همچنان قدرتمندترین است. برآوردهای 
مستقل نشان می‌دهد این گروه ده‌ها هزار راکت 
و موشک در اختیار دارد، از جمله سامانه‌هایی با 
دقت فزاینده که می‌توانند اهدافی در اعماق خاک 

اسرائیل را هدف بگیرند.«
به نوشته این اندیشکده، در غزه، حماس هم با 
وجود عملیات نظامی گسترده رژیم صهیونیستی، 
کماکان یک بازیگر سیاسی مســلح باقی مانده 
اســت. این گروه به صراحت خلع ســاح را به 
منزله شرط هرگونه آتش‌بس یا توافق‌نامه پساجنگ 
رد کرده است. هیچ یک از بازیگران منطقه‌ای یا 
بین‌المللی که تمایل خود را برای مشارکت در یک 
نیروی تثبیت‌کننده آینده، تحت نظارت بین‌المللی 
یا اعراب در غزه اعــام کرده‌اند، متعهد به خلع 
سلاح اجباری حماس نشده‌اند. کشورهای عربی 
نیز به طــور علنی و خصوصــی گفته‌اند که اگر 
مسئولیت غزه مستلزم درگیری مستقیم با حماس 

باشد، آن را بر عهده نخواهند گرفت.
شورای آتلانتیک با تأکید بر اینکه خطر اصلی 
منطقه، تشدید خشونت به شکل دومینووار است، 
افزود: »هرگونــه اقدام نظامی اســرائیل در غزه 
می‌تواند فشار بر مرز شــمالی با لبنان را افزایش 
دهد. تشــدید درگیــری با حزب‌اللــه، احتمال 

رویارویی مستقیم یا غیرمستقیم با ایران را بیشتر 
می‌کند. به نوبه خود، حملات ایران یا اســرائیل 
می‌تواند حوثی‌های یمن را برانگیزد تا حملات 
موشــکی و پهپادی خود به کشــتی‌ها در دریای 
ســرخ را از سرگیرند یا موشــک‌هایی به سمت 
اسرائیل شلیک کنند، همان‌طور که در گذشته در 
پاسخ به تحرکات نظامی منطقه‌ای انجام داده‌اند. 
همزمان، تاریخ نشان داده که تشدید درگیری در 
 بــا افزایش فعالیت گروه‌های 

ً
یک نقطه، معمولا

همسو با ایران در عراق همراه بوده است؛ از جمله 
حملات راکتی و پهپادی به پایگاه‌های آمریکایی 

و متحدانش.«
این اتاق فکر خاطرنشان کرد: »این سناریوها 
فرضــی و تئوریــک نیســتند. بلکــه الگوهای 
تکرارشــونده‌ای هســتند کــه در دهه گذشــته 
بارها مشــاهده شــده‌اند و اکنون تحــت تأثیر 
ضرب‌الاجل‌های مشخص، تلاش برای تجهیز 
مجدد و تضعیف مکانیسم‌های بازدارندگی، بیش 
از گذشته احتمال وقوع دارند. بنابراین، سیاست 
ایالات متحده باید بر احیای بازدارندگی متمرکز 
 دنبال کردن کاهش موقتی تنش. این 

ً
شود، نه صرفا

به معنای تقویت مواضع دفاعی معتبر منطقه‌ای، 
محافظــت از تجارت دریایــی و اطمینان از این 
است که ایران و شرکایش بفهمند که تشدید بیشتر 
نیابتی‌ها، هزینه‌های مستقیم و فزاینده‌ای تحمیل 

خواهد کرد.«

مقاومت  ققنوس   خیزش 
در 2026

روزنامه »شــیکاگو تریبون« بــا بیان اینکه 
خشونت در شبکه حمل‌ونقل آمریکا، برخی 
مسافران را به وحشت انداخته، نوشت: »در 
یک واگن، یک فرد سیگاری، سیگار خود را 
پرتاب کرد و گذاشت روی زمین بسوزد. زنی 
در واگن به نظر می‌رســید که بینی خود را با 
یک شال پوشاند. در نقطه‌ای دیگر از سفر، 
مردی کــه بین واگن‌های قطــار در حرکت 
بود، به دنبال مشتری برای فروش ماری‌جوانا 
می‌گشــت. چند روز قبل از کریسمس هم، 
پلیس شیکاگو دو مرد تیرخورده را در داخل 
ایســتگاه مترو پیدا کرد که یکی از آنها کشته 
شــده بود.«  به نوشــته این روزنامه، کلیت 
جرایم خشــونت‌آمیز در شبکه حمل‌ونقل 
عمومی شــیکاگو، بالاتر از ســطح پیش از 
شیوع کروناست. ماه گذشته، به آتش کشیده 
شدن زنی در قطار مترو، بحث‌ها درباره جرم 
و جنایت خشونت‌آمیز در شبکه حمل‌ونقل 
شــهری را دوباره زنده کرد. شیکاگو تریبون 
افــزود: »از بیــن جرایم گزارش شــده در 
ایستگاه‌های  و  قطارها، سکوها  اتوبوس‌ها، 
اتوبوس، رایج‌ترین گزارش مربوط به ضرب 
و جرح بدون اسلحه است که می‌تواند شامل 
مواردی، مانند سیلی خوردن، هل داده شدن، 
مشت خوردن یا ضربه دیدن باشد. مسافران 
گاهی هنگام توصیف دلیل احساس ناامنی 
خود در سیستم، به رفتارهای پیش‌بینی‌ناپذیر 
یا ضداجتماعی سایر مسافران اشاره کردند.«

توصیفی  در  روزنامه »لس‌آنجلس‌تایمــز« 
از افزایش برخوردهــای تحقیرآمیز آمریکا 
نوشــت: »ســازمان  افغانســتانی  اتباع  با 
 )ICE( مهاجرت و گمرک ایــالات متحده
از اتباع افغان مقیم این کشور خواسته است 
تــا در طول تعطیلات پایان ســال، مدارک 
خود را برای بررســی ارائه دهند. این اقدام 
آخرین تلاش دولت ترامپ برای تشــدید 
برخــورد با مهاجران افغان توصیف شــده 
است.« »شــان وندیور« یک فعال مدنی، با 
انتقــاد از زمان‌بندی این احضاریه‌ها گفت: 
»سازمان مهاجرت و گمرک ایالات متحد 
از تعطیلات دولتی و مذهبی برای بازداشت 
افغان‌هــا در زمانی که دسترســی به وکیل، 
دادگاه‌هــا و مدافعان در پایین‌ترین ســطح 
است، استفاده می‌کند. این یک برنامه‌ریزی 
اداری معمول نیســت.« این روزنامه افزود: 
»این ســازمان مهاجرتی پیــش از این نیز 
افرادی را که در پاســخ به درخواست‌های 
رســمی مشــابه در دفاترش حضــور پیدا 
کرده‌انــد، از جمله متقاضیان کارت اقامت 
دائم )گرین کارت( دســتگیر کرده اســت. 
ضربه دیگر به افغان‌ها، کاهش شدید سقف 
پذیرش پناهندگان برای سال مالی ۲۰۲۶ از 
125 هزار نفر به تنها 7 هزار و 500 نفر بود. 
همچنین، دولت ترامپ معافیت قبلی برای 
دارندگان ویزای مهاجرت ویژه افغان را که به 
همکاران پیشین دولت و ارتش آمریکا اعطا 
می‌شد، هنگام گسترش فهرست ممنوعیت 
ورود خود از ۱۹ کشور به بیش از ۳۰ کشور 

حذف کرد.«

تونل وحشت!

اتباع در امان نیستند!

جهان

 پیشخوان  
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در قرن شــانزدهم میــادی، طمع 
افسانه‌ای،  گنجینه‌های  به  دســتیابی 
جرقه ماجراجویی افسارگســیخته‌ای را در دل 
بسیاری از اسپانیایی‌ها شعله‌ور کرد. این انگیزه 
عمیق، به ویژه کسانی را به خود جذب می‌کرد 
که در پی افزایش ثروت، اعتبار و گسترش قلمرو 
پادشاهی اسپانیا بودند. نمادهای بارز این آرزو، 
»هرنانــدو کورتز« فاتح امپراتــوری آزتک در 
مکزیــک و »فرانسیســکو پیــزارو« غاصب 

و  اینــکا  امپراتــوری 
ی  ‌هــا گنجینه
بودند.  شگفت‌انگیزش 
شــتابی  بــا  اســپانیا 
خیره‌کننده تا سال ۱۵۴۰ 
تمامــی  میــادی، 
در  واقع  ســرزمین‌های 
معاهده  خــط  غــرب 
تردسییاس را به تصرف 
خود درآورد. تنها مناطق 
استثنا، حوضه پررطوبت 
رودخانه  گرمســیری  و 

آمازون، فلات خشک و بایر پاتاگونیا در جنوب 
آرژانتین و سرزمین‌های دورافتاده جنوبی شیلی 
بودند که تا ســده نوزدهم میــادی خارج از 
حاکمیت مستقیم دو ابرقدرت اسپانیا و پرتغال 

باقی ماندند.
در این میــان، رقبای اروپایــی دیگر نیز به 
تدریج به عرصه پا گذاشتند. کشورهایی مانند 
فرانسه، هلند و انگلستان پایگاه‌ها و مستعمرات 
 در مناطق میان ونزوئلا و برزیل 

ً
کوچکی، عمدتا

ایجاد کردنــد. با این حال، گســتره و اهمیت 

این متصرفات در مقایســه بــا امپراتوری‌های 
عظیم اسپانیا و پرتغال، ناچیز و غیرقابل قیاس 
بود. از ســوی دیگر، ماجراجویان اسپانیایی به 
پیشــروی خود به سمت شمال نیز ادامه دادند. 
آنها تا ســواحل کارولینای شمالی پیش رفتند 
و در مدتــی کوتــاه، دره رود می‌سی‌ســی‌پی، 
تگزاس و اوکلاهما را درنوردیدند. سیاحان و 
کاوشگران دیگر نیز راهی سرزمین‌های کلرادو، 
نوادا  آریزونا،  نیومکزیکو، 
این  و  و کالیفرنیا شــدند 
مناطق پهناور نیز به تدریج 
به قلمرو اسپانیا افزوده شد.
هنگامی که اسپانیایی‌ها 
به کرانه‌های اقیانوس آرام 
در کالیفرنیا دست یافتند، 
روبه‌رو  جدیدی  تهدید  با 
شدند: توسعه‌طلبی روسیه 
تــزاری در قرن هجدهم. 
آنها بــرای مقابلــه با این 
نیروهای  فزاینــده،  خطر 
نظامی قدرتمندی در این مناطق مستقر کردند. 
رویکرد کلی اســپانیا در اداره ایــن امپراتوری 
پهناور آمریکایی، شکل یکپارچه و متمرکزی 
داشت. این ســرزمین‌های وسیع نه به صورت 
مجموعه‌ای از مســتعمرات پراکنده، بلکه به 
منزله اســتان‌ها و ایالاتی وابسته به تاج و تخت 
اسپانیا اداره می‌شدند و حکومت مرکزی برای 
اداره آنها نایب‌الســلطنه تعییــن می‌کرد. این 
ساختار اداری، کنترل مادرشــهر )اسپانیا( بر 

سرزمین‌های فتح شده را تضمین می‌کرد.

   حافظه    

خ‌پوستان سر سرزمین  بر  استعمار  سایه 
مروری بر حضور استعمارگران اروپایی در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

عوامل  »محمدرضا«  و  »رضاخــان« 
گوش به فرمان و منصوب شده به دست 
ابرقدرت‌های زمان خود بودند و اطاعت بی‌چون و 
چرا از قدرت‌های بیگانه شرط لازم بقای آنها بود. 
ساده‌انگاری است اگر تصور شود رضاخان از روی 
 با دین و مظاهر دینی مخالفت 

ً
شــناخت و عمدا

 افسر 
ً
می‌کرد؛ چرا که او ســرباز بیســواد و بعدا

خشنی بود که به اســتناد تاریخ از کمترین میزان 
دانش و آگاهی علمی بهره‌ای نداشت.

انگلیســی‌ها با توجه بــه تجربیات تلخی که 
از قــدرت دین و علمــای دینی داشــتند و نیز با 
توجه به شناخت دقیقی که از لایه‌های اجتماعی 
ایران کسب کرده بودند، به خوبی می‌دانستند که 
خطرناک‌ترین جبهه‌ای که حاکمیت آنها و عوامل 
 تهدید می‌کند، جبهه 

ً
دست‌نشانده‌شــان را جدا

متشکل از علمای دینی و تربیت و باورهای دینی 
مردم است. در سایه چنین شناختی با به حکومت 
رسیدن رضاخان »دین‌ستیزی« به منزله یک اصل 

عملیاتی جدی مد نظر قرار گرفت.
مخالفت با برگزاری مراسم و مجالس دینی، 
ایجاد محدودیت برای طبقه شــریف روحانیت، 
حملــه به اماکن مقــدس و مورد احتــرام مردم، 
مقابلــه با مظاهــر دینداری و شــعائر مذهبی از 
جمله اقداماتی بودند که کارنامه دوران زمامداری 

رضاخان را سرشار از لکه‌های ننگ کردند.
کشف حجاب رضاخان که موجب اعتراض 
عمومی مردم شــد، حرکتــی بود دوســویه که 
دین‌زدایی اجتماعــی و رواج مظاهر تمدن غرب 
را مد نظر قرار می‌داد و واکنش جامعه اســامی 
و دینــداران را به همراه داشــت؛ امــا رضاخان 

سیاست سرکوب را در پیش گرفت و مخالفان را 
مورد ضرب و شــتم قرار داد! »لاینگ مارکارت« 
نویسنده کتاب »مصاحبه با شاه« در بخشی از اثر 

خود می‌نویسد:
»هیچ چیز نمی‌توانســت ضربه‌ای بی‌پرواتر 
از این بر چهره جامعه روحانیون کشــور باشد که 
ملکه کشــور اینطور در انظار ظاهر شود و شرم و 
حجاب را بــه زور از زنان ایرانی ربوده باشــند؛ 
ولی این بار نیز مثل سایر کارهای رضاشاه نظر و 
خواسته و کینه شخصی به میان آمد. چند روز بعد 
شنید که یکی از روحانیون مجاهد قم بزرگ‌ترین 
مرکز روحانیون و علمــای دینی ایران در ملأ عام 
این عمل ملکه را تکفیر کرده اســت. رضاشــاه 
خشمناک با چند اتومبیل به قم شتافت. از ماشین 
بیرون آمد، وارد مسجد شد، به مقابل آن روحانی 
در حال دعا رفت و با عصای آهنین خود آنچنان بر 
بدن وی کوبید، که بعدها به پسرش گفت عصای 

فلزی خم شده بود.«

ضرب و شتم با عصای آهنین
   دهلیز    

مروری بر  اقدامات ضد اسلامی دیکتاتور اول پهلوی

 حوادث مهم انتخابات 1384 و چرخش اقبال بیشتر 
مردم از اصلاح‌طلبان به اصولگرایان، داســتانی است 
که شرح آن در شــناخت تحولات آن دوران و پس از 
آن بســیار اهمیــت دارد. در این بین، نگاه »اســحاق 
جهانگیری« از فعالان سیاســی شناخته‌شده‌ای که در 
مناسبات سیاســی آن دوران حضور فعال داشته، حائز 
اهمیت اســت. وی در کتاب خاطراتش با عنوان »در 
اندیشه ایران« با خوانش اصلاح‌طلبانه‌‌ای که از ایشان 
انتظار می‌رود، این حوادث را شــرح داده اســت. در 

بخشی از کتاب می‌خوانیم: 
»در سال ۱۳۸۴ ســرخوردگی نسبی بدنه حامیان 
جریان دوم خرداد زمینه‌ســاز شــکاف‌هایی در میان 
اصلاح‌طلبان شد. بخشی از اصلاح‌طلبان با رویکرد 
تداوم توســعه سیاســی و به نوعی تداوم دولت آقای 
خاتمی به میدان آمد و آقای مصطفی معین کاندیدای 
آنها شــد. دو حزب نامــی اصلاح‌طلب، یعنی جبهه 
مشارکت ایران اسلامی و سازمان مجاهدین انقلاب 
اســامی از مصطفی معیــن حمایت کردنــد. آقای 
معین با شــعار اصلاحات گامی به پیش و دموکراسی 
برای ایران؛ صلح برای جهان به میدان آمد و حمایت 
جریان‌های سیاسی دیگری مانند نیروهای ملی مذهبی 
و نهضت آزادی را نیز با خود داشــت. معین در دولت 
اصلاحات وزیر علوم و تحقیقات و فناوری و از دوستان 
قدیمی من در اصفهان بود. ایشان از جمله چهره‌های 
سیاســی جریــان چپ انقلاب اســامی و ســال‌ها 
سخنگوی شورای نیروهای کوی خط امام بود. معین 
در دوران تصــدی وزارت علــوم دولت اصلاحات با 
موضوعاتی، مانند حمله به دانشگاه، حکم اعدام آقای 
آقاجری، حمله به اردوی تحکیم وحدت در خرم‌آباد، 
اختلاف‌هــای وزارتخانه با شــورای عالــی انقلاب 
فرهنگی و... روبه‌رو شد و در نهایت مخالفت شورای 
نگهبان با طرح تحول ساختاری وزارت علوم سبب شد 
تا آقای معین در سال ۱۳۸۲ استعفا دهد و آقای خاتمی 

هم علی‌رغم میل باطنی استعفای ایشان را بپذیرد.
بخشــی دیگر از نیروهای اصلاح‌طلب حول آقای 
مهدی کروبی جمع شــده بودند که با ریاست مجلس 
ششــم از جمله چهره‌های مهم سیاســی جریان دوم 
خرداد به شمار می‌آمد. این جریان علاوه بر مشترکاتی 

که از منظر اصلاح‌طلبی با دولت خاتمی داشــت، در 
حوزه‌های مختلف اختلاف نظرهایی نیز با مجموعه 
حامیان آقای معین داشــت. آقای کروبــی از یاران با 
ســابقه انقلاب و امام خمینی بود. من در مجلس دوم 
و سوم و همچنین در بنیاد شهید و حج با ایشان همکار 
بودم و رابطه‌ای صمیمی و نزدیک با هم داشــتیم. این 
دو کاندیدا به دلایل مختلفــی در انتخابات ۱۳۸۴ با 
هم به توافق نرســیدند و هــر دو در انتخابات ماندند. 
بخشی از اختلاف‌های آنها نیز به تجربه‌های مختلف 
در دوره اصلاحــات باز می‌گشــت و طرفین یکدیگر 
را در ناکامی‌های سیاســی دولــت اصلاحات مقصر 
می‌دانستند. کاندیدای دیگر نزدیک به بخشی از جریان 
اصلاحات نیز آقای مهر علیزاده، رئیس سازمان تربیت 
بدنی در دولت آقای خاتمــی بود که هم آرای قومیتی 
و هــم امکان جذب بخشــی از آرای اصلاح‌طلبان را 

داشت. در نهایت اصلاح‌طلبان با وجود رقبای جدی 
در میدان انتخابات با هر سه کاندیدا در انتخابات باقی 

ماندند.
علاوه بر این حضور آقای هاشمی‌رفســنجانی در 
انتخابات 1384 معــادلات را بــرای اصلاح‌طلبان 
پیچیده‌تر می‌کرد؛ آقای هاشمی با تکیه بر سابقه انقلابی 
 دو دوره رئیس‌جمهوری در بین 

ً
و مدیریتی خصوصــا

چهره‌های انقلابی و نیز اصلاح‌طلبان و اصولگرایان و 
تکنوکرات‌ها حامیانی جدی داشت که مشوق حضور 
ایشــان در صحنه انتخابات بودند. حضور ایشــان به 
تنهایی وزنه‌ای بود که بر عملکرد و کنش هر دو جریان 
سیاسی کشور در انتخابات اثرگذار بود. حضور آقای 
هاشــمی برآمده از اجماع میان دو دســته از حامیان 
ایشان بود؛ نخست چهره‌های اجرایی دولت ایشان که 
در دولت اصلاحات از صحنه مدیریت کنار گذاشــته 

شده بودند و دیگری شخصیت‌های انقلابی که تصور 
می‌کردند با حضور آقای هاشــمی مسیر انقلاب بهتر 
پیش مــی‌رود. این گروه دغدغــه اختلاف‌ها در رأس 
حکومت را داشتند و آقای هاشمی را در حل این گونه 
اختلافات و پیشــبرد حرکت نظــام مؤثرتر از دیگران 

می‌دانستند.
دیگران هم با انگیزه‌هایی دیگر آقای هاشمی را به 
حضور تشویق می‌کردند. آقای هاشمی نیز توان خودش 
برای پیشبرد مسیر کشور را بیش از موقعیتی که داشت 
می‌دانست و تصورش این بود که رأی خوبی نسبت به 
سایر کاندیداها دارد و نظرسنجی‌های اولیه نیز گویای 
همین موضــوع بودند. البته در مقابــل، جریان‌هایی 
در داخل حاکمیت نیز ترجیح‌شــان ایــن بود دولتی 
با رویکردی متفــاوت روی کار بیایــد و ذیل رهبری 

نقش‌پذیر و کارها را پیش ببرد.«

انتخابات  در  اصلاح‌طلبان 
نهم یاست‌جمهوری  ر

برشی از خاطرات اسحاق جهانگیری درباره حوادث سال 1384

راهبرد

نــکات آموزنده بســیار فراوانی در تقویم 
تاریخی انقلاب اســامی دیده می‌شود. 
یکــی از بارزترین آنها کــه از انقلابیون 
مســلمان در ایــران بــه رهبــری امــام 
خمینی)ره( شــاهد بودیم، بهره‌گیری از 
»قدرت خلاقیت و نوآوری‌ها، اندیشه‌ها 
و ابتکارات« بوده اســت، که بدون شک 
منبع و منشــأ آن قدرت لایزال الهی بوده 
اســت. این نکته‌ای اســت که با نگاه به 
مقاطع گوناگون تاریخ معاصر ایران دیده 
می‌شود و در این مختصر چند نمونه از آنها 

را یادآور می‌شویم.
۱ـ در دوران مبارزه علیه آمریکا، شوروی، 
رژیم صهیونیســتی و اروپایی‌هــا که به 
عبارتی ایران را اشغال کرده بودند، با ابتکار 
و خلاقیت‌هــا و روش صحیــح انقلابی 
امام)ره( و مردم موفق شــدند شعارهای 
مبنایــی و مؤثر را ابداع کننــد و مردم در 
تظاهرات‌هــا شــعارهای »اســتقلال«، 
»آزادی« و »نه شرقی، نه غربی«  را فریاد 
زدند. از طرفی پیوند ناگسســتنی امت و 
امام)ره( با شــعار »نهضت ما حســینیه، 
رهبر ما خمینیه« موقعیت انقلاب را تثبیت 
کرد. این شعارها و ده‌ها شعار دیگر و انواع 
سرودها ساخته و پرداخته جوانان و ناشی 
از خلاقیت و ابتکارات مــردم در آن ایام 
بود؛ از جمله شاه رفت، رژیم شاهنشاهی 
سقوط کرد و امام خمینی)ره( به ایران آمد.
۲ـ پس از پیروزی انقلاب، با قدرت معنوی 
امام و امت نظام جایگزینی رژیم شاهی به 
همه‌پرسی گذاشته شد و ملت 98 درصد 
به آن رأی دادند، لذا تدوین قانون اساسی 
جدید در دستور کار قرار گرفت و مجلس 
خبرگان تأســیس شــد. به ایــن ترتیب، 
اعضای آن با بهره‌گیری از متون اسلامی 
قانون اساســی را به تأیید ملت رساندند؛ 
اما عوامل آمریکا، اروپایی‌ها و شوروی‌ها 
دنبال تجزیــه ایران بودند و به همین دلیل 
گروهک‌های تجزیه‌طلب، سلطنت‌طلب، 
گروهک‌های تروریســتی و آشوب‌گر را 
پشتیبانی و مسلح کردند تا نظام جمهوری 
اسلامی شکل نگیرد و شکست بخورد. 
آنها به خصوص طرح‌ کودتاهای متعدد را 
در دستور کار قرار دادند که جملگی اینها 
با ابتکار امام)ره( و مردم شکست خوردند 
و اینها به خارج از ایران گریختند و امام و 
مردم بدون اتکا به هیچ‌کس دستاوردهای 

انقلاب را حفظ کردند. 
۳ـ اســتکبار جهانــی با وجــود اینکه از 
طرح‌های تجزیه‌طلبی، ترور‌ها و کودتاها 
متحمل شکست شــدند، به صدام بعثی 
چراغ ســبز نشــان دادند و از 56 کشور 
پشتیبانی‌های نظامی، تسلیحاتی، مالی و 
رسانه‌ای  سیاسی،  تبلیغاتی،  لجستیکی، 
و حمــل و نقلی دریافت کردنــد و ایران 
را از هــر جهت تحریم کرده و در فشــار 
محدودیت‌ها قــرار دادند؛ امــا کمتر به 
سرعت جلوی پیشروی نیروهای متجاوز 
و مهاجم بعثی گرفته شد و زمین‌گیر شدند.
۴ـ ســرانجام مجاهدت‌ها و مقاومت‌ها 
نتیجه داد و صدام به عنوان متجاوز اعلام 
شد. پس از چندی آمریکا نیز مجبور شد با 
صدام مقابله کند و سلاح‌هایی را که به او 
داده بود منهدم کند. بنابراین، صدام سقوط 
کرد، اما حتی یک وجــب از خاک ایران 
از دست نرفت و اســتعدادهای بسیاری 
شــکوفا شــد. نمونه بارز آن را در جنگ 
۱۲ روزه شــاهد بودیم که رهبری معظم 
انقلاب در کوتاه‌ترین زمان ورود کردند و 
با ترمیم کادرهای نظام، پاسخ‌های محکم 

به دشمن متجاوز دادند.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

نقطه اتکای انقلاب اسلامی
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نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

 پژوهش تازه‌ای که گروهــی از اقتصاددانان 
دانشگاه استنفورد و دانشگاه‌های کالیفرنیا در 
برکلی و ســن‌دیگو انجام داده‌اند، به یکی از 
بنیادی‌ترین و در عین حال مناقشه‌برانگیزترین 
پرسش‌های اقتصاد سیاســی جهانی، یعنی 
 چقدر 

ً
»پایان دادن به فقر مطلق در جهان واقعا

هزینه دارد؟« پاســخ می‌دهند. یافته محوری 
این پژوهش عددی است که در نگاه نخست 
هم شــگفت‌آور و هم تأمل‌برانگیــز به نظر 
می‌رسد. بر اساس این مطالعه، برای ریشه‌کن 
کــردن بخش عمــده فقر مطلــق در جهان، 
ســالانه حدود ۳۱۸ میلیارد دلار منابع مالی 
کافی است. فقر مطلق در این پژوهش زندگی 
با درآمدی کمتر از 2/15 دلار در روز تعریف 
شده اســت؛ معیاری که سال‌هاست به منزله 
خط فقر مطلق جهانی مورد استفاده نهادهای 

بین‌المللی قرار می‌گیرد.
پژوهشــگران با تحلیل داده‌های درآمدی 
در ۲۳ کشور و تعمیم نتایج به مقیاس جهانی، 
برآورد کرده‌اند که با تأمیــن این میزان منابع 
 همه 

ً
می‌توان اطمینــان حاصل کرد که تقریبا

مردم جهان به حداقل درآمد لازم برای خروج 
از وضعیت فقر مطلق دست یابند. اهمیت این 
عدد زمانی بیشتر روشن می‌شود که آن را در 
بستر اقتصاد جهانی قرار دهیم. ۳۱۸ میلیارد 
دلار معادل حدود 0/3 درصد تولید ناخالص 
داخلی جهان است؛ سهمی بسیار ناچیز در 
مقایسه با حجم کلی اقتصاد جهانی. به بیان 
 مالی، مسئله پایان دادن 

ً
دیگر، از منظر صرفا

به فقر مطلق  نه یک چالش ‌حل‌نشدنی، بلکه 
اولویت سیاست‌گذاری  تصمیمی سیاسی و 

است.
این پژوهش بر یــک رویکرد هدفمند در 
سیاست فقرزدایی تمرکز دارد؛ رویکردی که 
بر شناســایی دقیق افــراد زیر خط فقر مطلق 
و پرداخــت کمک نقدی مســتقیم به آنان تا 
رســیدن به حداقل درآمد تعریف‌شده استوار 
است. این روش در برابر سیاست‌هایی، نظیر 
درآمد پایه همگانی قرار می‌گیرد که به‌صورت 
یکسان به همه افراد پرداخت می‌شود. نتایج 
نشــان می‌دهد، رویکرد هدفمند، تنها حدود 
۱۹ درصد هزینه اجرای یک سیاست درآمد 
پایه همگانــی را دارد، در حالی که می‌تواند 
میزان فقر مطلق را از ســطح فعلی حدود ۱۲ 
درصد به نزدیــک ۱ درصد کاهش دهد. این 
تفاوت معنادار نشــان‌دهنده اهمیت طراحی 
دقیق و مبتنی بر داده سیاســت‌های حمایتی 

است.
برای ملموس‌تر شــدن مقیاس این رقم، 
پژوهشــگران آن را با برخی هزینه‌های رایج 
در اقتصــاد جهانی مقایســه کرده‌اند. ۳۱۸ 
میلیارد دلار برابر با مجموع هزینه‌ای اســت 
که شــرکت‌های بزرگ فنــاوری، مانند متا، 
آمازون، آلفابت و مایکروســافت قرار است 
تنها در یک سال برای توسعه هوش مصنوعی 
و زیرســاخت‌های مراکــز داده هزینه کنند. 
از ســوی دیگر، این رقم به‌مراتــب کمتر از 
ســهم 2/2 درصدی تولید ناخالص داخلی 
جهان اســت که هر ســال صــرف مصرف 
نوشیدنی‌های الکلی می‌شود. این مقایسه‌ها 
به‌روشنی نشــان می‌دهد، مسئله فقر جهانی 
نه ناشــی از کمبود منابع، بلکه حاصل نحوه 

تخصیص آن‌هاست.
جمع‌بندی پژوهــش صریح و بدون ابهام 
اعلام می‌کند کــه از نظر امکان‌پذیری مالی، 
هیچ تردیــدی وجود ندارد کــه اقتصادهای 
ثروتمند جهان توان تأمیــن منابع لازم برای 
پایــان دادن به فقر مطلــق را دارند. به تعبیر 
پژوهشــگران این اثر، هزینه پایــان دادن به 
فقر کمتر از بســیاری از اولویت‌های جهانی 
دیگر است که اهمیت حیاتی کمتری دارند. 
بنابراین، فقر مطلق بیش از آنکه یک سرنوشت 
اجتناب‌ناپذیــر اقتصادی باشــد، بازتابی از 

انتخاب‌های سیاستی در سطح جهانی است!

عوارض یک انتخاب‌ سیاسی
   دیگران    

 مســئله‌ای 
ً
»فقــر« برخلاف تصــور رایج، صرفا

 
ً
اخلاقی یا اجتماعی نیست، بلکه پدیده‌ای عمیقا
اقتصادی، سیاســی و امنیتی اســت که تداوم آن 
بنیان‌های ثبات، ســرمایه اجتماعی و مشروعیت 
حکمرانی را در هر کشوری با چالش مواجه می‌کند. 
در دهه‌های اخیر، همزمان با تشــدید نابرابری‌های 
جهانی، تغییر ساختار بازار کار و شوک‌های پی‌درپی 
اقتصادی، مسئله فقر از یک »چالش توسعه‌ای« به 
یک »متغیر راهبردی« در معادلات امنیت انسانی 
تبدیل شده اســت. کشورمان نیز به‌واسطه ترکیب 
پیچیده‌ای از فشارهای بیرونی با محوریت تحریم، 
برخی سوءمدیریت‌ها  و  کاستی‌های ســاختاری 
و افت مســتمر قدرت خرید، با گونــه‌ای از »فقر 
جدید« مواجه شده که بخش‌هایی از طبقه متوسط 
را به لایه‌های آسیب‌پذیر سوق داده است. در چنین 
بســتری، بازخوانی پژوهش‌های معتبر بین‌المللی 
که با رویکرد داده‌بنیاد به مســئله فقر می‌نگرند، نه 
از منظر الگوبرداری ســاده‌انگارانه، بلکه با هدف 
استخراج دلالت‌های سیاستی بومی‌شده، اهمیتی 
مضاعف می‌یابد. مقالــه‌ای که دفتر ملی پژوهش 
اقتصــادی آمریــکا )NBER( در آخرین روزهای 
 از همین زاویه 

ً
دســامبر ۲۰۲۵، منتشر کرده، دقیقا

تأمل‌برانگیز است. این پژوهش با طرح یک پرسش 
به ظاهر ســاده، اما راهبردی مبنــی بر اینکه »برای 
پایــان‌دادن به فقر چقدر پول نیاز اســت؟« تلاش 
کرده است تصویر روشنی از هزینه واقعی فقرزدایی 
و کارآمدتریــن ابزارهای تحقــق آن ارائه دهد. با 
توجه به اهمیت موضوع، پرسش محوری نگارنده 
سطور پیش رو این است که این یافته‌ها چه نسبتی 
با چالش‌های معیشــتی کشورمان دارند و چگونه 
می‌توان از آنها برای ارتقای عقلانیت سیاســتی در 
حوزه حمایت اجتماعی، بــدون تولید چالش و 
آسیب برای معیشت آحاد مردم یا تولید نارضایتی 

و بحران بهره گرفت؟

 Bفقر به‌مثابه یک متغیر سیاستی
یکی از نقاط قــوت اصلی پژوهش دفتر ملی پژوهش 
اقتصادی آمریکا، عبور آگاهانه از روایت‌های کلی‌نگر 
و احساسی درباره فقر و تمرکز بر تعریف عملیاتی آن 
است. در این مقاله، فقر نه به منزله یک وضعیت ایستا، 
بلکه به‌مثابه شکافی قابل اندازه‌گیری میان درآمد واقعی 
خانوار و یک آستانه حداقلی معیشت تعریف می‌شود. 
این رویکرد، امکان محاسبه دقیق شکاف فقر را فراهم 
کرده و سیاســت‌گذار را از تصمیم‌گیری‌های مبتنی بر 

حدس و فشار افکار عمومی دور می‌کند.
نویسندگان مقاله که همگی از نخبگان اقتصادی آمریکا 
هستند، با اتکا به داده‌های خرد درآمدی نشان می‌دهند 

که بخش قابل توجهی از فقر، نه ناشی از بیکاری مطلق، 
بلکه نتیجه ناکافی‌بودن درآمد برای پوشش هزینه‌های 
پایه زندگی اســت. این نکته از منظر سیاست‌گذاری 
بســیار تعیین‌کننده است؛ زیرا مسیر مداخله دولت را 
 اشتغال‌محور به سمت ابزارهای 

ً
از سیاست‌های صرفا

مکمل حمایت درآمدی سوق می‌دهد. برای کشورمان 
نیز، که با پدیده شــاغلان فقیر و کاهش مداوم ارزش 
واقعی دســتمزدها مواجه اســت، این تمایز مفهومی 
اهمیت ویژه‌ای دارد؛ چرا که اصرار صرف بر افزایش 
 
ً
آمار اشتغال، بدون ترمیم قدرت خرید شاغلان، الزاما
به کاهش فقر منجر نخواهد شــد و حتی می‌تواند به 
تعمیق نارضایتی اجتماعی بینجامد که نمودهای آن در 

ماه‌های اخیر افزایش یافته است.

 Bایده قدیمی، اما مؤثر 
یکی از بحث‌برانگیزترین، اما در عین حال مستدل‌ترین 
نتایج این پژوهش، تأکید آن بر کارآمدی کمک نقدی 
مستقیم به منزله ابزار اصلی فقرزدایی است. برخلاف 
تصور سنتی که کمک‌های غیرنقدی یا یارانه‌های کالایی 
را امن‌تر و هدفمندتر می‌داند و نمود آن در کشــورمان 
توزیع کالابرگ است، این پژوهش نشان می‌دهد انتقال 
مستقیم پول، در صورت طراحی صحیح، کم‌هزینه‌تر، 
شفاف‌تر و مؤثرتر است. نویسندگان با تحلیل تطبیقی 
برنامه‌های حمایت اجتماعی در کشورهای گوناگون 
استدلال می‌کنند که بخش قابل توجهی از ناکارآمدی 
سیاست‌های رفاهی، ناشی از پیچیدگی بیش از حد، 
هزینه‌های اداری بالا و خطاهای شناســایی است. در 
مقابل، کمک نقدی مستقیم، اگر مبتنی بر یک آزمون 
 
ً
وسع ساده و قابل راستی‌آزمایی باشد، می‌تواند مستقیما
شــکاف درآمدی را هدف قرار دهــد. این یافته برای 
کشورمان که تجربه طولانی و متنوعی از سیاست‌های 
یارانــه‌ای دارد، حامل یک پیام مهم اســت: مســئله 
اصلی، وجود یا نبود حمایت نیســت، بلکه چگونگی 
طراحی ابزار حمایت است. انتقال منابع از شکل‌های 
غیرشــفاف و پرهزینه به حمایت‌های نقدی هدفمند، 
می‌تواند هم اثربخشی سیاست را افزایش دهد و هم بار 

مالی دولت را قابل‌کنترل‌تر کند.

 Bضرورت عبور از سیاست‌های یکسان‌ساز 
نکته کلیدی دیگر در مقاله دفتر ملی پژوهش اقتصادی 
آمریــکا، رد صریح رویکــرد مبلغ ثابــت برای همه 

فقراست. پژوهش نشان می‌دهد، فقر طیفی ناهمگون 
است و شــدت آن در میان خانوارها تفاوت معناداری 
دارد. از این‌رو، سیاســت فقرزدایــی مؤثر باید مبلغ 
کمک را متناســب با عمق فقر هر خانوار تنظیم کند. 
این رویکــرد از منظر نظری، با اصول عدالت توزیعی 
و کارایی اقتصادی همخوانــی دارد و از منظر عملی، 
مانع اتــاف منابع محــدود می‌شــود. در حالی که 
دولت‌ها با محدودیت‌های بودجه‌ای مواجه هســتند، 
تخصیص هوشمندانه منابع اهمیت مضاعف می‌یابد. 
در کشورمان نیز یکی از نقدهای رایج به سیاست‌های 
حمایتی، یکسان‌نگری در پرداخت‌ها و بی‌توجهی به 
تفاوت‌های واقعی سطح معیشت است. بهره‌گیری از 
داده‌های مالیاتی، بانکی و بیمه‌ای، در چارچوبی شفاف 
و قانون‌مند، می‌تواند امکان درجه‌بندی شــدت فقر و 
تنظیم متناسب حمایت‌ها را فراهم کند، بدون آنکه به 

حریم خصوصی شهروندان خدشه وارد شود.

 Bاعتمادسازی به‌جای کنترل‌گری 
پژوهش مــورد بحث، برخلاف برخــی دیدگاه‌های 
 نباید پیچیده، 

ً
بدبینانه، نشان می‌دهد آزمون وسع لزوما

امنیتی یا مبتنی بر سازوکارهای پرهزینه نظارتی باشد. 
نویســندگان تأکید می‌کنند که آزمون‌های ساده، قابل 
راســتی‌آزمایی و مبتنی بر خوداظهاری کنترل‌شــده، 
در عمل کارآمدتر از سیســتم‌های پیچیده و چندلایه 
هســتند. این نکته از منظــر حکمرانی عمومی، حائز 
اهمیت اســت؛ زیرا میان »اعتمــاد« و »کارآمدی« 
پیوند برقرار می‌کند. سیاستی که شهروند را پیشاپیش 
به سوءاستفاده متهم بداند، نه‌تنها هزینه اجرایی بالایی 
دارد، بلکه ســرمایه اجتماعی دولــت را نیز تضعیف 

می‌کند.
برای کشــورمان، که بازسازی اعتماد عمومی یکی از 
پیش‌نیازهای موفقیت هر سیاســت اقتصادی است، 
این رویکرد می‌تواند الهام‌بخش باشــد. ساده‌ســازی 
فرآیندها، شــفافیت معیارها و پاســخ‌گویی نهادی، 
می‌تواند حمایت اجتماعی را از ابزاری پرتنش به یک 

سازوکار هم‌افزا بدل کند.

 Bفقر، امنیت و ثبات اجتماعی 
یکــی از دلالت‌های ضمنی، اما مهــم این پژوهش، 
ارتباط میان فقر و ثبات اجتماعی اســت. مقاله نشان 
 به بودجه‌های رفاهی 

ً
می‌دهد، هزینه‌های فقــر، صرفا

محدود نمی‌شود، بلکه در قالب افزایش ناهنجاری‌های 
اجتماعی، کاهش بهره‌وری و تشدید بی‌ثباتی سیاسی 
بروز می‌یابد. از این منظر، فقرزدایی نه یک هزینه، بلکه 
نوعی سرمایه‌گذاری پیشگیرانه در امنیت انسانی تلقی 
می‌شود. در حالی که کشــورمان با فشارهای ترکیبی 
اقتصادی و رسانه‌ای مواجه است، توجه به این پیوند به 
ارتقای نگاه راهبردی در سیاست‌گذاری معیشتی کمک 
می‌کند. ترمیم معیشت، اگر هوشــمندانه و هدفمند 
انجام شــود، می‌تواند نقش ضربه‌گیر اجتماعی را ایفا 
کرده و از انباشت نارضایتی‌های ساختاری جلوگیری 

کند.

 Bتوصیه‌های سیاستی 
پژوهش دفتــر ملی پژوهش اقتصــادی آمریکا، فارغ 
از زمینــه جغرافیایی و نهادی تولیــد آن، حامل پیامی 
بنیادین برای سیاســت‌گذاران اقتصادی اســت و آن، 
اینکه فقر پدیده‌ای قابل مدیریت است، به‌شرط آنکه با 
ابزار درســت، داده دقیق و منطق روشن به آن پرداخته 
شود. این پژوهش به خوبی نشان می‌دهد پایان‌دادن به 
فقر، بیش از آنکه نیازمند منابع نجومی باشد، محتاج 

طراحی هوشمندانه سیاست‌هاست.
برای کشورمان، درس اصلی این پژوهش نه در تقلید 
مکانیکی از الگوهای خارجی، بلکه در بازاندیشی در 
منطق سیاســت‌های حمایتی نهفته است؛ به ویژه در 
وضعیت فعلی کشــور که افکار عمومی و آحاد مردم 
هر روزه با کاهش قدرت خرید و تشــدید چالش‌های 
معیشتی روبه‌رو هستند و هر گونه سوءتدبیر اقتصادی 
از سوی سیاست‌گذاران و ساده‌انگاری وضعیت کشور 
می‌تواند آبان 1398 به مراتب شدیدتر و فراگیرتری را 
رقم بزند. از این رو حرکت به‌ســوی کمک‌های نقدی 
مســتقیم، متناسب‌ســازی حمایت‌ها با شدت فقر، 
ساده‌سازی آزمون وسع و استفاده هدفمند از داده‌های 
موجود، می‌تواند به ترمیم معیشــت اقشــار آســیب‌ 
دیده کمک کند؛ به‌ویژه آن بخش از طبقه متوســط که 
در ســال‌های اخیر، در اثر کاهش ارزش پول ملی، به 
لایه‌های فقیر و آسیب‌پذیر ســقوط کرده‌اند. در عین 
حال، این رویکرد نباید در تقابل با سیاست‌های دولت یا 
دستاوردهای موجود تصویر شود. برعکس، می‌توان آن 
را گامی در مسیر تکامل حکمرانی اقتصادی و افزایش 
اثربخشی مداخلات حمایتی تفســیر کرد. سیاست 
فقرزدایی، اگر با عقلانیت راهبردی، شفافیت نهادی 
و حساسیت اجتماعی همراه شود، می‌تواند همزمان 
سه هدف را محقق کند: کاهش رنج معیشتی، تقویت 
سرمایه اجتماعی و ارتقای ثبات اقتصادی. به طور کلی، 
با عنایت به تمام آنچه بیان شد، پرسش »برای پایان‌دادن 
بــه فقر چقدر پول نیاز داریم؟« ما را به این جمع‌بندی 
 یک عدد 

ً
می‌رساند که پاســخ واقعی این سؤال، صرفا

نیست، بلکه کیفیت تصمیم‌گیری، اولویت‌بندی منابع 
و شجاعت اصلاح سیاست‌هاست! از این‌رو می‌توان به 
صراحت بیان داشــت که آینده معیشت در کشورمان، 
بیش از هر چیز به کیفیت و هوشمندی سیاست‌گذاران 
و انتخاب‌ها و تدابیر آنها در مسیر اصلاح کشتی طوفان 

زده اقتصاد کشور گره خورده است.
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عدالت ینه  هز
بازخوانی یک پژوهش جدید و دلالت‌های آن برای سیاست‌گذاری معیشتی در کشورمان

در ادبیــات امنیت ملــی، ثبات سیاســی و اجتماعی 
تنها محصول موازنه قوا یا کارآمدی نهادهای ســخت 
نیست، بلکه به‌طور فزاینده‌ای از دل ادراکات عمومی، 
مقایسه‌های اجتماعی و احساس عدالت برمی‌خیزد. 
در این میان، سیاست‌های اقتصادی به‌ویژه در دوره‌های 
فشار معیشتی می‌توانند نقش تعیین‌کننده‌ای در تقویت 
یا تضعیف امنیت انسانی ایفا کنند. تجربه‌های تاریخی 
و مطالعات نظری نشــان می‌دهد، آنچــه جامعه را به 
 »فقر مطلق« 

ً
مرزهای ناپایداری می‌رســاند، الزامــا

نیست؛ بلکه شــکاف میان انتظارات برساخته‌شده و 
واقعیت زیسته اســت؛ همان مفهومی که »تد رابرت 
گر« در نظریه »محرومیت نسبی« آن را به منزله موتور 

نارضایتی و بی‌ثباتی معرفی می‌کند.
گر استدلال می‌کند کنش جمعی اعتراضی زمانی 
اوج می‌گیرد که افراد یا گروه‌ها احساس کنند سهم آنان 
از منابع، منزلت یا فرصت‌ها کمتر از آن چیزی است که 
»حق« خود می‌دانند یا نسبت به دیگران انتظار دارند. 
این احســاس، بیش از آنکه تابع ســطح درآمد باشد، 
حاصل مقایسه‌های اجتماعی و پیام‌های نمادین است. 
در چنین چارچوبی، حتی بهبودهای جزئی اقتصادی نیز 
اگر با انتظارات فزاینده یا تصاویر نابرابر همراه شوند، 
می‌توانند به تشدید نارضایتی بینجامند. از منظر امنیت 
ملی، محرومیت نسبی یک ضریب تقویت‌کننده تهدید 
اســت که می‌تواند مطالبات پراکنــده اقتصادی را به 

چالش‌های سیاسی و اجتماعی پیوند بزند.

سیاست‌های اقتصادی زمانی به ثبات کمک می‌کنند 
که نه‌تنهــا کارآمد، بلکه »قابل توضیح« و »قابل دفاع« 
در افکار عمومی باشند. تورم مزمن، افت قدرت خرید 
و نوسان‌های ارزی، اگرچه متغیرهای اقتصادی‌اند، اثر 
امنیتی آنها از مســیر ادراکات اجتماعی عبور می‌کند. 
وقتی خانوارها شــاهد کاهش مداوم استاندارد زندگی 
خود هستند، انتظارات‌شــان به‌طور طبیعی به سمت 
مقایسه با دیگران، به ویژه مسئولان کشور سوق می‌یابد. 
در ایــن نقطه، هر نشــانه‌ای از فاصله‌گرفتن زیســت 
تصمیم‌گیران از زیســت اکثریت جامعه، به‌سرعت در 
چارچوب محرومیت نســبی معناگذاری می‌شــود و 

می‌تواند احساس بی‌عدالتی ساختاری را تقویت کند.

 B!زیست مسئولان
در نظریه گر، نمادها و نشانه‌ها به‌اندازه واقعیت‌های 
مادی اهمیت دارند. سبک زندگی، الگوهای مصرف 
و تصویر رســانه‌ای خانواده مســئولان، خواه‌ناخواه به 
بخشــی از میدان مقایســه اجتماعی تبدیل می‌شود. 
ارائه تصویری »فرا‌مردمی«؛ یعنی دور از تجربه زیسته 
اکثریت حتــی اگر حاصل رفتار فردی و نه سیاســت 
رسمی باشــد، می‌تواند به تشدید احساس محرومیت 
نســبی دامن بزند. این امر به‌ویژه در وضعیت فشــار 

اقتصادی حساســیت مضاعف می‌یابــد؛ زیرا افکار 
عمومی، نابرابری ادراکی را نشــانه‌ای از گسست میان 

حاکمیت و جامعه تلقی می‌کند.
از منظر امنیت ملی، مسئله بر سر تجسس در زندگی 
خصوصی یا محدودسازی غیرضروری نیست، بلکه 
درباره »مدیریت تصویر عمومــی« و درک پیامدهای 
نمادین کنش‌هاســت. در دوره‌های سخت اقتصادی، 
انتظار جامعه از مســئولان، همدلی عملی، ســادگی 
رفتــاری و پرهیــز از نمایش‌هــای نابرابرکننده مانند 
برگزاری جشن‌های پر هزینه در هتل‌های مجلل است. 
این ملاحظات بخشی از هزینه‌های پیشگیری امنیتی 
از بحرانی شــدن جامعه به شــمار می‌آیند و هزینه‌‌ای 

به‌مراتب کمتر از پیامدهای بی‌ثباتی اجتماعی دارند.
باید بــه این نکته توجه داشــت که پیشــگیری از 
افزایش احساس محرومیت نسبی، نیازمند ترکیبی از 
سیاست‌های اقتصادی هدفمند و ملاحظات ارتباطی 
هوشمندانه اســت. در بعد اقتصادی، تمرکز بر ترمیم 
معیشت گروه‌های آسیب‌پذیر و طبقه متوسط در معرض 
سقوط، با ابزارهای شفاف و قابل توضیح اهمیت دارد. 
اما همزمان، در بعد نمادیــن، هماهنگی میان گفتار، 
رفتار و تصویر مسئولان ضروری است. هر شکاف میان 
وعده‌ها و نشانه‌های زیسته، به‌سرعت در میدان ادراک 

عمومی بازتفسیر می‌شود.

 Bرسانه، روایت و اعتماد
درباره نظریه محرومیت نسبی باید به این نکته نیز 
توجه داشت که رسانه‌ها از منظر گر، نقش شتاب‌دهنده 
ادراک عمومی را دارند. روایت‌های رسانه‌ای تبعیض 
نما، هر چند تعدادشان محدود باشد، باز هم می‌توانند 
به تعمیم‌های گســترده بینجامند. از این‌رو، سیاســتی 
که به شــکل عملی و واقعی بر شفافیت، پاسخ‌گویی و 
همدلی با مردم تأکید کند، مکمل اصلاحات اقتصادی 
است. باید دقت کرد که سکوت یا واکنش‌های تدافعی 
در مقابل افشــاگری‌های رسانه‌ای و نمایش تبعیض‌ها 
و نابرابری‌هــا، اغلب بــه تقویــت روایت‌های منفی 

می‌انجامد و شکاف ادراکی را عمیق‌تر می‌کند.
در پایان باید این نکته را مد نظر داشت که امنیت ملی 
امروزه بیش از هر زمان، به مدیریت احساسات جمعی 
و ادراک عدالت وابسته است. نظریه محرومیت نسبی 
تد رابرت گر هشــدار می‌دهد که بی‌توجهی به شکاف 
میان انتظارات و واقعیت، می‌تواند حتی در غیاب فقر 
مطلق، بــذر بحران را بکارد؛ از این‌رو سیاســت‌های 
اقتصادی کشورمان، اگر با نگاه امنیت‌محور و حساس 
به پیامدهای نمادیــن همراه شــوند، می‌توانند نقش 
ضربه‌گیر اجتماعی ایفا کنند. در این مسیر، پیشگیری 
از افزایش احســاس محرومیت نسبی از طریق ترمیم 
معیشــت، مدیریت تصویر عمومــی و مقابله قاطع و 
بازدارنده با زیســت فرا‌مردمی برخی مسئولان نه یک 
توصیه اخلاقی، بلکه ضرورتــی راهبردی برای ثبات 

سیاسی و اجتماعی است.

   اندیشکده    

مرتضی حسینی
بی‌ثباتیکارشناس سیاسی و  نارضایتی  موتور 

نگاهی به نظریه محرومیت نسبی
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یکی از موضوعاتی که درباره رشــد تولید 
بســیار اهمیت دارد، حمایــت از تولید و 
تأمین مالی این بخش بسیار مهم در اقتصاد 
کشور است. در این راستا، بی‌شک با تزریق 
یارانه‌ به تولید و تأمین مالی کسب‌وکارهای 
خرد و متوسط می‌توان رونق قابل توجهی 
در تولید ایجاد کرد. به نظر می‌رسد، منابع 
یارانه‌ای به جای اینکه به مصرف‌ تخصیص 
داده شــود، باید به تولید اختصاص یابد، 
زیرا این راهکار می‌تواند به افزایش تولید 
و افزایش اشتغالزایی و درآمد عموم مردم 

جامعه منجر شود.
بارها بر این موضوع تأکید شده است، 
حتی یارانه‌های نقــدی ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار 
تومانی نیز بــا این وضعیــت اقتصادی و 
قدرت خرید نمی‌تواند تغییر محسوسی به 
نفع تأمین معاش مردم ایجاد کند. بنابراین 
بهتر اســت یارانه‌ها از ســمت مصرف‌ به 
تولید اختصاص داده شود تا با جهش تولید 
بســیاری از چالش‌های اقتصادی کشــور 

کاهش یابد.
متأســفانه در ایــران در بخش‌هــای 
گوناگــون به میزان قابل توجهــی یارانه به 
مردم داده می‌شــود؛ یارانه‌هایی که منافع 
آن بیشتر به مصرف‌کننده برخوردار یا طبقه 
اغنیا می‌رسد، موضوعی نامطلوب که فقرا 
را فقیرتر و ثروتمندان را داراتر کرده است؛ 
از این رو نباید یارانه‌ها به مصرف‌کننده داده 
شود؛ زیرا تولید کشور نیازمند تأمین مالی 
است و در صورت رشد تولید، شاهد رشد 
اقتصادی و جهش‌هایی در اقتصاد کشــور 

خواهیم بود.
تا زمانی که سیاســت‌های غلط تکرار 
و بر انجــام آن اصــرار شــود، نمی‌توان 
انتظار داشت تولید جان بگیرد و وضعیت 
اقتصادی بهبود یابــد. تخصیص یارانه به 
تولید اولویت بزرگی اســت که متأسفانه 
به دســت فراموشی سپرده شــده است. 
اگر سیاســتگذار توجه ویژه‌ای به رشــد 
توليد و حمایت از آن ‌داشــت، بی‌شــک 
با افزایش تولید شــاهد رشــد و افزایش 
صادرات و همچنیــن کاهش قیمت تمام 
شــده محصولات نهایی و بهبود وضعیت 

معیشتی مردم بودیم.
برخی کشــورها با حمایــت از تولید 
و عدم توزیــع رانت و نــدادن یارانه‌های 
مختلــف به مــردم در زمره کشــورهای 
توســعه‌یافته قرار گرفته‌اند، بنابراین انتظار 
می‌رود دولت برای تأمیــن مالی تولید از 
طریق درآمدهای یارانــه‌ای اقدام کند و با 
ایجاد اشتغال و درآمدزایی مردم را حمایت 

کند.
افزایش تولید در رشــد اقتصاد و بهبود 
وضعیت معیشتی کشور بسیار مؤثر است. 
اعطای یارانه به فعالیت‌های مولد به افزایش 
تولید، افزایش رقابت در تولید با کیفیت و 
کاهش قیمت‌ به نفع مشتری یا مصرف‌کننده 
نهایی منجر می‌شود. ضمن اینکه حمایت 
از تولید به معنای ایجاد انگیزه در دارندگان 
سرمایه برای سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های 
مولد است. در این صورت اگر عزم جامعه 
برای تولیــد محصولی با کیفیت و در حد 
قبول استانداردهای جهانی جزم شود، قطع 
به یقین می‌توان صادرات بیشــتر و به تبع 
آن درآمدزایی بیشتری داشت. در صورت 
بهبود وضعیت تولید و ارتقای محصولات 
داخلــی بــا ورود به بــازار منطقــه‌ای و 
بین‌المللی شــاهد کاهش آثار تحریم‌ها و 
افزایش درآمد ارزی کشــور خواهیم بود؛ 
موضوعی که روی کاهــش میزان تورم به 
منزله یکــی از اصلی‌ترین مطالبات مردم 

بسیار تأثیرگذار است.

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»در سال جاری نزدیک به هشت و نیم میلیارد 
دلار برای واردات طلا تخصیص داده شــده 
است. این در حالی است که درآمدهای ارزی 
کشور کاهش یافته است؛ لذا پر واضح است 
که بانک مرکزی برای پیشــبرد سیاست‌هایی 
که نه تنها به کاهش میزان تورم منجر نشــده، 
بلکه تورم را افزایش داده، مدام از جیب مردم 

برداشته است.«

»حسین محمودی اصل« کارشناس و تحلیلگر 
مســائل اقتصادی در گفت‌وگو با »صبح صادق« 
درباره آثــار نامطلوب واردات طــا و عرضه و 
پیش‌فروش ســکه بر افزایش نرخ‌هــا، از جمله 
افزایش نرخ ارز، طلا و تورم به ما گفت: »با تأسف 
باید گفت بسیاری از مسائل و چالش‌های امروز 
اقتصاد ایران ناشــی از اتخاذ سیاست‌های غلط 
و بی‌توجهی به در نظر گرفتن منافع کلان کشــور 
اســت. با صراحت می‌توان گفت اگر بســیاری 
از سیاســت‌های غلط اتخاذ نمی‌شــد و چونان 
کشورهای توســعه یافته سیاست‌های اقتصادی 
درســت بر مبنای علم اقتصاد اجرا می‌شد، قطع 
به یقین اقتصاد امروز ایــران با معضلات جدی 

رو‌به‌رو نبود.«
وی در این باره خاطرنشــان کــرد: »یکی از 
موضوعاتی که شــاید کارشناســان درباره آن به 
اندازه نیاز وارد نشــده‌اند، موضوع واردات طلا و 
پیامدهای بسیار منفی آن است که بر ارزش پول و 
افزایش میزان تورم و صادرات و تولید کشور تأثیر 

گذاشته است.«
این کارشــناس اقتصادی یادآور شد: »بانک 
مرکــزی نباید خود به عرضه‌کننده ســکه تبدیل 
شــود و مردم را به خرید ســکه تشویق کند. اگر 
سیاســت‌های درســتی در اقتصاد ایــران اتخاذ 

می‌شــد، امروز به جای چاپ پول و عدم تزریق 
پول بــه اقداماتی، نظیر خرید طــا، منابع مالی 
کشور به سمت فعالیت‌های مولد تخصیص داده 
می‌شد؛ اما امروز متأسفانه از راه‌های تورم‌زا پول 
صــرف واردات طلا می‌شــود و بانک مرکزی با 
تشــویق مردم برای خرید سکه آنها را خواسته یا 
ناخواسته به دلالان و ســوداگران در بازار طلا و 
سکه تبدیل کرده است؛ یعنی مجموعه اقداماتی 
که در کشور صورت می‌گیرد، به گونه‌ای است که 
گویی مجموعه دولت و بانک مرکزی مشوق مردم 
و صاحبان ســرمایه برای خرید ارز و طلا و عدم 

هدایت منابع‌شان به سمت تولید هستند.«
محمودی اصل درباره تعیین دستوری نرخ ارز 
نیز گفت: »بسیاری از سیاست‌های بانک مرکزی 
غلط اســت. وقتی تولیدکننده و صادرکننده ارز 
را از بــازار آزاد با قیمت بیش از 100 هزار تومان 
خریداری می‌کند، چرا باید تحت فشــار بانک 
مرکزی قرار بگیــرد و ارز حاصــل از صادرات 
خود را با نرخ 70 هــزار تومان به بانک مرکزی 
عرضه کند؟ کمترین دلیلــی برای تحمیل ضرر 
و زیان به صادرکننده وجــود ندارد؛ زیرا در روند 
قیمت‌گــذاری زوری و تحمیلــی بانک مرکزی 
صادرکننــده حداقل 30 تا 40 هزار تومان در هر 
دلار زیــان می‌کند و خود این اقدامات در نهایت 
به کاهش انگیزه‌های صادرکنندگان منجر خواهد 

شد.«
این استاد دانشــگاه در ادامه تصریح کرد: »تا 
زمانی کــه سیاســت‌گذاری‌های دولت و بانک 
مرکزی خواه یا ناخواه بر پایه توزیع رانت است و 
سهمیه‌های ارزی و پولی و... به نفع عده‌ای خاص 
وجود دارد، نمی‌توان به بهبود اوضاع امیدوار بود. 
در حال حاضر، سهمیه‌های ارز دولتی در حالی به 
گروه‌های خاصی تعلق می‌گیرد که گفته می‌شود 
هدف از تخصیــص ارز دولتی توزیع مناســب 
کالا با قیمــت ارزان به نفع مردم اســت؛ اما در 
عمل این اتفاق رخ نمی‌دهد. بنابراین، نمی‌توان 
انتظار داشــت وضعیت اقتصادی و تولید کشور 

دچار بهبود خاصی شود و اهداف رشد اقتصادی 
برنامه‌های بلند‌مدت اقتصاد کشور محقق شود.«

حسین محمودی اصل یادآور شد: »با تأسف 
بایــد گفت به دلیل سیاســت‌های غلط دولت و 
بانک مرکزی در سال ۱۴۰۳ نزدیک به ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان رانت توزیع شده است یا برای نمونه 
در سال جاری حدود هشــت و نیم میلیارد دلار 
برای واردات طلا تخصیص داده شده است. این 
در حالی است که درآمدهای ارزی کشور کاهش 
یافته است؛ لذا پر واضح است که بانک مرکزی 
برای پیشبرد سیاست‌هایی که نه تنها به کاهش نرخ 
تورم منجر نشده، بلکه تورم را افزایش داده، مدام 

از جیب مردم برداشته است.«
وی در این باره بیان داشت: »چرا بانک مرکزی 
با دست کردن در جیب مردم باید طلا وارد کشور 
کند و آن را به ســکه تبدیل و به مردم بفروشد، در 
حالی که دولت و بانک مرکزی ذیل وظایف خود 
باید مــردم را به ســرمایه‌گذاری در بخش تولید 
تشــویق کنند، نه اینکه خود زمینه‌ساز دلال شدن 
مردم و حرکت ســرمایه‌ها به سمت خرید طلا و 

سکه شوند.«
محمــودی اصــل معتقــد اســت: »همین 
سیاســت‌های غلط است که ضربه بسیار سخت 
و سنگینی بر پیکر تولید کشور وارد کرده و تولید 
را در وضعیت بسیار ســختی قرار داده است؛ به 
گونه‌ای که اکنون متأسفانه حاشیه سود تولید بین 
۱۲ تا ۱۵ درصد است، در حالی که صندوق‌های 
با درآمد ثابت تا ۳۷ درصد سود می‌پردازند و این 
 انگیزه‌ای بــرای ورود به تولید وجود 

ً
یعنی عملا

ندارد.«
این کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
تأکید کرد: »وقتی صندوق‌های با درآمد ثابت سود 
قطعی بدون کمترین ریسکی می‌پردازند و بانک 
مرکزی مردم را به خرید سکه و هدایت سرمایه‌ها 
به این بخش تشــویق می‌کند، مشخص است که 
رد 

ُ
نمی‌توان روی رشد و جهش کسب‌وکارهای خ

و متوسط حســاب باز کرد، کسب‌وکارهایی که 

ضمن درآمدزایی برای مردم و اشتغالزایی به رشد 

اقتصادی کشور کمک می‌کنند.«

محمودی اصل گفت: »تا زمانی که مسئولان 

خواســته یا ناخواســته و آگاهانه یــا ناآگاهانه با 

سیاست‌های غلط به نفع سوداگری و دلالی کار 

می‌کنند و کســی برای افزایش حاشیه سود تولید 

کمترین کاری صورت نمی‌دهــد؛ به نحوی که 

حاشــیه ســود تولید در نهایت به مرز ۱۵ درصد 

می‌رسد، مشخص اســت که با هیچ استدلالی 

نمی‌توان مردم را به ســمت ســرمایه‌گذاری در 

فعالیت‌های تولیدی و کمک به رشد اقتصادی از 

این طریق کشاند.«

این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تأکید کرد: 

»وقتی سوددهی طلا ظرف یک سال ۱۶۴ درصد 

بوده و از آن‌سو بانک مرکزی هشت و نیم میلیارد 

دلار طلا وارد کشور کرده است؛ یعنی سهم منابع 

مالی 18 درصد از کل صادرات کشور به واردات 

طلا تخصیص داده شده است؛ در حالی که برای 

واردات مواد اولیه تولید پولی داده نشده است و از 

تخصیص ارز برای واردات تجهیزات مورد نیاز 

تولید و در بخش‌های تولید و تأمین دارو و ســایر 

نیازهای اساســی کشور که به رشــد و توسعه ما 

کمک می‌کند؛ خبری نیست؛ یعنی رشد و جهش 

تولید در نظر مسئولان نه تنها در اولویت نیست، 

 جایگاهی ندارد.«
ً
بلکه اصولا

حسین محمودی اصل در پایان این گفت‌وگو 

خاطرنشــان کرد: »اگر در جنگ اقتصادی قصد 

مغلوب شــدن نداریــم و قصد نداریــم در کنار 

تحریم‌های دشــمنان خود را دوباره تحریم کنیم 

و این روند مخرب دفع تولید و فشــار بر تولید را 

ادامه دهیم، بی‌شک باید از سیاست‌هایی که هزار 

بار امتحان شده، اما ما را از بحران‌های اقتصادی 

بیرون نکشــیده و روز بــه روز بــر دامنه بحران 

اقتصادی کشــور و نگرانی مردم نسبت به آینده 

اقتصادی خود افزوده است، دست برداریم.

فرش ایرانی یکــی از شناخته‌شــده‌ترین نمادهای فرهنگی و 
اقتصادی کشور در جهان اســت. این محصول هنری سال‌ها 
سهم مهمی در صادرات غیرنفتی ایران داشته، اما در سال‌های 
اخیر میزان صادرات آن به‌طور محسوسی کاهش یافته است. 
به گونه‌ای که صادرات فرش دستباف ایران از حدود 2 میلیارد 
دلار در اوایل دهه 70 به حدود 50 میلیون دلار در سال 1401 
رسیده اســت. تحریم‌ها، مشــکلات بازاریابی، رقابت سایر 
کشورها و نبود حمایت کافی از تولیدکنندگان، از دلایل این افت 
به شمار می‌روند. این وضعیت زنگ خطری جدی برای صنعتی 

است که با اشتغال گسترده و ارزش افزوده بالا همراه است.

 صادرات فرش 
منهای نفت

فروش خودروهای برقی تسلا در اتحادیه اروپا طی ماه نوامبر در 
پی رقابت شدید با برندهای چینی و واکنش‌های سیاسی منفی 
به اظهارات ایلان ماســک، مالک این شرکت، 34.2 درصد 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافت. بر اساس داده‌های 
انجمن خودروسازان اروپا، این شــرکت سازنده خودروهای 
برقی در ماه گذشته میلادی 12 هزار و 130 دستگاه خودرو در 
اتحادیه اروپا فروخت که نسبت به رقم ثبت شده در نوامبر سال 
گذشــته یعنی 18 هزار و 430 دستگاه سقوط شدیدی را نشان 
می‌دهد. سهم بازار این شرکت نیز به 1.4 درصد کاهش یافت، 

در حالی که این شاخص در نوامبر سال قبل 1.2 درصد بود.

 ریزش 34 درصدی
شاخص

کالاهایی که در بازار به فروش می‌رسد، ممکن است از سوی 
مصرف‌کنندگان نهایی خریداری شــود و به مصرف برسد که 
به آنها »کالای مصرفی« گفته می‌شــود؛ اما اگر تولیدکنندگان 
دیگری برای ادامه فرآیند تولید و تبدیل آنها به کالاهای دیگر، آن 
کالاها را خریداری و استفاده کنند، به آنها »کالای واسطه‌ای« 
گفته می‌شــود. برای نمونه، گوجه فرنگی‌ کــه خانوارها تهیه 
می‌کنند و به مصرف می‌رسانند، کالای مصرفی در نظر گرفته 
می‌شــود، اما وقتی همان گوجه فرنگی را کارخانه‌ها می‌خرند 
و برای تولید رب یا سس گوجه فرنگی استفاده می‌شود، کالای 

واسطه‌ای در نظر گرفته می‌شود.

مصرفی کالای 
افزوده

بازار

تغییر مسیر یارانه‌ها!

ساحل عباسی
خبرنگار

است تولید  ضد  سیاست‌ها 
حسین محمودی اصل در گفت‌وگو با صبح صادق مطرح شد

علی‌اکبر لبافی
کارشناس اقتصادی
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گروه گزارش
صبح صادق

پاسدار

   قبیله عشق    

 آخرین پیام علیرضا
 »دارم می‌روم...«

 »ســرباز وظیفه علیرضــا وفایی« 
متولــد ۱۹ دی ۱۳۸۲ در تهران، از 
جمله شــهدای جنگ ۱۲ روزه است که در 
تاریخ ۲ تیر ۱۴۰۴ در حمله وحشــیانه رژیم 
غاصب صهیونیستی به زندان اوین به شهادت 

رسید.
پدر شــهید می‌گوید: »علیرضا از همان 
ســنین کودکی آموزش‌های قرآنی را تحت 
نظر مــادرش آغاز کرد. در یک مکتب قرآنی 
نام‌نویســی شــد و از ‌۱۱ـ ۱۲ ســالگی قرآن 
را به‌طــور کامل تلاوت می‌کــرد. علیرضا 
علاوه بر فعالیت‌های قرآنی، به مداحی اهل 
بیت)ع( نیز علاقه‌مند بود و در سنین نوجوانی 
در کلاس‌هــای مداحی هم شــرکت کرد. 
یادم می‌آید، اولین مداحی رســمی علیرضا 
در حســینیه‌ای در خیابــان محلاتی بود که 
برنامه‌هــای آن به زبان‌های فارســی و عربی 
برگزار می‌شــود. علیرضا بعد از اخذ دیپلم، 
در رشته حســابداری در دانشگاه مشغول به 
ادامه تحصیل شد؛ پس از پایان تحصیلات 
دانشگاهی هم برای انجام خدمت سربازی 
اقدام کرد و در تاریخ ۱۱ اســفند ۱۴۰۳ برای 
گذراندن دوران سربازی به سازمان زندان‌ها 
اعزام شــد. بعد از گذراندن دوره آموزشی، 
به‌دلیل مهارت‌های خــود در قرائت قرآن و 
مداحی، وارد فعالیت‌های فرهنگی شد و در 
مراســم‌ و برنامه‌های مختلف به‌عنوان قاری 
قرآن و مداح حضور پیدا کرد. علیرضا با پایان 
دوره آموزشی و برای گذراندن ادامه خدمت 
سربازی به مجموعه زندان اوین معرفی شد 
که در آنجا هــم علاوه بر انجام امور محوله، 

فعالیت‌های فرهنگی می‌کرد.
علیرضا در طول دوران خدمت سربازی 
همــواره با اخلاص و ایمان در خدمت مردم 
و انقلاب اســامی بود و در هیچ شرایطی از 
مســئولیت‌های خود عدول نکرد. او در کنار 
مســئولیت‌های خود در زندان اوین، حضور 
پررنگی در فعالیت‌های فرهنگی داشت و با 
شهادتش، ادامه‌دهنده راه پدران و اجداد خود 
شد که در طول تاریخ در راه انقلاب اسلامی 
و دفاع از اصول دینی و ملی مبارزه کرده‌اند. 
مادر علیرضا همواره او را در مسیر یادگیری 
قــرآن کریم و تربیت دینی تشــویق می‌کرد. 
علیرضا از همان دوران کودکی آموزش قرآن 
را آغاز کرد. از ســنین پایین، قرآن را به‌طور 
کامــل و با قواعد صحیح تــاوت می‌کرد. 
با وجود درد و اندوه فقــدان فرزندم، افتخار 
می‌کنــم که علیرضا در راه دفاع از اســام و 
انقلاب اسلامی به شــهادت رسید و مسیر 
پــدران و اجــداد خود را که همــواره در راه 
انقلاب اسلامی و ارزش‌های دینی فداکاری 
کرده‌اند، ادامه داد. شهادت فرزندم نه‌تنها از 
نظر شخصی، بلکه از نظر اجتماعی و دینی 
نیز موجــب افتخار خانواده اســت و باعث 
می‌شود تا در این مســیر پر افتخار همچنان 

استوار باقی بمانیم.
صبح روز شــهادت علیرضا، پیامی از او 
دریافت کردیم که با پیام‌های همیشگی‌اش 
تفاوت داشت. در آن پیام نوشته بود: »سلام 
بابا، دارم می‌روم. دوســت‌تان دارم. مراقب 

خودتان باشید.«

جانشین رئیس ستادکل نیروهای مسلح در دیدار با 
خانواده شهید سپهبد حاج حسین سلامی یاد این 

فرمانده بزرگ را گرامی داشت.
به گزارش خبرنگار صبح صادق؛ ســرتیپ پاســدار 
احمد وحیدی، جانشــین رئیس ســتاد کل نیروهای 
مسلح به‌همراه »سرتیپ پاسدار ابوالقاسم شریفی«، 
مســئول ایثارگران و »ســرتیپ پاســدار ابوالفضل 
شــکارچی«، معاون فرهنگی و جنگ نرم ســتاد کل 
نیروهای مســلح به دیدارخانواده شهید سپهبد حاج 

حسین سلامی رفت.
در این دیدار که بیش از یک و نیم ساعت در فضایی 
مملو از یاد و خاطره مجاهدت‌ها و مهربانی‌های شهید 
حاج حسین سلام برگزار شد، سردار وحیدی با اشاره 
به ویژگی‌های بارز شهید سلامی اظهار کرد: »صلابت 
ایمان، قوت روح، ظرفیت علمی و لبخند همیشگی 
شهید سلامی، همواره در ذهن‌ها باقی خواهد ماند.« 

وی گفت: »هیچ‌گاه شهید را بدون لبخند ندیدیم و 
این ویژگی‌ خاطره‌ای ماندگار از ایشان در ذهن همه ما 

ثبت کرده است.«
جانشین رئیس ســتادکل نیروهای مسلح در ادامه 
این دیدار بیان کرد: »شــهید حاج‌حســین سلامی به 
لحــاظ ویژگی‌های خاص و دیــدگاه و آرا و عملکرد 
خود یک مکتب دارد و لازم است خصوصیات، تفکر 
و عملکرد ایشان با اقدامات هنری و رسانه‌ای به جامعه 
و جبهه مقاومت نمایش داده شود و حتی به نظرم این 
ظرفیت وجود دارد تا در فضاهای علمی و دانشگاهی 
این ســطح تفکر و افق دید ایشان مورد بحث و درس 

قرار گیرد.«
در پایان این دیدار جانشین رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح با اهدای لوح و هدایا از خانواده شهید سلامی 

تجلیل به عمل آورد.

صلابت شهید سلامی در ذهن‌ها ماندگار است

۴۵ میلیون مسافر در یک سال جابه‌جایی امن 

دیدار سردار  وحیدی با خانواده سپهبد شهید سلامی

سردار ملانوری فرمانده حفاظت هواپیمایی سپاه خبر داد

فرمانده حفاظت هواپیمایی سپاه با اشاره به کارنامه 
۴۱ ساله این نهاد در تأمین امنیت صنعت هوانوردی، 
گفت: »با وجود تحریم‌های بین‌المللی و پیچیدگی 
تهدیدهای نوظهور، امنیت آسمان ایران به صورت 
صددرصدی برقرار است و در همین راستا، به تازگی 
توطئه هواپیماربایی و خلع ســاح گارد امنیت در 
مسیر تهران‌ـ مشهد با هوشیاری نیروهای این یگان 

خنثی شد.«
به گرارش خبرنگار  صبح صادق، در نشســت 
خبری به مناسبت پنجم دی‌ماه، سالروز صدور فرمان 
حضرت امام خمینی)ره( مبنی بر تشکیل این نهاد با 
حضور »سردار هادی ملانوری« فرمانده حفاظت 
هواپیمایی ســپاه برگزار شد. در این نشست سردار 
ملانوری دســتاوردها و وضعیت امنیت پروازهای 

کشور را تشریح کرد. 

 Bریشه‌های یک امنیت پایدار
وی با اشــاره به ســوابق تاریخی مأموریت سپاه 
پاســداران در حوزه امنیت هوانوردی، گفت: »در 
ســال ۱۳۶۳ و در اوج جنگ تحمیلی و جنگ‌های 
شهری، با تشدید اقدامات تروریستی، هواپیماربایی 
و تحــرکات گروه‌های معانــد و منافقین علیه نظام 
جمهوری اسلامی ایران، حضرت امام خمینی)ره( 
طی فرمانی مسئولیت مقابله با هواپیماربایی و تأمین 
امنیت صنعت هوانوردی کشــور را به سپاه واگذار 

کردند.«
فرمانده حفاظت هواپیمایی ســپاه افزود: »این 
فرمان در ماه‌های پایانی عمر پربرکت امام راحل)ره( 
و در سال ۱۳۶۷، بار دیگر مورد تأکید قرار گرفت و 
ایشان ضمن قدردانی از زحمات سپاه در حراست 
از هواپیماها و برخورد با هواپیماربایان، مسئولیت 
حفاظت هواپیمایی کشور را بار دیگر به سپاه محول 

کردند.«
ســردار ملانوری با بیان اینکه این مأموریت در 
دهه ۶۰ با تأیید و فرمان دقیق رهبر معظم انقلاب 
نیز اســتمرار یافــت، تصریح کرد: »بر اســاس 
فرامین امامین انقلاب و مصوبات شــورای عالی 
امنیت ملی، به‌ویژه مصوبه جلسه ۵۲۹ این شورا، 
مســئولیت مقابله با هواپیماربایی و تأمین امنیت 
پروازها و فرودگاه‌های کشور همچنان بر عهده سپاه 

است.«
در ادامــه، ملانوری دربــاره عملکرد حفاظت 
هواپیمایی ســپاه در سال گذشــته گفت: »در یک 
ســال گذشــته، علاوه بر تداوم تحریم‌ها در حوزه 
صنعت هوانوردی به‌ویژه در ســطح منطقه و اروپا، 
کشــور با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه نیــز مواجه بود. 
در این مقطع، به‌جز چنــد روز در خردادماه ۱۴۰۴ 
که به دلیل محدودیت و پاک‌سازی فضای هوایی، 
پروازها متوقف شد و تمرکز نیروها بر امنیت زمینی 
و فرودگاهی قرار گرفت، ســایر ایام ســال پروازها 
به‌صورت عادی و با بالاترین ســطح امنیت انجام 

شد.«

 Bجابه‌جایی امن ۴۵ میلیون مسافر
وی بــا بیان اینکه به‌طور متوســط روزانه حدود 
۵۰۰ پرواز در کشــور انجام می‌شــود، افزود: »در 
ســال گذشــته حداقل ۴۵ میلیون مســافر در ۶۷ 
فرودگاه عملیاتی کشور که ســپاه پاسداران در آنها 
حضور دارد، تحت کنترل و بازرســی دقیق امنیتی 

قرار گرفتند. این اقدامات شــامل پروازهای داخلی 
و خارجــی بوده و با هدف تأمیــن امنیت پروازها، 

سلامت و آرامش مسافران انجام شده است.«
فرمانــده حفاظت هواپیمایی ســپاه تأکید کرد: 
»بازرسی‌های امنیتی با وجود تنوع فرهنگی، اعتقادی 
 حرفه‌ای، بدون 

ً
و رفتاری مسافران، به‌صورت کاملا

ایجاد تنش و اســترس و با رعایت کرامت انسانی 
انجام می‌شود و رزمندگان سپاه پاسداران توانسته‌اند 
این مأموریت حســاس را با موفقیت کامل به انجام 

برسانند.«
وی در ادامــه با اشــاره به اقدامات پیشــگیرانه 
انجام‌شده طی سال‌های اخیر اظهار کرد: »مجموعه 
اقدامات و عملکرد همکاران ما در ســپاه حفاظت 
هواپیمایی به‌گونــه‌ای بوده که خــود به‌عنوان یک 
بازدارنــده و عامل پیشــگیری در برابر تهدیدهای 
دشــمنان و معانــدان عمل کرده اســت. در حوزه 
تجهیزات نیز استفاده از ابزارهایی نظیر دستگاه‌های 
ایکس‌ری، اسکنرها و تجهیزات کمک‌بازرسی در 
دستور کار قرار دارد که بخشی از آنها از داخل کشور 
و بخشــی نیز با وجود محدودیت‌ها و تحریم‌ها از 

خارج تأمین شده است.«
ملانوری افــزود: »با وجود تحریم‌هــا و موانع 
احتمالی در تأمین تجهیزات، با دقت و تدابیر لازم 
به دنبال به‌روزرســانی امکانات هســتیم و در حال 
حاضر نیز هیچ خللی در مأموریت‌ها وجود ندارد. 
نیروهای ســپاه حفاظت هواپیمایی با برخورداری 
از آموزش‌هــای به‌روز، دانــش تخصصی صنعت 
هوانوردی، آمادگی جســمانی مناسب و تجهیزات 
لازم، طی ۴۱ سال گذشــته به لطف الهی و دعای 
خیر رهبر معظم انقلاب مسیر موفقیت‌آمیز را طی 

کرده است.«

 Bتجهیزات مدرن علیه تهدیدهای نوظهور
فرمانده حفاظت هواپیمایی ســپاه درباره سطح 
همکاری سپاه با سازمان هواپیمایی کشور و وزارت 
راه و شهرســازی، به‌ویــژه در پی برخی حواشــی 
اخیر تصریح کرد: »امروز همکاری سپاه پاسداران 
در صنعــت هوانوردی با تمامــی مراجع، نهادها و 
نقش‌آفرینان این حوزه از جمله سازمان هواپیمایی 
کشــوری، پلیس فرودگاه‌ها، حراســت‌ها و سایر 
دســتگاه‌های مرتبــط، در بهترین ســطح تعامل و 
هماهنگی قرار دارد. با توجه به پیچیدگی تهدیدهای 
نوظهور در عصر جدید، این هم‌افزایی برای تأمین 
امنیت پایــدار صنعت هوانوردی ضروری اســت 
و خوشــبختانه این همکاری به‌خوبی شکل گرفته 

است.«
وی دربــاره یکی از موارد مطرح‌شــده اخیر نیز 
گفت: »اقدامات همکاران ما در چارچوب ضوابط 
و قوانین انجام شده اســت، اما انتظار می‌رود همه 
مســئولان و حتی مــردم در حوزه امنیــت پرواز و 
فرودگاه‌ها با صبوری و همراهی بیشتری عمل کنند. 
هدف همه ما جلوگیری از بروز حاشــیه‌ها و تأمین 
آرامش و امنیــت کامل اســت و امیدواریم چنین 

موضوعاتی در آینده تکرار نشود.«

 Bخنثی‌سازی گروگان‌گیری در مسیر مشهد
سردار ملانوری با اشاره به نمونه‌ای از تهدیدهای 
خنثی‌شده در سال گذشته گفت: »در اواسط آبان‌ماه، 
در یکی از پروازهای مسیر تهران ـ مشهد، فردی با 
توان بدنی بالا قصد خلع سلاح نیروی گارد امنیت 
پرواز را داشــت و طبق اظهارات خــود در مراجع 

ذی‌صلاح، نیت گروگان‌گیــری را نیز مطرح کرده 
بود که این اقدام با هوشیاری نیروهای سپاه در همان 
پرواز خنثی شــد و هواپیما بــدون هیچ‌گونه 
حادثه‌ای به ســامت در مشــهد مقدس فرود 

آمد.«
وی افــزود: »در ماه‌هــای اخیر همچنین 
تهدیدهایــی از جمله ادعــای بمب‌گذاری و 
موارد مشابه گزارش شــده بود که تمامی آنها 
با تدابیر پیشــگیرانه و اقدامات ویژه نیروهای 
حفاظت هواپیمایی سپاه، بدون ایجاد اختلال 
در پروازها و امنیت مسافران مدیریت و خنثی 

شده است.«
فرمانــده حفاظت هواپیمایی ســپاه درباره 
اقدامات انجام‌شــده پــس از حمله اخیر رژیم 
صهیونی، و اینکه چه تغییرات مشــخصی در 
ســطح حفاظت فرودگاه‌ها و امنیت پروازهای 
کشــور اعمال شــده گفت: »جنگ تحمیلی 
خردادماه ۱۴۰۴، با وجود هزینه‌ها و شــهادت 
جمعی از سرمایه‌های ارزشمند انسانی کشور، 
موجب شــد نیروهای مســلح نقــاط ضعف 
احتمالی خــود را شناســایی و برطرف کنند. 
حفاظت هواپیمایی سپاه نیز با اجرای آموزش‌ها 
و رزمایش‌های تخصصــی، پیش و پس از این 
جنگ، ســطح آمادگی و آگاهی خــود را ارتقا 

داد.«
وی افــزود: »در روزهــای ابتدایــی جنگ 
و بــا تصمیمات اتخاذشــده در ســطوح عالی 
فرماندهی، تدابیری برای حفاظت از هواپیماها 
صورت گرفت که این اقدامات موجب شــد در 
جریان این جنگ تحمیلی، صنعت هوانوردی 
کشــور دچار آسیب نشــود و بلافاصله پس از 
آتش‌بس، پروازها برای خدمت‌رسانی به مردم 

از سر گرفته شد.«
فرمانده حفاظت هواپیمایی سپاه با قدردانی از 
خلبانان و فعالان صنعت هوانوردی خاطرنشان 
کرد: »در شرایطی که دشمن با تهدیدهایی، نظیر 
ریزپرنده‌ها و جنگ ترکیبی تلاش داشت فضای 
روانی ناامنی ایجــاد کند، خلبانان هواپیماهای 
مســافری و نیروهای امنیت پرواز با شجاعت و 
مسئولیت‌پذیری در صحنه حاضر بودند که این 
تجربه، دستاوردهای ارزشمندی برای مقابله با 

تهدیدهای آینده به همراه داشت.«

 Bسربلندی در آزمون‌های بین‌المللی
سردار ملانوری در پاســخ به پرسش دیگری 
دربــاره تعاملات بین‌المللی امنیــت هوانوردی، 
به‌ویژه با کشــورهای حوزه خلیج فارس، گفت: 
دارد  »صنعت هوانوردی حساسیت‌های خاصی 
و جمهوری اســامی ایران در چارچوب قوانین و 
کنوانسیون‌های بین‌المللی از جمله توکیو، شیکاگو، 
لاهــه و مونترال فعالیت می‌کند. در این مســیر، 
سازمان بین‌المللی هوانوردی غیرنظامی )ایکائو( 
به‌صورت دوره‌ای از مجموعه‌های امنیتی کشــور 
بازدیــد و نظارت دارد که خوشــبختانه عملکرد 
جمهوری اســامی ایران در ایــن ارزیابی‌ها طی 

سال‌های گذشته موفق بوده است.«
وی افزود: »نیروهای شــاغل در حوزه حفاظت 
هوانوردی، چه در زمین و چه در آسمان، با گذراندن 
آموزش‌های تخصصی در مقاطع مختلف تحصیلی 
و آشــنایی کامل بــا قوانین داخلــی و بین‌المللی، 
مأموریت‌هــای خود را به‌صــورت حرفه‌ای انجام 

می‌دهند.«

بر اساس فرامین امامین انقلاب و مصوبات شورای عالی امنیت ملی، به‌ویژه مصوبه 
جلسه ۵۲۹ این شورا، مســئولیت مقابله با هواپیماربایی و تأمین امنیت پروازها و 

فرودگاه‌های کشور همچنان بر عهده سپاه است.

نیروهای ســپاه حفاظت هواپیمایی بــا برخورداری از آموزش‌هــای به‌روز، دانش 
تخصصی صنعت هوانوردی، آمادگی جسمانی مناسب و تجهیزات لازم، طی ۴۱ 
سال گذشته به لطف الهی و دعای خیر رهبر معظم انقلاب مسیر موفقیت‌آمیز را طی 

کرده است

سازمان هواپیمایی کشوری، پلیس فرودگاه‌ها، حراست‌ها و سایر دستگاه‌های مرتبط، 
در بهترین سطح تعامل و هماهنگی قرار دارد. با توجه به پیچیدگی تهدیدهای نوظهور 
در عصر جدید، این هم‌افزایی برای تأمین امنیت پایدار صنعت هوانوردی ضروری 

است و خوشبختانه این همکاری به‌خوبی شکل گرفته است

عکس: حامد گودرزی
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پاسدار

توســعه ورزش به منزله یکی از مأموریت‌های اساســی سپاه، 
در ســطوح نهادی، بســیج و جامعه دنبال می‌شــود. »سردار 
مولایی« معاون تربیت، آموزش و فرهنگ پاســداری سپاه  با 
تأکید بر ترویج سلامت عمومی، از احداث سالن‌های ورزشی 
و راه‌اندازی آکادمی‌های استعدادیابی حتی در مناطق دورافتاده 
خبــر داد. به گفته وی، ورزش همگانــی، حرفه‌ای و قهرمانی 
در رشــته‌های گوناگون اولویت دارد. او برگزاری دومین دوره 
مســابقات تیراندازی پایوران سپاه با حضور ۲۸۰ نفر را گامی 
برای آمادگی رقابت‌های داخلی و بین‌المللی دانست و با اشاره 
به درخشش جواد فروغی، نقش سپاه در پرورش قهرمانان ملی 

را برجسته برشمرد.

ورزش  توسعه 
مرحله استانی مسابقات قرآن و عترت بسیج استان تهران با حضور 
۱۹۰ قاری برتر، جلوه‌ای از ظرفیت گســترده قرآنی این استان بود. 
به گفته »سرهنگ علی‌اصغر شهیری« معاون هماهنگ‌کننده سپاه 
حضرت سیدالشهداء)ع(، امسال نزدیک به ۲۳ هزار نفر به‌صورت 
فردی و گروهی در این رقابت‌ها نام‌نویسی کردند؛ آماری که نشان از 
استقبال قابل‌توجه مردمی دارد. این مسابقات در چهار سطح برگزار 
شده و مرحله استانی آن در آستان مقدس حضرت شیخ صدوق)ره( 
به انجام رسید. سپاه اســتان تهران با تأکید بر منویات رهبر معظم 
انقلاب درباره تربیت حافظان قرآن، تقویت دارالقرآن‌های بسیج، 
شناسایی و شبکه‌سازی فعالان قرآنی و حمایت آموزشی هدفمند را 

به منزله اولویت‌های محوری خود دنبال می‌کند.

ممتاز قاریان 
»سردار سرلشــکر محمد پاکپور« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، در سفر به خراسان جنوبی و بازدید از طرح‌ها 
و اقدامات ســپاه انصارالرضا)ع(، بر ضرورت تداوم حرکت 
جهادی، حفظ آمادگی همه‌جانبه و تلاش مضاعف برای رفع 
مشکلات مردم تأکید کرد. وی با اشاره به مرزی بودن این استان 
و شرایط خاص جغرافیایی آن، خراسان جنوبی را در حوزه‌های 
امنیتی، فرهنگی، اعتقادی و سیاســی از اســتان‌های پیشــرو 
کشور دانست. فرمانده کل ســپاه همچنین اجرای دقیق طرح 
محله‌محور بسیج را مهم ارزیابی کرد و نقش بسیج را به‌عنوان 
حلقه ارتباطی میان مردم و دستگاه‌های دولتی و ضامن امنیت 

محلات برشمرد.

پیشرو  استان 

اســتان مرکزی پانزدهمین مقصــد نماینده ولی 
فقیه در سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با هدف 
م شــهدای دفاع مقدس 

ّ
دیــدار با خانــواده معظ

12 روزه بــود. »حجت‌الاســام والمســلمین 
عبداللــه حاجی‌صادقی« کــه به نیابــت از امام 
خامنه‌ای)مدظلــه( در اســتان‌های گوناگــون با 
خانواده شهدای اقتدار دیدار می‌کند، هفته گذشته 
با ســفر به شهرستان خمین در معیت سرتیپ دوم 
پاسدار کیامرث منصوری، مسئول ایثارگران سپاه 
پاسداران با 34 خانواده شهید اقتدار استان مرکزی 

دیدار و گفت‌وگو کرد.
به گــزارش خبرنگار صبح صــادق؛ در این دیدار 
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی‌صادقی در سخنانی 
با تأکید بر اینکه این جلســات برای ســخنرانی‌های 
طولانی برگزار نمی‌شــود، گفت: »اصل این دیدارها 
شــنیدن ســخنان و دل‌گفته‌های خانواده‌های معظم 
شهداست و ما تنها به چند نکته کوتاه بسنده می‌کنیم.«

نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران با اشاره به تأکید 
رهبر فرزانه انقــاب بر دیدار با خانواده‌های شــهدا 
اظهار کرد: »رهبر معظم انقلاب در بیش از ۴۵ ســال 
پس از پیروزی انقلاب اســامی، چــه پیش از دوران 
ریاســت‌جمهوری، چــه در آن دوره و به‌ویژه در زمان 

رهبری، همواره بر دیدار مستمر با خانواده‌های شهدا 
 در منازل 

ً
اصرار داشــته‌اند و علاقه‌مند بوده‌اند شخصا

آنان حضور پیدا کنند. به همین دلیل احســاس وظیفه 
کردیم به نمایندگی از سوی ایشان خدمت خانواده‌های 
شهدا برسیم و سلام رهبر معظم انقلاب را به شما ابلاغ 

کنیم.«
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود با تأکید بر 
اینکه شــهدای والامقام از دســت نرفته‌اند، تصریح 
کرد: »همان‌گونه که خون امام حسین)ع( هدر نرفت، 
شهدای شما نیز چنین‌ هستند. حضرت سیدالشهدا)ع( 
جــان خود را فدا کرد تا دین خدا باقی بماند و خون او 
سبب بقای دین شد. شهادت فرزندان شما نیز موجب 
زنده ماندن دین خدا و اســتمرار انقلاب اسلامی شده 
اســت.« نماینده ولی‌فقیه در ســپاه با اشاره به ماهیت 
دشــمنی‌ها علیه جمهوری اســامی ایــران، گفت: 

»دشمن اســام، تنها رژیم صهیونیستی نیست؛ بلکه 
مجموعــه‌ای از قدرت‌ها با برنامه‌ریزی و مشــارکت 
چندین کشــور وارد میدان شدند تا به زعم خود بساط 
انقلاب اســامی را جمع کنند، اما جان‌فشانی شهدا 
موجب شکست دشمن شد؛ شکستی که امروز حتی 

خود آنان نیز در محافل‌شان به آن اعتراف می‌کنند.«
حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی با بیان اینکه شهادت 
برای خود شــهید هدیه الهی اســت، افزود: »سختی 
شــهید تا لحظه جــان دادن اســت و از همان لحظه، 
طبق وعده قرآن، شــادی و آرامش او آغاز می‌شــود، 
اما بار اصلی ســختی بر دوش خانواده‌هاست؛ صبر، 
اســتقامت و تحمل فــراق. همان‌گونه کــه در کربلا 
شهادت علی‌اکبر)ع( لحظه‌ای بود، اما رنج و رسالت 
امام ســجاد)ع( و حضرت زینب کبری)س( سال‌ها 
ادامه داشت.« نماینده ولی‌فقیه در سپاه در ادامه با اشاره 

به وضعیت نیروهای مســلح جمهوری اسلامی ایران 
گفــت: »این انقلاب با وجود فراز و نشــیب‌ها هرگز 
متوقف نشده و دشمن در فتنه‌ها و تهاجمات اخیر نیز 
ناکام مانده است. امروز روحیه، توان موشکی و آمادگی 
نیروهای مســلح، به‌ویژه در سپاه و هوافضا، به‌مراتب 
قوی‌تر از گذشته است.« حجت‌الاسلام حاجی‌صادقی 
با تأکید بر تداوم مسیر مقاومت، افزود: »فرزندان شما 
و همرزمان‌شــان با الهام از مکتب امام حســین)ع( 
عهد بســته‌اند تا در مســیر نابودی رژیم صهیونیستی 
کودک‌کش و سربلندی اسلام، لحظه‌ای کوتاه نیایند و 

این راه را با قدرت ادامه دهند.«
وی در پایــان از خانواده‌هــای شــهدا خواســت 
درخواســت‌ها و موارد نیازمند پیگیــری را به‌صورت 
مکتــوب ارائه دهند و گفت: »قول می‌دهم همه موارد 
 پیگیری شــود و با خانواده‌ها تماس 

ً
مطرح‌شده حتما

گرفته شود. خدمت به خانواده‌های معظم شهدا برای 
ما افتخار بزرگی است.«

حاجی‌صادقی  والمسلمین  حجت‌الاسلام  سپس 
به صورت جداگانه با 34 شــهید اقتدار ارتش، سپاه، 
بســیج، فراجا و مردمی این استان در دمت زمان بیش 
از دو ساعت دیدار و ضمن شنیدن خاطراتی از شهدا 
و دغدغه خانواده‌ها با اهدای لوح و هدیه به همســر، 

والدین و فرزندان شهدا از آنان تجلیل به عمل آورد.
گرفتن عکس دسته‌جمعی نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاســداران با فرزندان شــهدای اقتدار پایان‌بخش این 

مراسم سراسر سرور و معنویت بود.

جان‌فشانی شهدا دشمن را شکست داد
نماینده ولی فقیه در سپاه در دیدار خانواده شهدای اقتدار استان مرکزی

دشمن جاسوسی   شبکه 
خنثی شده است

سردار شکارچی

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

اسامی شهدا
مرتضی شفیعی، ابراهیم عقیلی‌آشتیانی، حســنیه جعفرآبادی، امیرعباس جعفرآبادی، حسین 

جعفرآبادی، فاطمه اسفندانی، آیماه زینلی، هیدا زینلی، علیرضا زینلی، مرضیه جهانی، علیرضا 

محمودی، حســین جعفری، حســن آقایی، محمد اکبری، محمد انصاری، حسین شعبانی، 

محمدامین خسروی، مســعود بیات، فاطمه سیه‌پوش، ابراهیم فضلی، مجتبی دالایی، محمد 

شیخی، محمد مجیدی، محمد عباسی، سیدحسین بهشتی، مصطفی صباغی، بهادر زاهدی، 

سیدمحمود موسویان، فاطمه قنبری، رســول رضایی، ولی‌اله طاهری، محمدامین ابراهیمی، 

مهدی صارم‌پور، رضا داودآبادی

مراســم دانش‌آموختگــی، تحلیــف و اعطای 
سردوشی به دانشجویان دانشگاه افسری و تربیت 
پاسداری امام حسین)ع( با حضور امیر سرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح، سردار سرلشــکر پاسدار محمد پاکپور، 
فرمانده کل سپاه و جمعی از فرماندهان عالی‌رتبه، 

استادان و خانواده‌های معظم شهدا برگزار شد.
سرلشکر موسوی در تشریح پنج واژه کلیدی 
»پاسداری«،  اســامی«،  »انقلاب  »اســام«، 
»سپاه« و »افســر« اظهار کرد: »اسلام؛ دینی که 
بالاتر از آن نیســت و آیین ســیر الی الله است. 
انقلاب اســامی؛ انفجار نوری که پس از ۱۴۰۰ 
سال، قطار بشریت را که به دست شیاطین به بیراهه 
رفته بود، به ریل درست آن بازگرداند. پاسداری؛ 
وظیفه‌ای ســنگین برای حفاظــت از ارزش‌ها؛ 
انقلاب اسلامی که احیاگر دین پیامبر)ص( است، 
خود زاینده هزاران ارزش اســت و پاســداری از 
آن از هر نگاهبانی مهم‌تر است. سپاه؛ نهادی که 
جایگاهش در کلام امیرالمؤمنیــن)ع( به عنوان 
دری از درهای بهشــت توصیف شــده است و 
افسر؛ به معنای فرمانده، راهنما، پیشرو و پرچمدار 

است.«
وی تأکید کرد: »افسری سپاه پاسداران یک کار 
و راه مقدس است و شما پرچمداران برگزیده‌ای 
هســتید که باید مراقبت کنید این عظمت با هیچ 

چالشی خدشه‌دار نشود.«
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح با تأکید بر 
وحدت راهبردی نیروهای مسلح، تصریح کرد: 
»در این راه نورانی، ارتش جمهوری اسلامی ایران 
دوشادوش سپاه پاسداران انقلاب اسلامی است. 

این موضع، فرهنگ جاری در ارتش است.«

 Bپیوند برادرانه
وی افزود: »دشمنان ما با انقلاب و اصل نظام 
و ملت دشمن‌ هســتند و با هرکس در هر لباسی 
که از این انقلاب دفاع کند، دشمنی می‌کنند؛ چه 
سپاه باشد، چه ارتش، چه فراجا و چه بسیج. اما 
نیروهای مسلح و ملت مقاوم ایران با فرماندهی 
رهبر معظــم انقلاب، متحد و منســجم بر همه 

توطئه‌ها غالب خواهند شد.«
در ادامه سرلشکر موسوی با بیان اینکه حوادث 
دو ســال اخیر ماهیت جنایتــکار آمریکا و رژیم 
صهیونیستی را برای جهانیان اثبات کرد، گفت: 
»دشمنان ما پیمان‌شکن، جنگ‌افروز و فریبکارند 
و به هیچ قانون بین‌المللی و هنجار انسانی پایبند 

نیستند.«
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح خطاب به 
افســران جوان گفت: »مــا راه مقاومت و قوی‌تر 
شــدن را انتخاب کرده‌ایم که راه عزت و استقلال 
ماست. دین و دانش دو بال قدرتمند حرکت شما 
در این مسیر هستند؛ با این دو بال خود را مجهز و 

روز به روز قوی‌تر کنید.«
در پایان مراسم ضمن قدردانی از فرماندهان، 
استادان دانشگاه امام حسین)ع(، از استادان نخبه 
و خانواده محترم شهدا تجلیل و قدردانی به عمل 

آمد.

 رئیس ستاد کل نیروهای مسلح
  در مراسم دانش‌‌آموختگی

 افسران سپاه 

 راه مقاومت
راه عزت ماست

ســخنگوی ارشد نیروهای مسلح عنوان کرد: »در جنگ 12 روزه شبکه 
گسترده جاسوسی دشمن طی این دوره ضربه جدی خورد و بخش اعظم 
آن خنثی شد و این دستاوردی بزرگ در حوزه امنیتی و اطلاعاتی به‌شمار 

می‌رود.«
»ســردار ابوالفضل شکارچی« سخنگوی ارشــد نیروهای مسلح 
در نشســت آذرماه اتحادیه انجمن‌های اســامی دانشجویان مستقل 
دانشگاه‌های سراسر کشور با شعار »مقاومت ملی، هویت پایدار ملت 

ایران« که در دانشــگاه صنعتی شریف برگزار شــد، اظهار کرد: »برای 
قوی‌شدن ایران باید چهار راهبرد کلان دنبال شود که نخست آن پایبندی 
به اسلام ناب، استقلال، پیشرفت، ظلم‌ستیزی و حمایت از مظلوم است 
و در مقابل، اسلام آمریکایی اسلامی وابسته و همسو با منافع استکبار به 

شمار می‌رود.«
وی تأکید کرد: »ســاخت و رونمایی از موشــک »فتاح« نمونه‌ای از 
این پیشرفت است؛ موشکی که از پیشــرفته‌ترین سامانه‌های پدافندی 
جهان عبور کرد و با هزینه‌ای کمتر از سامانه‌های دفاعی دشمن، اهداف 
تعیین‌شده در ســرزمین‌های اشغالی را به‌صورت نقطه‌ای مورد اصابت 

قرار داد.«
سردار شکارچی ادامه داد: »کشورهای منطقه و جهان، از جمله چین، 
روسیه، هند، پاکستان و حتی برخی کشورهای اروپایی، قدرت ایران را 
 ناشی از فشار دشمن بر دیگر 

ً
درک کرده‌اند و مشــکلات موجود عمدتا

کشورهاست، درحالی‌که بسیاری از مسائل داخلی با تکیه بر توان جوانان 

قابل حل است.«
وی تأکید کرد: »خطر جنگ شناختی از جنگ نظامی بیشتر است؛ 
زیرا در جنگ شناختی ذهن‌ها تصرف می‌شود و تلفات آن، پیوستن افراد 
به جبهه دشمن است، درحالی‌که در جنگ نظامی با وجود شهادت‌ها، 

قدرت کشور افزایش می‌یابد.«
سخنگوی ارشــد نیروهای مسلح گفت: »از دســتاوردهای جنگ 
12روزه می‌توان به افزایش استحکام درونی کشور، تقویت اعتمادبه‌نفس 
ملی، تبدیل قــدرت ایران به یک بــاور بین‌المللی و افزایش ســرمایه 

اجتماعی و پیوند هویت ملی و اسلامی اشاره کرد.«
وی تأکید کرد: »پس از جنگ، ایران از قبل قوی‌تر شده، خطوط تولید 
تسلیحاتی فعال است و دشمن مسیر دشمنی را به حوزه نرم و شناختی 
منتقل کرده است، اما تا زمانی که انسجام ملی حفظ شود، هرگونه اقدام 

دشمن با پاسخ قاطع و چندبرابری مواجه خواهد شد.«
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در آستانه شب چله، آیین شب‌یلدایی سربازان قرارگاه منطقه‌ای 
کربلای نیروی زمینی ســپاه، با حضور فرمانده یگان حضرت 
علی‌اکبر)ع( این قرارگاه در جمع صمیمانه آنان برگزار شــد. 
فرمانده یگان با تبریک طولانی‌ترین شــب سال و هم‌زمانی آن 
با ماه رجب و ولادت امام محمد باقر)ع(، خدمت ســربازی 
را دوره‌ای اثرگذار در شــکل‌گیری مســئولیت‌پذیری جوانان 
دانست. وی با اشاره به تلاش‌های دشمن برای تأثیرگذاری بر 
هویت جوانان، از ســربازان خواست در مسیر ارزش‌ها استوار 
بمانند و اطمینان داد کــه در راه خدمت به مردم، یاری‌گر آنان 
خواهند بود.در پایان، سربازان خاطرات و دیدگاه‌های خود را 

بیان کردند.

کربلا یلدای 
در یک عملیات هدفمند و مبتنی بر اشراف اطلاعاتی کامل، 
رزمندگان منطقه یکم نیروی دریایی سپاه پاسداران موفق شدند 
یک کشــتی بزرگ حامل حدود چهار میلیون لیتر ســوخت 
قاچاق را در آب‌های خلیج فارس توقیف کنند. به گفته سردار 
غلامشــاهی، این کشــتی با ۱۶ خدمه غیرایرانی، سوخت 
را از شــناورهای کوچک‌تر دریافت کرده و قصد انتقال آن به 
کشــتی‌های بزرگ‌تر در خارج از خلیج فارس را داشت. این 
شناور هنگام آماده‌ســازی برای خروج از آب‌های سرزمینی 
ایران متوقف شد. پرونده کشتی و خدمه آن به مراجع قضایی 
ارجاع شده و تحقیقات برای شناسایی شبکه‌های قاچاق ادامه 

دارد. 

لیتر  میلیون   ۴
آیین افتتاح یک واحد مســکونی ویژه خانواده‌های تحت پوشش 
بهزیستی، در روستای اوسا از توابع شهرستان میاندرود مازندران 
برگزار شــد. این مراســم با حضور »ســردار حزنــی« معاون 
هماهنگ‌کننده قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی، 
»ســردار موحد« فرمانده ســپاه کربلای مازندران و سرپرست 
اداره‌کل بهزیستی استان همراه بود. سردار حزنی در این آیین، بر 
عزم ســپاه برای تقویت همکاری با بهزیستی و کمیته امداد امام 
خمینی)ره( و جبــران کمبودها در مناطق محروم تأکید کرد. وی 
خدمت‌رســانی و محرومیت‌زدایی را از اولویت‌های اصلی سپاه 
دانست. وی ابراز امیدواری کرد همکاری‌های مشترک به تسریع 

حمایت از خانواده‌های نیازمند در استان منجر شود. 

محرومیت‌زدایی عزم 

همایش جوانی جمعیت،ازدواج و فرزندآوری 
با حضور »حجت‌الاســام‌ حســین طیبی‌فر« 
جانشــین نماینده ولی فقیه در سپاه، معاونان و 
مدیران عالی نمایندگی ولی فقیه در سپاه در سالن 

شهید محلاتی برگزار شد. 

صــادق؛  صبــح  خبرنــگار  گــزارش  بــه 
»حجت‌الاســام‌ و المسلمین حســین طیبی‌فر« 
بــا قدردانــی از دســت‌اندرکاران همایش جوانی 
جمعیت، ازدواج و فرزندآوری که به منظور تجلیل 
از خانواده‌هــای دغدغه‌مند در حــوزه فرزندآوری 
تشکیل شــده بود، اظهار داشــت: »این خانواده‌ها 
با درک خطر بزرگی که نظام جمهوری اســامی و 
کشور ایران را تهدید می‌کند، به فراخوان رهبر معظم 
انقلاب لبیک گفته و به تکلیف شرعی و ملی خود 

عمل کردند.«
وی اضافه کرد: »لازم اســت از اعضای قرارگاه 
جوانی جمعیت در حوزه‌های نمایندگی اســتان‌ها 
و مرکز، به‌ویژه از ســردار نقی‌زاده که در قامت دبیر 
قرارگاه، بیشــترین زحمات را متحمل می‌شوند و 
همچنین از همکاران ایشان در بخش نیروی انسانی، 

قدردانی و تشکر کنم.«

 Bرکن رکین قدرت دفاعی
وی درباره دلیل اهمیت مسئله جوانی جمعیت 
به چهــار نکته کلیدی تأکید کرد و اظهار داشــت: 
»نخســتین مســئله در خصوص اهمیــت جوانی 
جمعیت موضوع »امنیت ملی« است؛ نیروی انسانی 
رکن رکیــن امنیت ملی اســت. کاهش جمعیت، 
قدرت تولید و اقتصاد کشــور را به شدت تضعیف 
می‌کند؛ چرا که بدون نیروی کار جوان، چرخ‌های 
پیشرفت نخواهند چرخید. دومین مسئله توان دفاعی 
است؛ چرا که ابزار و تجهیزات نظامی هر چقدر هم 
پیشرفته باشند، بدون نیروی انسانی کارآمد، کارایی 
 
ً
نخواهند داشــت. تضعیف نیروی انسانی مستقیما
به افول قدرت دفاعی کشور منجر می‌شود. سومین 

مسئله اهمیت رشد علمی است. طبق قاعده »العلمُ 
ســلطان«، اقتدار در گرو علم است. وقتی جوانی 
نباشد، رشــد علمی محقق نمی‌شــود و نتیجه آن 
عقب‌ماندگی در عرصه‌های گوناگون جهانی خواهد 
بود. در آخر مسئله بحران کارگری و بهداشت است؛ 
چــرا که با تداوم روند فعلی، کارخانجات با بحران 
نیروی کار مواجه می‌شــوند. از سوی دیگر، پیری 
جمعیت فشار مضاعفی بر شبکه بهداشت و درمان 

وارد خواهد کرد.

 B مرگ خاموش
حجت‌الاســام طیبی‌فر در ادامه با اشــاره به 
پیش‌بینی‌های صورت گرفته در خصوص رشــد 
منفی جمعیت ایران تا سال ۱۴۸۰ گفت: »اینکه 
رهبر معظم انقلاب می‌فرمایند، »وقتی به مسئله 
جمعیت فکر می‌کنم، تنم می‌لرزد«، به دلیل همین 
تهدید هویتی و احتمال از دست رفتن آینده کشور 

است.«
وی ادامــه داد: »حتی محققــان غربی نیز از 
سرعت حیرت‌انگیز کاهش میزان باروری در ایران 
ابراز شگفتی کرده‌اند. متأسفانه شاهد جایگزینی 
حیوانات خانگی به جای فرزند هستیم که ناشی 
از انحراف عواطف انسانی و سبک زندگی است. 
وجود ۱۴ میلیون مجرد در جامعه، زنگ خطری 

جدی است.«
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه تصریح کرد: 
»مســئله جمعیت مانند »مرگ خاموش« است؛ 
در ابتدا متوجه خطر نمی‌شویم، اما این وضعیت 
آرام‌آرام جامعــه را به خــواب می‌برد؛ خوابی که 
فرجام آن مرگ و نابودی جامعه اسلامی است. اگر 
به ۱۰۰ یا ۱۵۰ ســال آینده با این میزان رشد نگاه 
کنیم، موجودیت ایران به خطر خواهد افتاد. علاوه 
بر این، متأســفانه شاهد شکل‌گیری تجارت‌های 
کثیفی، ماننــد برخی غربالگری‌هــای بی‌مورد 

هستیم که خود به این وضعیت دامن می‌زند.«

 Bبه خطر افتادن هویت ایرانی
حجت‌الاسلام طیبی‌فر با اشاره به مسئولیت 
واجب امروز سپاه درباره تبیین مسئله فرزندآوری 

اظهار داشــت: »در این مســیر، برخــی دچار 
سهل‌انگاری شــده‌اند. حوزه نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه، روحانیون و مسئولان آموزش بدنه سپاه 
که کارگــروه اصلی »قــرارگاه جوانی جمعیت« 
را بر عهــده دارند، باید با تمام تــوان ورود کنند. 
نمایندگی باید نیروهای خود را توجیه و مساعدت 
کند. البته کسی منکر مشکلات اقتصادی نیست، 
اما بایــد به جنبه ایمانی نیز توجــه کرد. خداوند 
قٍ«؛ از 
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ترس گرسنگی و فقر، به فرزندکشی دست نزنید. 
خداوند توبیخ می‌کند که روزی آن فرزند و حتی 
روزی شما بر عهده اوست. بسیاری از تجملات 
زندگی که شاید در سال یک‌بار هم به کار نیایند، 
دلیل موجهی بــرای جلوگیــری از فرزندآوری 

نیستند. به مقاومت مردم غزه نگاهی بیندازید.«
جانشــین نمایندگی ولی فقیه در ســپاه ادامه 
داد: »در دعــای افتتــاح می‌خوانیم کــه از کمی 
تعدادمان و کثرت دشمن به خدا شکایت می‌کنیم. 
امام رضــا)ع( نیز می‌فرمایند کســی که بمیرد و 
فرزنــد صالحی از خــود به جا نگــذارد، گویی 
هرگز به دنیا نیامده اســت؛ اما کســی که فرزند 
داشته باشــد، حیاتش استمرار می‌یابد. همچنین 
پیامبر)ص( می‌فرمایند زمانی که بانویی فرزندی 
به دنیا می‌آورد، خداوند گناهان او را می‌بخشــد. 
خانه‌ای که در آن کودک نباشد، برکت ندارد. امام 
صادق)ع( نیز می‌فرمایند روزی همراه با خانواده 
و فرزندان اســت؛ پس رزق خود را در ازدواج و 
فرزندآوری بجویید. صدهــا روایت و ده‌ها آیه در 

این باره وجود دارد.«

 B)تحقق سربازی امام زمان)عج
وی خاطرنشان کرد: »در بحث تبلیغ، آموزش 
و ترویج نیز حرکت جدی انجام دهید. ابلاغیه‌های 
قرارگاه جوانی جمعیت در استان‌ها باید با جدیت 
دنبال شــود؛ اگــر در اســتانی کوتاهی صورت 
می‌گیرد، اطلاع‌رسانی کنید تا در قرارگاه مرکزی 
مطرح شــود. ما برای انقلاب، کشــور و ظهور 
حضرت ولی‌عصر)عج( به سرباز نیاز داریم و این 

امر با جوانی جمعیت محقق می‌شود.«

 B بالاترین رتبه
در بخش دیگری از مراســم »ســردار حســن 
نقی‌زاده« گزارش مختصری از وضعیت نمایندگی 
در حــوزه ازدواج و فرزندآوری ارائه داد و با اشــاره 
به اینکه نمایندگــی در حوزه جوانــی جمعیت با 
دو هویــت و مســئولیت فعالیــت می‌کند، گفت: 
»نخست کارگروه ترویج و تبلیغ جمعیت و جوانی 
سپاه که مسئولیت این کارگروه با نمایندگی است و 
تصمیمات کلان ســپاه در حوزه تبلیغ و ترویج، در 
این بخش بررســی و تصویب شده و جهت اجرا به 
»قرارگاه جمعیت و جوانی« ارسال می‌شود. دومین 
هویت نمایندگی درحوزه جوانی جمعیت، قرارگاه 
جمعیــت و جوانی نمایندگی اســت. این قرارگاه 
مختص همکاران شــاغل در مجموعه نمایندگی 
اســت و وظیفه انسجام‌بخشی، حمایت و کمک به 
این عزیــزان را بر عهده دارد. همایش حاضر نیز به 

همت همین قرارگاه برگزار شده است.«

 B پیشتاز فرزندآوری
وی با اشاره به دستاوردها و رتبه‌های کسب شده 
نمایندگی در حوزه جوانــی جمعیت، گفت: »در 
ارزیابی فرماندهی محترم کل ســپاه از فعالیت‌های 
سه چهار ماهه پایان سال ۱۴۰۳، قرارگاه جمعیت 
و جوانی نمایندگی در ســطح »خیلی خوب« قرار 
گرفت. همچنین در کارگروه ترویج و تبلیغ، در میان 
تمامی کارگروه‌های نیروهای مسلح، برای سه مرتبه 
متوالی رتبه برتر را کسب کردیم؛ تا جایی که سایر 
بخش‌های نیروهای مسلح خواستار بهره‌برداری از 

تجربیات ما در قالب دفترچه‌های راهنما شده‌اند.«

 Bهدف‌گذاری برای پنج فرزندی
سردار نقی‌زاده با اشاره به وضعیت فرزندآوری و 
ازدواج در نمایندگی، اظهار داشت: »طبق سند تحول 
که کتاب مرجع و میثاق ملی ماســت، راهبردهای 
کلان ازدواج و فرزندآوری مشــخص شــده است. 
در حال حاضر میانگین فرزنــدآوری در نمایندگی، 
بالاتریــن رتبه را در کل ســپاه دارد. هرچند توقع ما 
رسیدن به میانگین ۴ تا ۵ فرزند است، اما هم‌اکنون 
نیز نسبت به سایر بخش‌ها در جایگاه ممتاز هستیم.«

و جوانی جمعیت است امنیت ملی در گر
حجت‌الاسلام‌ و المسلمین طیبی‌فر در همایش جوانی جمعیت،ازدواج و فرزندآوری

صبح صادق
گروه سپاه

عکس: محمدرضا ماهان

دســتاوردهای چشمگیر کمیته علمی همایش 
»بسیج، توســعه و امنیت پایدار منطقه جنوب 
شرق کشور« از زبان »دكتر هادی مراد پیری« 
رئیس كمیته علمی این جشــنواره گفته شد و 

فرآیند داوری ۴۴۲ مقاله در جریان است.
به گزارش صبح صادق کمیته علمی همایش 
ملی »بسیج، توسعه و پیشــرفت همه‌جانبه و 
امنیت پایدار منطقه جنوب شــرق کشــور« از 
نهایی شــدن محورها و پیشرفت ۹۰ درصدی 
فرآیندهای اجرایی خبر داد و از ســازمان‌ها و 
مراکز علمی لشكری و كشوری خواستار تسریع 

در ارسال مستندات پژوهشی شد.
رئیس کمیته علمی این همایش در جلســه‌ 
شــورای سیاســت‌گذاری همایش، گزارشی 

جامع از اقدامات کمیته علمی ارائه کرد.
ســردار دكتر پیری گفت: »این همایش با 
هدف ایجاد یــک بانک اطلاعاتــی جامع از 
تمامی فعالیت‌های پژوهشــی منطقه جنوب 
شــرق کشــور، به ویژه در حوزه‌های دفاعی، 

امنیتی، اقتصادی و فناورانه، برگزار می‌شود.«
رئیــس کمیتــه علمی در ســخنان خود بر 
اهمیت جمع‌آوری کامل تولیدات علمی تأکید 
کرد و افزود: »قرار است فعالیت‌های پژوهشی 
انجام‌شده در سازمان‌های مختلف منطقه، اعم 
از پروژه، رســاله، پایان‌نامه، کتاب و مقاله، به 
عنوان یک بانــک اطلاعاتی مرجع جمع‌آوری 
شــود تا بتوانیم در روز همایش، پژوهش برتر 
سال را با معرفی نویسنده و عنوان، معرفی کنیم. 
بنابراین، خواهشمندیم دستگاه‌ها، یک نسخه از 
مستندات خود را در قالب CD یا نسخه چاپی 
در اختیــار کمیته علمی قرار دهنــد تا داوری 

تخصصی صورت پذیرد.«
کمیته علمی عملکرد بسیار فعالی در ماه‌های 
گذشته داشــته اســت؛ از جمله نشست‌های 
تخصصی: برگزاری ۶ جلســه کمیته علمی و 
۲۳ جلســه تعاملی با ســازمان‌ها و یگان‌های 

کشوری و لشکری؛
پیش‌همایش‌ها: برگزاری 45 پیش‌همایش 
و نشســت تخصصــی در مراكــز مختلف و 

دانشگاه‌ها؛
تنظیم و زمان‌بنــدی ۲۹۰ برنامه عملیاتی 
در ســه مرحله »قبل، حین و پس از برگزاری 

همایش«؛
داوری ۳۵۶ مقاله؛ محورها نهایی شدند.

در حوزه مقالات، اســتقبال چشــمگیری 
صورت گرفته است.محورهای اصلی همایش 
که با هدف شناســایی تهدیدها و فرصت‌های 
منطقه تدوین شده‌اند، عبارتند از: ظرفیت‌های 
ژئوپلیتیکی،  عوامــل  تجــاری،  اقتصــادی‌ـ 
ظرفیت‌های فرهنگی‌ـ اجتماعی، نقش بسیج، 
حکمرانی و دیپلماسی، بنیان‌های نظری دینی، 
امنیت مرزی، سلامت و محیط زیست، توسعه 

دریامحور و نقش زنان.
رئیس كمیته علمی همایــش در پایان این 
جلسه، از کلیه استادان و صاحب‌نظران دعوت 
کــرد در صورتی که مایل به همــکاری در امر 
داوری هســتند، اطلاعات خــود را در جدول 
مربوطه ثبت کننــد تا از ظرفیــت علمی آنها 

بهره‌برداری شود.

 بسیج
توسعه و امنیت پایدار 
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سیاست
محمود افقری، هنرمند پاسدار در گفت‌وگو با صبح صادق10

وشن« از سنگر »قاف عشق« تا معبر »شب‌های ر پاسدار

در ادامــه طرح‌هــای نظارتــی بــرای صیانــت از حقــوق 
مصرف‌کننــدگان، هفت تن روغن خوراکی احتکارشــده در 
اهواز با همکاری دستگاه‌های اجرایی و مشارکت بسیج اصناف 
کشــف و با قیمت مصوب میان مردم توزیع شد. به گفته مدیر 
بازرسی و نظارت اتاق اصناف خوزستان، همزمان با این اقدام، 
برخورد قانونی با متخلفان در دســتور کار قرار گرفت و پرونده 
آنان به مراجع ذی‌صلاح ارســال شــد. این عملیات در قالب 
گشت‌های مشترک بازرسی و با حضور بازرسان اتاق اصناف، 
حوزه بسیج اصناف مرکزی اهواز انجام شد. تشدید بازرسی‌ها 
از واحدهای صنفی با هــدف مقابله با احتکار و جلوگیری از 

التهاب بازار، به صورت مستمر ادامه خواهد داشت.

مبارزه با  احتکار
»سرهنگ پاسدار حســن امینی« فرمانده سپاه ناحیه مرکزی 
رشت اعلام کرد، پایگاه‌های مقاومت بسیج با همکاری خیرین 
نیک‌اندیش، هشت هزار و ۱۰۰ بسته معیشتی به ارزش تقریبی 
۵۰ میلیارد ریال بین خانواده‌های کم برخوردار توزیع کردند. 
وی همدلی، نوع‌دوستی و ایثار مردم رشت را نمونه‌ای برجسته 
از احسان مردم برای مردم دانست و بر نقش گروه‌های جهادی 
در ترویج نیکوکاری و خدمت بی‌منت تأکید کرد. فرمانده سپاه 
تصریح کرد، این اقدامات نشان‌دهنده پویایی جامعه اسلامی 
و حیــات اخلاقی آن اســت و اخلاق، همدلــی، همکاری و 
نوع‌دوستی را در جامعه تقویت کرده و الگویی ماندگار در مسیر 

تقرب الهی ایجاد می‌کند.

معیشتی بسته   ۸۱۰۰
رزمایش بزرگ خدمات‌رســانی بســیج ســازندگی همزمان با 
‌ـ ورزشی  کنگره شهدای استان البرز در حاشیه مجموعه فرهنگی‌
انقلاب کرج برگزار شــد. این مراســم با حضور سردار سرتیپ 
سیدضیاءالدین حزنی، دبیر قرارگاه محرومیت‌زدایی سپاه، سردار 
سرتیپ دوم علیرضا حیدرنیا، فرمانده سپاه استان البرز، و جمعی از 
مسئولان و مردم برگزار شد. کاروانی چند کیلومتری از خودروهای 
سنگین شامل کامیون، تریلی و وانت، حامل مصالح ساختمانی، 
ایــزوگام، پنــل خورشــیدی، ســرویس‌های بهداشــتی و اقلام 
جهیزیه، به مناطق محروم اعزام شــد. این طرح جهادی در قالب 
محرومیت‌زدایی و اقتصاد مقاومتی اجرا شــده و با هدف ترویج 

فرهنگ ایثار، خدمت‌رسانی و کاهش محرومیت‌ها انجام گرفت.

خدمات‌رسانی  رزمایش 

   روی خط    

 هفته‌ مقاومت
هفته همه فرماندهان شهید

سیاســت  در  انفعــال   /09370005518

خارجی قابل توجیه نیست. وقتی دولت‌های 
انگلیس، فرانســه و آلمان همچنان با دشمنی 
و کارشکنی علیه ایران و جبهه مقاومت عمل 
می‌کنند، انتظار می‌رود پاسخ قاطع داده شود. 

رســانه‌های  برخــی   /09120004437

اصلاح‌طلب با اســتناد نادرست به آمار بانک 
مرکــزی، دولت شــهید رئیســی را صاحب 
بالاترین تورم پس از انقلاب معرفی می‌کنند. 
در حالی که طبق آمار رسمی، اوج تورم 59/2 
درصدی در شــهریور ۱۴۰۰ و در پایان دولت 
حسن روحانی ثبت شده است. تحریف آمار، 

بی‌انصافی در حق خادمان ملت است. 
09210006618/ آقــای مجیــد انصاری، 

 یک 
ً
حجاب در نظام جمهوری اسلامی صرفا

سلیقه فردی نیست، بلکه حکم شرعی و الزام 
قانونی اســت. از یک روحانی بعید است که 
چنین موضوع مهم دینی و اخلاقی را تا سطح 
انتخاب شخصی پایین بیاورد. انتظار می‌رود در 

بیان مسائل دینی دقت بیشتری شود.
 درباره اینکه چرا 

ً
09190007516/ خواهشا

در شرایط جنگ، تورم اوکراین تک‌رقمی است 
و حتی افغانستان جنگ‌زده نیز تورم پایین‌تری 
دارنــد، اما اقتصاد ایران همچنــان با تورم دو 
رقمی دست‌وپنجه نرم می‌کند یک یادداشت 

بنویسید یا از مسئولان پرس و جو کنید؟
09120003021/ همه کشورهای دنیا دارند 

بیشترین هزینه کشورشان را خرج توان دفاعی 
و نظامی خودشــان می‌کنند، آن وقت برخی 
از چهره‌های ســینمایی و تلویزیونی ما که از 
قضا در تمام این فیلم‌ها دائم‌الشــهید بودند، 
تز بی‌سلاح شدن کشــور را ترویج می‌کنند؛ 
عجیب است که این بازیگر با این همه نقشی 
که برای دوران دفاع مقدس دارد، چرا نفهمیده 
که صدام و حامیان غربــی‌اش به چه دلیل به 

ایران حمله کردند. 
09190003319/ به گفته وزیر نفت، اجرای 

نرخ سوم بنزین باعث کاهش روزانه ۹ میلیون 
لیتر مصرف شده است. این صرفه‌جویی معادل 
۷ درصد مصرف کل و ارزشی حدود ۲ میلیارد 
دلار در سال دارد؛ رقمی که می‌تواند با ساخت 
یک پالایشــگاه برابری کند و نشانه اثرگذاری 

سیاست‌های مدیریتی است.
09170008344/ اظهــار آقــای قائم‌پنــاه 

درباره تفأل بــه حافظ برای ارائــه گزارش به 
رئیس‌جمهــور، تعجب‌برانگیز اســت. اداره 
کشور با شعرخوانی پیش نمی‌رود، بلکه نیازمند 
برنامه و تلاش جدی است. بی‌ثباتی بازار ارز و 
فشار معیشتی مردم، نتیجه کم‌توجهی به همین 

اصول مدیریتی است.
09150009187/ هفته مقاومت که همزمان 

با سالگرد شهادت سردار سلیمانی نامگذاری 
شده، تنها یادآور یک فرد نیست. این هفته نماد 
ایثــار و فداکاری فرماندهانی اســت که برای 
عزت و امنیت ایران جان خود را فدا کردند تا 

پرچم این سرزمین همچنان برافراشته بماند.
09140004361/ وقتــی وزیــر اقتصــاد از 

تحویــل تورم ۳۵ درصدی ســخن می‌گوید، 
اعلام عدد ۴۵ درصدی از سوی معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور جای سؤال دارد. تحریف آمار، 
اعتماد عمومی را تضعیف می‌کند. آیا ماندن در 
قدرت، ارزش نادیده گرفتن صداقت و حقیقت 

را دارد؟
خشونت،  عادی‌ســازی   /09120007370

مصرف مشروبات، روابط نامشروع و استعمال 
دخانیات از ســوی زنــان در برخی تولیدات 
نمایش خانگی، نگران‌کننده است. مشخص 
نیســت این روند قرار است به کجا ختم شود. 
نبــود تعهد فرهنگی و مســئولیت اجتماعی، 
پیامدهای جدی برای جامعه به همراه خواهد 

داشت.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

در تاریــخ دفاع مقدس، نقــش »راوی« کمتر 
از »رزمنده« نیســت؛ چرا که او مانع فراموشــی 
حقیقت در غبار زمان می‌شود. در این گفت‌وگو، 
میزبان »محمود افقری« پیشکســوت سپاه استان 
اصفهان هستیم که در کنار مجاهدت در لباس سبز 
پاسداری در سنگر رسانه و ثبت خاطرات شهدا نیز 
فعالیت کرده است. او که با برنامه‌های ماندگاری، 
چون »قاف عشق« و »شب‌های روشن«، صدای 
ایثارگــران را از مرزهــای جغرافیایــی اصفهان به 
گوش‌ جان تمام ایرانیان رســانده، اکنون از تجربه 
تبدیل امــواج رادیویی به صفحات ماندگار کتاب 
می‌گوید. در این گفت‌وگو خواسته‌ایم از قاب نگاه 
این خادم فرهنگ ایثار، ناگفته‌های دفاع مقدس را 

بازخوانی کنیم.

 B    جناب افقری در ابتــدا خودتان را معرفی
کنید و بگویید چطور شد که مسیر زندگی 
شما پس از ۳۰ سال خدمت، این‌گونه با 

رسانه و ثبت خاطرات شهدا گره خورد؟
من محمود افقری، از پیشکســوتان ســپاه استان 
اصفهــان هســتم؛ بیــش از ۳۰ ســال اســت که با 
صداوســیمای مرکز اصفهان ارتباط دارم و از گذشته 
تلاشــم بر این بود کــه در برنامه‌هــای مذهبی، دفاع 
مقدس، معرفی شهدا و ثبت خاطرات آنها فعالیت کنم. 
این امر با همکاری دوستان در صداوسیما و فرماندهان 
و مسئولان محترم سپاه محقق شد و خوشبختانه نتایج 

خوبی به دست آمد.

 B    درباره برنامه‌هایی کــه در طول این مدت
انجام داده‌اید، توضیحی ارائه می‌دهید؟

درباره برنامه‌هایی که برای ایثارگران اجرا شده، ما 
دو عنوان برنامه داشتیم؛ نخست برنامه »قاف عشق« 
که همزمان با کنگره 23 هزار شهید استان اصفهان از 
سال ۱۳۷۵ آغاز شد و به مدت ۲۵ سال ادامه داشت. 
در ایــن برنامــه رادیویی، هر روز بــدون وقفه یکی از 
شهدای استان را معرفی کردیم که در مجموع حدود 8 
هزار شهید معرفی شدند. برنامه دیگری که انجام شد 
با عنوان »شب‌های روشــن« بود که از سال ۱۳۹۵ در 
رادیو آغاز شــد و هنوز هم ادامه دارد. انتخاب این نام 
به این علت است که شــب زمان راز و نیاز و مناجات 
رزمندگان بود و از بُعد نظامی نیز عمده عملیات‌های 

موفق ما در دل شب انجام می‌شد. 

 B    رهبر معظم انقلاب همواره بر روایت دست
‌اول رزمندگان برای جلوگیری از تحریف 
تاریخ تأکید دارند. شما در برنامه‌های‌تان 
»موضوع‌محوری«  ایــن  بــه  چگونــه 

رسیدید؟
رهبر معظم انقــاب فرموده‌اند که رزمندگان باید 
خودشان خاطرات‌شان را بیان کنند تا در آینده تحریفی 
صورت نگیرد. بنابراین، با استقبال مدیران صداوسیما، 
از سال 1395 هر هفته یک شب را به گفت‌وگوی ۴۵ 
تا ۵۰ دقیقه‌ای با رزمندگان اختصاص دادیم. این برنامه 
 »تک‌نفره« و »موضوع‌محور« اســت؛ به این 

ً
عمدتــا

معنا که به‌جای مرور کلی ســال‌های جنگ، روی یک 

موضوع یا عملیات خاص تمرکز می‌کنیم. برای نمونه، 
در سالگرد عملیات کربلای ۵، با رزمندگان حاضر در 

آن عملیات گفت‌وگو می‌کنیم.
نکته‌ای که لازم است درباره این برنامه ‌گفت، این 
است که وقتی روایت‌ها را تکمیل می‌کنیم، داستان‌های 
بسیار زیبایی خلق می‌شــود. ما به تازگی همین هفته 
گذشــته، از دو خانم بــه نام‌های زهــره و زهرا فقیرا 
دعوت کرده بودیم. پدربزرگ ایشــان، »استاد فقیرای 
اصفهانی«، از شاعران معروف استان اصفهان هستند 
که خیابانی نیز به نام ایشــان ثبت شده است. با این دو 
خانم که دخترخاله هســتند، صحبت می‌کردم؛ آنها 
در ســال ۱۳۶۰ و در ۱۶ ســالگی، برای امدادرسانی 
عازم بوکان کردســتان شــده بودند. آن زمان، دورانی 
بــود که حتی یک مــاه هم از رهایی منطقه از دســت 
ضدانقلاب نمی‌گذشت. ایشان می‌گفتند بچه‌های سپاه 
مدام هشدار می‌دادند که »مواظب باشید؛ اگر شما را 
گروگان بگیرند، ما ناچار می‌شویم برای آزادسازی‌تان 
۱۰ تا ۱۵ نفر از نیروهای بســیجی و پاسدار را تحویل 

آنها بدهیم.«
به همین دلیل این دو خانم خودشــان درخواست 
نارنجک کرده بودند تا در مأموریت‌ها یا حتی تردد در 
سطح شهر مسلح باشند. می‌گفتند: »نارنجک همراه 
داشتیم تا اگر خدایی نکرده ضدانقلاب به ما حمله کرد 
و قصد گروگان‌گیری داشت، خودمان را منفجر کنیم؛ 
هم برای اینکه به عنوان یک زن آسیب نبینیم و هم اینکه 
باری بر دوش سپاه نشویم تا بخواهند نیروهای مؤمن را 

برای آزادی ما معامله کنند.«
من بــه آنها گفتم: »به نظر من پدر و مادر شــما از 
خودتان ایثارگرتــر بودند که اجازه دادند در آن ســن 
بروید.« مادرشــان تعریف می‌کرد کــه در اصفهان، 
شب‌ها از دلتنگی گریه می‌کرد و گاهی به دلیل طعنه و 
کنایه برخی که می‌گفتند »چرا دخترانت را فرستادی«، 
در حیــاط خانه اشــک می‌ریخت؛ اما بــا این حال 

ایستادگی کردند و خاطرات‌شان ماندگار شد.

 B    شــاید تصور شــود مخاطب یک برنامه
رادیویــی اســتانی، محــدود بــه همان 
جغرافیاست؛ اما گویا »شب‌های روشن« 
مرزهــای اصفهان را درنوردیده اســت. 
چه رازی در این خاطرات نهفته است که 
شــنوندگان را از سراســر ایران پای رادیو 

اصفهان می‌کشاند؟
استقبال از این برنامه فراتر از تصور من بود. نه‌تنها 
مردم، بلکه خود بچه‌های جنگ هم اســتقبال کرده و 
افراد واجد شرایط را معرفی کردند؛ به گونه‌ای که اکنون 

فهرست نوبتی، شامل ۳۰۰ نفر از رزمندگان را دارم تا 
خاطرات‌شان را ضبط کنیم. نکته جالب اینجاست که 
مخاطبان ما فقط به استان اصفهان محدود نیستند. ما 
در خلال برنامه مسابقه‌ای داریم که جوایز آن را کانون 
پیشکســوتان ســپاه )یا ارتش و جهاد، بسته به مهمان 
برنامه( تأمین می‌کند. وقتی پاسخ‌ها را بررسی می‌کنیم، 
می‌بینیم که از سراسر کشور شرکت‌کننده داریم. طبق 
پیگیری‌هــای من، بیــش از ۷۰ درصد برنــدگان از 
شنوندگان مستمر رادیو هستند که می‌گویند جذابیت 
خاطرات رزمندگان اصفهان آنها را به شــنیدن برنامه 

ترغیب کرده است.

 B    ماجرای ایــن ۹ جلد کتاب که هر ســال
با عنوانی حماســی رونمایی می‌شوند، 
چیست و چگونه توانستید ۴۵۰۰ صفحه 
خاطره را از دل امواج رادیویی استخراج 

کنید؟
من خودم از سال ۱۳۹۲ بازنشسته شده‌ام، اما هرگز 
کار را ترک نکــرده‌ام. در این برنامه افزون بر آقایان، به 
نقــش خانم‌ها نیز توجه می‌شــود و گاهی پخش یک 
خاطره باعث می‌شــود افراد دیگــری تماس بگیرند 
و اطلاعات آن خاطره یــا واقعه را تکمیل کنند. نکته 
جالب‌تر اینکه طی ۹ ســال پیگیــری و با هماهنگی 
شهرداری اصفهان و بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های 
دفاع مقدس، این خاطرات هر سال در قالب یک جلد 
کتاب تدوین شد. عناوینی مثل »خروش حماسه« در 
این مجموعه به چشــم می‌خورد که در مجموع شامل 
۹ جلد و حدود ۴۵۰۰ صفحه است. آیین رونمایی از 
این کتاب‌ها مهرماه امسال با حضور راویان و مسئولان 
استان، به صورت زنده از صدا و سیمای مرکز اصفهان 
 کار ارزشمندی بود و امیدوارم توفیق 

ً
پخش شد. واقعا

ادامه آن را داشته باشیم. عنوان کتاب‌هایی که در این 9 
ســال از دل این گفت‌و‌گوها و برنامه‌ها استخراج شده 
و به دســت عموم مردم رسیده،از این قرار است: سال 
1395 خروش حماسه، ســال 1396 آسمان قدرت، 
ســال 1397 معجزه امید، ســال 1398 انفجار اراده، 
سال 1399 غرور قلم، سال 1400 نامه‌های زنده، سال 
1401 کمین در دل، سال 1402 آن سوی حیات و سال 

1403 یک قدم تا عرش.

 B    چه پیشنهادی برای همسنگران قدیمی خود
دارید که شاید امروز خانه‌نشین شده باشند 
و انتظارتان از مدیران اســتانی برای تکثیر 

این الگو چیست؟
من به عنوان یک بازنشســته کوچک، پیشنهادی به 
مدیران محترم سپاه در استان‌ها دارم و آن، اینکه مراکز 

استانی می‌توانند با الگوبرداری از همکاری صمیمانه 
صدا و سیمای مرکز اصفهان، خاطرات رزمندگان را 
جمع‌آوری و پخش کنند. حتی در اصفهان به این نتیجه 
رسیدند که برنامه را بازپخش کنند تا مخاطبان بیشتری 
بهره‌مند شوند. خواهش من این است که برنامه‌هایی 
مشابه »شب‌های روشن« که خاطرات دفاع مقدس را 
مرور می‌کند، در تمام استان‌ها تولید شود. همچنین به 
پیشکسوتان عزیز پیشنهاد می‌کنم که حتی اگر توانایی 
نوشــتن ندارند، خاطرات‌شان را با ضبط گوشی ثبت 
 کسانی هستند که این گفته‌ها را پیاده‌سازی، 

ً
کنند. قطعا

بازســازی و منتشر کنند. شــک نکنید که آیندگان به 
تک‌تک خطوط این خاطرات نیاز خواهند داشت؛ پس 
 پشیمان نشویم. هدف اصلی ما 

ً
امروز اقدام کنیم تا بعدا

این است که برای بازنشستگانی که خانه‌نشین شده‌اند 
و فعالیتی ندارند، دریچه‌ای باز کنیم تا بدانند می‌توانند 
همچنان اثرگذار باشــند. ما به سراغ‌شــان می‌رویم و 

فعالیت‌های‌شان را به تصویر می‌کشیم.
من پیــش از ورود تخصصی به ایــن حوزه، از 
سال اول بازنشستگی تا سال ۱۳۹۵، با حوزه هنری 
استان اصفهان همکاری داشتم و با جوانان گفت‌وگو 
می‌کردم که ثمره آن چندین جلد کتاب شــد. سال 
گذشــته نیز به شبکه خبر دعوت شدم. همچنین در 
نشر آثار دفاع مقدس سپاه تهران، مصاحبه‌های دو 
جلد از کتاب‌های ایشــان را انجــام دادم. معتقدم 
نباید خانه‌نشین شد. لطف خدا بوده و الحمدلله از 
این بابت ســربلندیم. من مصاحبه‌های کتاب‌های 
گوناگونی را انجام داده‌ام که به دلیل تخصصی که در 

این حوزه داشتم، بحمدالله به نتیجه رسیدند. 

 B    جالب اســت که شــما نه‌تنها در رادیو
و نشــر کتاب، بلکه در فضای مجازی 
هم پیشتاز هستید. کانال »قاف عشق« 
چطور توانسته رتبه اول استان را کسب 
کند؟ مدیریت تنهای این مسیر برای شما 

دشوار نیست؟
کانال »قاف عشــق« با موضــوع دفاع مقدس 
فعالیت می‌کند و دو سال پیاپی است که این کانال در 
سطح استان اصفهان رتبه اول را کسب کرده است. 
با وجود اینکه تمام کارهای کانال را به تنهایی انجام 
می‌دهــم و روزانه یک تا دو ســاعت برای آن وقت 
می‌گذارم، در میان انبوه کانال‌های مشــابه، موفق به 
کسب این مقام شــده‌ایم. هر روز تقویم را بررسی 
می‌کنم و متناســب با مناســبت‌های دفاع مقدس، 

محتوا تولید می‌کنم.

 B    در پایــان، تولیــد برنامه‌ای با ایــن تداوم
و کیفیــت قطعاً حاصل یــک کار تیمی 
صمیمانه اســت. نقش همراهان شما در 
صداوســیما و تیم تولید، در شکل‌گیری 
این جریان فرهنگی چقدر تعیین‌کننده بوده 

است؟
در پایان جا دارد از صدا و ســیمای اصفهان که در 
تمامی این ســال‌ها ما را همراهی و حمایت کرده‌اند، 
تشــکر کنم و همچنین از تهیه کننــده این برنامه آقای 
»رســول جوادی« هم یاد کنم. ایشان که برادر شهید 
و از نیروهای آموزش و پرورش هســتند، با سعه‌صدر 
و آرامش بســیار وقت می‌گذارنــد، تپق‌های راویان را 
اصلاح می‌کنند و برنامه‌ای باکیفیت آماده می‌کنند که 

در شبکه‌های گوناگون انعکاس می‌یابد.

حسن نوروزی
روزنامه نگار
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پس از بررسی تاریخی و گفتمانی دوگانه‌سازی میان 
»مصلحت« و »تفکر انقلابــی«، اکنون به نقطه‌ای 
می‌رســیم که ناگزیر باید یــک گام به عقب برداریم 
و خود نســبت میان این دو را به‌صورت روشــمند 
تحلیل کنیم. بسیاری از منازعات نظری و سیاسی در 
جمهوری اسلامی، نه از ذات مصلحت یا ذات تفکر 
انقلابی، بلکه از نسبت‌گذاری نادرست میان این دو 
 
ً
ایجاد شده است. پرسش اصلی این است که اساسا
چه نسبت‌هایی میان مصلحت و تفکر انقلابی قابل 
تصور اســت؟ اگر از منظر منطق مفهومی به مسئله 
نگاه کنیم، می‌توان دســت‌کم چهار نسبت امکانی 
میان این دو تصور کرد؛ نخســت آنکه مصلحت و 
 منطبق بر یکدیگر باشند، یعنی 

ً
تفکر انقلابی کاملا

هر آنچه مصلحت اســت، عین تفکر انقلابی باشد 
و هر کنش انقلابی نیز واجد مصلحت. در نســبت 
دوم، این دو در تعارض کامل قرار می‌گیرند؛ جایی 
که مصلحت امری محافظه‌کارانه و بازدارنده تصویر 
می‌شــود و تفکر انقلابی به‌مثابه نیرویی آرمان‌خواه 
و بی‌اعتنا به هزینه‌ها. نســبت ســوم، نوعی عموم و 
خصوص یک‌طرفه اســت؛ به این معنا که هر کنش 
 
ً
انقلابی مصلحت‌آمیز است، اما هر مصلحتی الزاما
انقلابی نیست، یا بالعکس. در نهایت نسبت چهارم، 
حالتی است که برخی مصادیق این دو با هم تلاقی 
دارند، اما هر یک حوزه مستقلی نیز برای خود قائل‌ 
هستند. نکته مهم اینجاست که صرف امکان تصور 

هر چهار نسبت، خود نشانه‌ای از ابهام مفهومی در هر 
دو سوی ماجراست. اگر مصلحت و تفکر انقلابی 
مفاهیمی شــفاف، دقیق و هم‌مرتبــه بودند، چنین 
 از 

ً
تنوعی در نسبت‌گذاری معنا نداشت. مسئله دقیقا

همین‌جا آغاز می‌شود: این دو را نمی‌توان به‌سادگی 
در یک سطح قرار داد و با یک معیار واحد سنجید.

تفکر انقلابی، یــک »جهت‌گیری کلان«، یک 
منطق هویتی و یک چارچوب ارزشــی اســت؛ در 
حالــی که مصلحت، ناظر به تشــخیص موقعیت، 
ســنجش پیامدها و انتخابِ راهِ درست در دل همان 
چارچوب ارزشــی اســت. به بیان دیگــر، این دو 
هم‌عرض نیستند که بتوان میان‌شان رقابت یا تعارض 
ذاتی ترسیم کرد. از همین‌رو، آنجا که از »تضاد میان 
مصلحت و تفکر انقلابی« سخن به میان می‌آید، باید 
دقیق شد که کدام مصلحت و با چه تعریفی مد نظر 
است. بســیاری از آنچه در تجربه سیاسی معاصر به 
نام مصلحت عرضه شده، در واقع چیزی جز توجیه 
عقب‌نشــینی، وادادگی یا خطای محاســباتی نبوده 
اســت. در چنین مواردی، تعــارض واقعی نه میان 
مصلحت و تفکر انقلابی، بلکه میان تفکر انقلابی و 

»مصلحت موهوم« شکل می‌گیرد.
در مقابل، اگر مصلحت به‌درســتی فهم شــود‌ 
)به‌عنوان تشخیص عقلانی بهترین مسیر برای حفظ 
اهداف، آرمان‌ها و هویــت انقلاب( آنگاه نه‌تنها در 
تعارض با تفکر انقلابی قرار نمی‌گیرد، بلکه یکی از 
ابزارهــای تحقق آن خواهد بود. بنابراین پیش از هر 
داوری، باید مسئله را از سطح شعار و دوگانه‌سازی 
احساسی، به سطح تحلیل مفهومی و نسبت‌شناسی 
دقیق ارتقا داد؛ کاری که در یادداشــت‌های بعدی، 

به‌تدریج دنبال خواهد شد.

   آفاق    

 »هویت ملی« مفهومی پیچیده و چندبعدی است 
که به شــناخت فرد از خودش به منزله عضو یک 
جامعه و نهاد ملی دست می‌زند و عوامل متعددی، 
از جمله فرهنگ، زبان، تاریخ مشترک، مذهب، 
سیاست و تجارب تاریخی در شکل‌گیری آن نقش 
دارند. این عوامل به طور مشترک با هم تصویری 
جامع از هویت ملی را شکل می‌دهند که برای هر 
فرد در جامعه معین اهمیت بسیاری دارد. از این 
رو، اگر هویت ملت‌ها را ستون اصلی هر جامعه 
بدانیم که ریشه ثبات و توسعه کشورها را تشکیل 
می‌دهد، سخنی به گزاف نگفته‌ایم. ناظر به اهمیت 
راهبردی مفهوم هویت ملت‌هاست که قدرت‌های 
جهانــی، به‌ویژه غــرب، از قرن‌ها قبــل همواره 
خواسته‌اند در راســتای اهداف استعماری‌شان با 
دســتکاری یا تضعیف آن، نفوذ و سلطه خود را 
گسترش دهند.  در استعمار سنتی، کنترل مستقیم 
منابع و اشغال نظامی ابزار اصلی بود؛ اما استعمار 
نوین و مــدرن با اســتفاده از ابزارهای فرهنگی، 
اقتصادی، رسانه‌ای و فناورانه بدون نیاز به اشغال 
مستقیم، برای تغییر هویت ملت‌ها کوشیده است. 
فرهنگ و رسانه اولین خط مقدم حمله علیه هویت 
ملت‌ها به شــمار می‌روند. شــبکه‌های جهانی، 
سینما، موسیقی، تبلیغات و شبکه‌های اجتماعی، 
تصویــری از ارزش‌ها و هنجارهــای غربی ارائه 
می‌دهند و همزمان فرهنگ‌ها و سنت‌های محلی 
را به حاشیه می‌رانند. نظام آموزشی و بازتعریف 
تاریخ، ابزار دیگر اســتعمار مدرن است. کنترل 

محتوای آموزشــی، برنامه‌های درســی و تولید 
محتواهای علمی و رســانه‌ای، امکان بازنویسی 
تاریخ و ارزش‌های ملت‌هــا را فراهم می‌کند تا 
استقلال و مقاومت ملت‌ها کم‌اهمیت جلوه کند 
و تصویر یک ملت نیازمند هدایت خارجی ارائه 
شود. این روش موجب می‌شود نسل‌های آینده از 
ریشه‌ها و هویت واقعی خود فاصله بگیرند. امروزه 
توســعه فناوری‌های نوین اطلاعاتــی و ارتباطی 
وســعت این اســتعمار را چند برابر کرده است. 
مرزهای جغرافیایی در انتقال اطلاعات از بین رفته 
است و اخبار و محتواها در سطح جهانی منتشر 
می‌شوند. رسانه‌های دیجیتال با طراحی محتوا، 
ایجاد شکاف اجتماعی و انتشار الگوهای رفتاری 
و ســبک زندگی غربی، هویت جمعی ملت‌ها را 
تحت تأثیر قرار می‌دهند. فشــارهای اقتصادی، 
سیاسی و نظامی نیز مکمل ابزارهای دیگر هستند. 
تغییر حکومت‌ها، عملیــات روانی، تهدیدهای 
نظامی و تحریم‌های اقتصادی، بخشــی از پروژه 
تغییر هویت ملت‌ها به نفع غرب اســت. اگرچه 
این اقدامات بــا پیام‌هایی به ظاهر جذاب، مانند 
»دموکراسی«، »حقوق بشر« یا »توسعه پایدار« 
همراه می‌شــوند، هدف واقعــی آنها جایگزینی 
هویت بومی با هنجارهای اســتعماری است. به 
دلیل اهمیت مســئله هویت ملــی، رهبر معظم 
انقلاب از زاویۀ سیاست‌گذاری اجتماعی به مسئلۀ 
هویت می‌نگرند و آن را از جنس فرهنگ دانسته و 
خمیرمایۀ اصلی هویت ملی ایرانیان را دین اسلام 
در نظر می‌گیرند و به زبان فارســی، شعر و خط 
اهمیت می‌دهند. ایشــان غیرت ملی را مبتنی بر 

هویت ملی می‌دانند.

   تبیین    

سیاست‌نامه

مســئله هویت از دهــه 60 و 70 میلادی 
با قــدرت به منصــه ظهور رســید تا امتی 
بحــران‌زده و مضطــرب را در موقعیتــی 
غیرقابل‌رشک به ما نشــان دهد. در مسئله 
پیشــرفت، خودانتقادی را تمرین می‌کنیم، 
جســت‌وجوی علل عقب‌گــرد را تمرین 
می‌کنیــم و گزاره‌هــای جدیــد را تمرین 
می‌کنیم؛ چراکه اگــر تکرارها در وضعیت 
فعلی مفید بود، در این وضعیت نبودیم. در 
مورد مسئله هویت، من برای خودم می‌ترسم 
و از دیگرانی که مســئول واقعیت‌های تلخ 
فعلی در سطح امت اسلامی می‌دانم انتقاد 

می‌کنم.
همه آثار شهید سیدمحمد باقر صدر در 
پاسخ به این دو پرسش است؛ برخی از آثار او 
را می‌توان در قبال مسئله پیشرفت و رستاخیز 
امت به شمار آورد؛ یعنی تلاش‌های انتقادی 
در درون دنیای اســام و ارائه راه‌حل‌هایی 
برای مشکلات ما در عرصه تفکر و واقعیت 
و زندگی اجتماعی و سیاسی‌مان و در بینش 
و خوانــش ما وجــود دارد. اما بخش دیگر 
کوشش‌های ایشــان، درصدد حفظ هویت 
 
ً
در برابــر خطرهــای خارجی بــود. اصلا
بزرگ‌ترین مشکلی که متفکر مسلمان از آن 
رنج می‌برد، در این نهفته اســت که توانایی 
آشــتی دادن بین دغدغه هویــت و دغدغه 

رنسانس را دارد یا نه. اما چرا؟
چون در دغدغه پیشرفت، خودانتقادی بر 
ما حکم‌فرماست: عقب افتادیم، عقب‌نشینی 
کردیــم، در تفکر و عقل جمعی خود دچار 
اشتباه هســتیم و... . اما در دغدغه هویت، 
به بیرون رو می‌کنم؛ چارچوبی می‌کشــم و 
هویت تمدنی، اســامی و مذهبی‌ام را یا - 
بر مبنای جریان‌های دیگر‌ـ هویت ملی‌ام را 
درون این چارچــوب می‌گذارم و با عناصر 

مهاجم درگیر می‌شوم.
اینجا سؤال بعدی مطرح می‌شود: چگونه 
یک متفکر مســلمان از یک‌ســو می‌تواند 
شهامت داشته باشــد و از خود انتقاد کند و 
درست در همان لحظه، در مقابل بیگانگان، 
در برابر تهاجم فرهنگی، جهانی شــدن و 
مشکلاتی که از بیرون جغرافیا و اجتماعی 
که در آن زندگی می‌کند به سراغش می‌آید، 
بایســتد. ما از یک‌ســو افرادی را دیدیم که 
آنچنان در انتقاد از واقعیت درونی خود افراط 
کردند که به گرایش‌های غربی روی آوردند و 
شروع به انکار جامعه اسلامی خود کردند. 
از سوی دیگر، می‌بینیم که برخی از ما، همه 
مشکلات‌مان را از غرب می‌دانند و معتقدند 
خودمان هیچ مشکلی نداریم و لازم نیست 
در هیچ‌یک از مسائل داخلی‌مان، از فکری،‌ 

اجتماعی، فرهنگی و غیره تجدیدنظر کنیم.
توانایــی جمع بیــن ایــن دو دغدغه، 
همان رمز موفقیت متفکر مسلمان است و 
سیدمحمدباقر صدر تا حد زیادی در ترکیب 
مذکور موفق بوده اســت؛ چون نه در دفاع 
زیاده‌روی کرده و نه در نقد غرق شده است.

برای اینکه بارزترین ویژگی‌های پیشرفت 
و هویت نزد شــهید صدر در سطح این دو 
خط را فهرســت کنیم، می‌توانیم به هفت 
ویژگی فکری، از جملــه پیکربندی دوباره 
روش‌شناســی تفکر، کل‌نگری و بالندگی 
نظری، حرکت از فرضیه بــه عمل‌گرایی، 
واقع‌گرایی یا سفر از واقعیت به متن و دوباره 
به واقعیت، احیا‌گــری و بازگرداندن دوباره 
غایب، دفاع فعالانه یا پدافند تمدنی و نگرش 
انتقادی و دغدغه خردشدن رده‌بندی داخلی 
که مشــخصه مکتب ایشان اســت، اشاره 
کنیم. برخی از این ویژگی‌ها به پاسخ مسئله 
پیشرفت و بخشــی دیگر به پاسخ به مسئله 

هویت برمی‌گردد.

جمع هویت و پیشرفت
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۶۷

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۵۸ 

 هویت ملت‌ها
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۲۳

 نسبت‌ مصلحت و تفکر انقلابی

خرد

»فتنه 88« را می‌تــوان نقطه‌عطفی تعیین‌کننده در 
رویارویی نظام ســلطه با ایران دانست؛ زیرا در اثر 
این فتنه، این خطای محاسباتی نزد دشمنان شکل 
گرفت که گویا جمهوری اســامی ایــران، مانند 
ســابق از حمایــت مردمی برخوردار نیســت و با 
تشدید فشــارها می‌توان او را به انحراف از صراط 
مستقیمش و تســلیم در برابر مستکبران وادار کرد. 
از این‌رو، پس از این فتنــه، ابتدا پروژه تحریم‌های 
فلج‌کننده آغاز شــد که در ادامــه، روند تکاملی به 
خود گرفت و در قالب جنگ ترکیبی علیه دولت و 
ملت ایران اعمال شد و در نهایت، به جنگ تحمیلی 
12روزه انجامید. نکته مهم در این زمینه آن اســت 
که با وجود پرشــدت و سهمگین بودن فشارهای 
 بــه رویارویی تمام‌عیار نظامی 

ً
ضدایرانی که اتفاقا

هم منجر شد، در ســایه اتحاد، انسجام، مقاومت 
و تاب‌آوری ملی، ایران اســامی نه‌تنها در برابر این 
فشــارها تسلیم نشده است، بلکه با مقاومت فعال 
خود، در برخی حوزه‌ها سطح کنش‌گری خود را در 
مقیاس ابرقدرتی ارتقا داده است؛ متغیری که کیفیت 
آینده رویارویی با رژیم صهیونیستی را تعیین می‌کند. 

 Bاز فتنه نرم تا جنگ ترکیبی
فتنه 88 و سازماندهی کودتای ناکام رنگی یا مخملی 
در ایــران، نقطه عطفی برای علنی کردن نبرد نرم نظام 
سلطه به محوریت آمریکا علیه جمهوری اسلامی بود، 
اما این نبرد از مدت‌ها پیش شــروع شده بود و انقلاب 
رنگی ناکام 88 تنها آن را از خفا به روشنا آورد و علنی 
کرد؛بنابرایــن، مرحله بعدی با تبلیغــات اغواگرانه و 
روی آوردن به راهبرد تحریم فلج‌کننده علیه جمهوری 
اسلامی عملیاتی شــد. دشمن در این مرحله درصدد 
بود با دامــن زدن به نارضایتی‌هــای مردمی و هدف 
قراردادن وحدت و انسجام داخلی ایران، نوعی بسیج 
اجتماعی گسترده را علیه نظام شکل دهد. مرحله اول 
با حضور دشمن‌شکن ملت در حماسه نهم دی نقش 
برآب شــد، مرحله دوم نیز با مقاومــت مردم در برابر 
تحریم‌ها و ارائه الگویی برای مدیریت اقتصاد کشور در 
وضعیت تحریمد با عنوان »اقتصاد مقاومتی« مهار شد 
و دشــمن با تحریم نتوانست ایران اسلامی را در برابر 
خود تسلیم کند. از این مرحله به بعد بود که آمریکا با 
اتخاذ راهبرد »نفوذ«، با هدف تضعیف توانمندی‌های 

درونی نظام اسلامی و به حاشیه بردن نهادهای انقلابی 
و با شیوه نفوذ در ارکان تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی 
نظام جنگ با جمهوری اسلامی را ادامه داد. درواقع، 
تــاش برای نفــوذ در حصار امن اقتــدار و صلابت 
جمهوری اســامی، موج سوم جنگ نرم دشمن علیه 
انقلاب اســامی بود که پس از ناکامی انقلاب رنگی 
88 و تحریم‌های اقتصادی علیه کشــورمان در دستور 
کار آمریکا قرار گرفت. مزیت این شیوه دشمنی برای 
اســتکبار این بود که چون در مقایسه با دو مرحله قبل 
پیچیده‌تر و نامرئی‌تر است، درک آن دشوار بوده و کمتر 
نیز حساسیت طرف مقابل را در پی دارد. همچنین این 
شیوه، در مقایســه با دو مرحله قبل، بسیار کم‌هزینه‌تر 
بوده و به حضور فیزیکی نیازی ندارد. از همین روست 
که به نفوذ، »تسخیر بدون حضور فیزیکی و بدون فتح 
سرزمینی« گفته می‌شود. با عبور موفق نظام از تلاش 
دشمن برای انحراف صراط مستقیم انقلاب اسلامی 
از طریق نفوذ، فشارهای جامع و حداکثری علیه ایران 
در دستورکار دشمنان قرار گرفت؛ فشارهایی با تمرکز 
بر سه حوزه »فشارهای اقتصادی« که از طریق تشدید 
تحریم‌ها عملیاتی شد، »فشارهای روانی« که با تشدید 
جنگ روانی‌ـ رسانه‌ای)شناختی( در دستورکار دشمن 
قرار گرفت و »فشارهای عملی« که با ایجاد آشوب‌های 
ادواری شبیه آنچه در دی‌ماه 1396 و آبان ماه 1398 رخ 
داد، علیه ایران اعمال شد. به‌تدریج این فشارها با یک 
تغییر جزئی در محتوا و قالب، امروز به‌صورت جنگ 

ترکیبی علیه ایران ادامه پیدا کرده است. 

 Bابعاد جنگ ترکیبی نظام سلطه 
 علیه ایران

جنگ ترکیبی کنونی دشــمن آمریکایی‌ـ صهیونیستی 
و ایادی آنها علیه جمهوری اســامی ابعاد اقتصادی، 

سیاســی، شــناختی و امنیتی ویژه‌ای دارد که تأمل در 
هر یک از آنها راهگشای چگونگی مقابله با آنهاست. 
دشــمن با جنــگ اقتصادی تلاش می‌کند معیشــت 
مــردم را گروگان بگیرد و زمینه‌های نارضایتی مردم را 
فراهم کند. در بعد سیاسی نیز دشمنان انقلاب تلاش 
می‌کنند فشــارهای اقتصادی را به حداکثر رســانده و 
فضای غیرعادی و تحریمی علیه ایران را در سطح نظام 
بین‌الملل حفظ کنند. مانند آنچه به تازگی اروپایی‌ها در 
همراهی با آمریکا، در فعال‌سازی مکانیسم ماشه علیه 
ایران انجام دادند. در بُعد امنیتی نیز به‌صورت خاموش 
درصــدد ضربه زدن به امنیت کشــور بوده و در جنگ 
شناختی نیز تلاش می‌شود با ایجاد ناامنی روانی، ارائه 
تصویری تیره و تار از آینده کشور، ایجاد تلقی غیرواقعی 
از ناکارآمدی و پاسخگو نبودن مسئولان، افکار عمومی 
ایرانیــان را در جهت مورد نظر خــود کانالیزه کند. با 
وجود سهمگین بودن این جنگ ترکیبی، اما با اتکا به 
مقاومت و تاب‌آوری ملی، نه‌تنها جمهوری اســامی 
در برابر فشارهای دشــمنان تسلیم نشده است، بلکه 
در حوزه‌هایی حتی ســطح کنشگری خود را در قیاس 
قدرت‌های بزرگ ارتقا داده و تا کنون این طراحی‌ها را 

خنثی کرده و عقیم گذاشته است. 

 B اتحاد و انسجام ملی 
پادزهر جنگ ترکیبی دشمنان

یک نقطه مشترک در همه مراحل و شیوه‌های دشمنی 
نظام سلطه علیه ایران، ایجاد نوعی همگرایی و اشتراک 
هدف میان اقلیت غرب‌گرا در داخل و دشمنان خارجی 
ملت ایران، به‌ویژه آمریکاســت. دشــمن با راه‌اندازی 
کودتــای رنگی و تحریــم جمهوری اســامی ایران 
درصدد بود با »فشار از پایین« صراط مستقیم انقلاب 
را منحــرف کنــد و آن را به تبعیــت و اطاعت از خود 

وادارد، اما در موج سوم، دشمن با امید بستن به نخبگان 
تجدیدنظرطلب و با امید »چانه‌زنی از بالا« از ســوی 
برخی نخبگان، مترصد تغییررفتار نظام اسلامی و مطیع 
کردن آن نســبت به خود است. مسئله مهم در این میان 
این است که همانگونه که موج اول جنگ نرم با حضور 
حماســی امت حزب‌الله در 9 دی با شکست روبه‌رو 
شد و موج دوم نیز با مقاومت مثال‌زدنی آنها نتوانست 
دشمن را به سرمنزل مقصود برساند و ناکارآمدی حربه 
تحریم دشمن را نشان داد. برای مقابله با موج سوم این 
نبرد؛ یعنی نفوذ، »جهاد کبیر« به معنای تبعیت نکردن از 
دشمن نسخه مقابله با این نقشه شوم دشمن بود. درواقع، 
همانگونه که دشمن با امید بستن به تبعیت‌پذیری برخی 
نخبگان واداده از او، امیدوار بود که نظام اسلامی را به 
اسارتِ تبعیت از خود درآورد، نسخه مقابله با این شیوه 
دشــمنی، حفظ حساسیت‌ها نســبت به دشمن، او را 
دشــمن دانستن و ‌تبعیت نکردن از او و مبارزه عملی با 
او در همه ابعاد سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 
و... بود که »جهاد کبیر« نامیده می‌شود.  در برابر جنگ 
ترکیبی کنونی نیز با توجه به ماهیت چندلایه آن، باید به 
دفــاع ترکیبی روی آورد؛ با این توضیح که چون در این 
جنگ، جنگ شناختی محوریت دارد، به‌طور طبیعی، 
در دفاع ترکیبی هم باید جهاد تبیین به منزله نسخه مقابله 
با جنگ شناختی اولویت داشته باشد. به‌طور طبیعی، 
در ایــن جهاد تبیین، حفظ و تقویت اتحاد و انســجام 
ملی باید محوریت داشته باشد؛ زیرا در جنگ ترکیبی و 
چندلایه 12 روزه، مهم‌ترین نقطه امید دشمن، دل بستن 
به پتانسیل‌های نارضایتی و اعتراض موجود در جامعه 
ایران بود که با نمایش صددرصدی اتحاد و انسجام ملی 

نقشه دشمن نقش بر آب شد. 

 Bجمع‌بندی
اما نکته مهم در این میان آن اســت که با توجه به نقش 
حیاتی اتحاد و انســجام ملی در خنثی‌سازی و عقیم 
گذاشــتن تهاجم چندلایه صهیونیست‌ها علیه ایران، 
طبیعی است که همانند گذشته، دشمن بر هدف قرار 
دادن این اتحاد و انسجام متمرکز خواهد بود. بنابراین، 
باید در کنار تقویت قابلیت‌های دفاعی، اتحاد و انسجام 
ملی را در برهه کنونی بیش از گذشته ارج نهاد و تقویت 
و تعمیق کرد. این موضوع در وضعیت امروز ضرورتی 
حیاتی اســت که از طریق فراگیرســازی جهاد تبیین، 
گفتمان‌سازی وحدت‌ در ســطوح ملی و کار جهادی 
برای سامان‌بخشی امور جاری و مشکلات که به مردم 
فشار زیادی وارد می‌کند، می‌تواند تصویری واقعی از 
قدرت ایران را به جهانیان نشــان داده زمینه‌های عبور 

موفق از این وضعیت را فراهم کند. 

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

بازخوانی فشارهای ضدایرانی نظام سلطه از فتنه 88 تا کنون 

وحدت ملی در برابر جنگ ترکیبی
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اطمینان محصول تحقیق است
   مکتب    

حصر  شکست 
تاریخ‌نگار

پس از گسترش اســام و ناتوانی قریش، سران قبایل پیمان‌‌نامه‌ای 
نوشــتند که طبق آن هرگونه معاملــه، ازدواج و ارتباط اجتماعی با 
مســلمانان ممنوع شــد و تا وقتی پیامبر)ص( را برای قتل تحویل 
ندهنــد، در شــعب ابی‌طالــب محاصره شــوند. در ســال دهم 
بعثت، مخالفت ابوجهل با ارســال آذوقه برای خدیجه به دســت 
حکیم‌بن‌حــزام، اعتراض و ســرزنش برخی از ســران قریش را 
برانگیخت. این واقعه به تدریج موجب پشیمانی مشرکان و حمایت 
آنان از بنی‌هاشم شد. هنگامی که از سوی پیامبر)ص( دریافتند که 
موریانه تمام متن پیمان‌نامه را به جز عبارت »باسمک اللهم« از بین 

برده است. این محاصره در 15 رجب سال دهم بعثت پایان یافت.

برای حضرت جوادالائمه)ع( بیان شــده اســت 
مینٌ مُبارک«؛ روایتی در اصول کافی هست که 

َ
»ا

می‌گوید وجود نازنین علی‌بن موسی‌الرضا)ع( در 
 جوادالائمه)ع( در دامان 

ً
سفر حج بودند و ظاهرا

ایشان قرار داشتند. حضرت میوه‌ای را تکه می‌کنند 
در دهان جوادشــان می‌گذارنــد. یحیی صنعانی 
محضر که امام رضا)ع( عرض کرد: شــما علاقه 
زیادی به این مولــود دارید. حضرت این تعبیر را 
ذی 

َّ
بیان فرمودند: »نَعَم یا یحیى هــذا المَولودُ ال

 عَلى 
ً
ة

َ
مُ بَرَك

َ
هُ مَولودٌ أعظ

ُ
د فی الإســامِ مِثل

َ
م یول

َ
ل

شیعَتِنا مِنهُ«؛ آرى یحیى! این فرزندى است كه هیچ 
فرزندى در اسلام بابركت‌تر از او براى شیعیان ما 
زاده نشده اســت.)الكافی، ج6، ص360( اینجا 
مقام تعیینه اســت. مقام قیاس نیســت که اگر او 
مولود مبارکی است، دیگران مبارک نیستند. پس 
این برکت به ما هم می‌رسد توسل به امام جواد)ع( 
توســل به ایشــان و رفتن در خانه خدا برای ایمن 
ماندن از بسیاری از آسیب‌ها، بسیاری از آن اموری 
کــه در دنیا بیم آن را داریم که بر ما وارد شــود، از 

جمله پدر و مادرهایی که نگران اولادتان هستید 
فرزندتان را، کوچیک و بزرگ ندارد‌، ازدواج کرده 
و نکرده ندارد، فرزندان‌تان را به او بسپارید. به امام 
رضا)ع( عرض کنید به حرمت جوادت و جوانت، 
نگاه خاصــت را از جوانان‌مان برندار و در طریق 
عاقبت بخیری‌شان قرار بده؛ به نظرم رسید چند تا 
جمله کوتاه عرض بکنم از حضرت که اگر انسان 
بتوانــد این موارد را در جوانی برای خودش ملکه 
بکند، یک عمر می‌توانــد از آن ارتزاق بکند. من 
اســمش را می‌گذارم »رأس المال، رأس المجر« 
سرمایه کســی که وارد بازار کار می‌شود، سرمایه 
اگر داشته باشد، نگرانی در آن معنا ندارد. مسلط 
است بر خود که من ســرمایه دارم و سرمایه‌ای را 
که الان محضرتان عــرض می‌کنم با تورم از بین 
نمی‌رود. هیچ‌وقت کم نمی‌شــود، اگر بتوانیم در 
خودمان به وجود بیاریم، به ویژه در دوران جوانی 
یک عمر می‌توانیــم از آن ارتزاق کنیم. از آرامش 
و ســکون قلب بگیر تا رســیدن به تمــام برکات 
دنیــوی و اخروی؛ توصیه می‌کنــم به جوان‌های 

عزیز، این کتاب ارزشــمند »حکمت‌نامه جوان« 
 بخوانید کتاب 

ً
 بگیرید بخوانید، حتمــا

ً
را حتمــا

بسیار ارزشمندی است. خدا رحمت کند مرحوم 
 
ً
آیت‌الله ری‌شهری را در همان اوایل کتاب مستندا

به روایت جوانی به چه ســنی اطلاق می‌شود که 
باید در این ســن آدم تمام جــد و جهدش و همه 
نیرو و انرژیــش را قرار بدهد تا از این ســرمایه، 
چه در میانسالی و کهنسالی بتواند بهره ببرد. »آقا 
جوونه بزار عشق و حالشو بکنه« این غلط است. 
»جوونه بذار لذتشــو ببره« این غلط است. کاری 
که میشــه در میانسالی و کهنســالی انجام داد در 
زمان جوانی اگر انجام بدهیم، فرصت از دســت 
 چون جوان است، باید مراقبه به 

ً
رفته است. اتفاقا

عمل بیاورد. این ایام اگر مشغول اموری باشد که 

فضولات زندگی است، در کهنسالی و میانسالی 
نمی‌تواند کاری را کــه در این ایام می‌تواند انجام 
بدهد، انجام بدهــد. می‌خواهد درس بخواند در 
این سن و سال، می‌خواهد کار و تلاش بکند، در 
این سن و سال. هر کاری می‌خواهد بکند در این 
سن و سال باید بکند. جوانی بگذرد، در کهنسالی 
و میانسالی نمی‌شود. آیت‌الله العظمی مظاهری در 
همین مسجد اعظم درس اخلاق می‌فرمودند. یه 
خاطره‌ای نقل کردند از مرحوم امام خمینی)ره( که 
محافظی از محافظ‌های امام)ره( می‌گوید: آمدم 
پشت در اتاق ایشان که مشغول عبادت و راز و نیاز 
بود. من پشت در چرتم برد، خوابم برد، صدای باز 
شدن در من را بیدار کرد. امام)ره( یه نگاهی به من 

کردند و فرمودند: »تا جوونی بارتو ببند...«

 منبر  

نينَةِ 
ْ
مَأ

ُّ
 امام جواد)ع( می‌فرمایند: »مَنْ انْقادَ اِلى الط

عاقِبَةِ 
ْ
کــةِ وَال

َ
هَل

ْ
سَــهُ لِل

ْ
 نَف

َ
ض  عَرَّ

ْ
د

َ
ق

َ
بْــرَةِ ف

ُ
خ

ْ
 ال

َ
بْل

َ
ق

مُتِعْبَةِ«؛ هر کس قبل از آزمايش نسبت به چيزى 
ْ
ال

اطمينان پيــدا کند )بــدون آگاهى اعتمــاد کند( 
خــودش را در معرض نابــودى و عاقبتى دردناک 
قرار داده اســت. )بحار، ج71، ص340( این بیان 
امام جواد)ع(، راهگشــا و ارزشمند برای زندگی 
هر روزه ماست. بسیاری از سختی‌ها، پشیمانی‌ها 
و شکســت‌هایی که در زندگی تجربه کرده‌ایم، نه 
از کمبود عقل و فهم، بلکه از اعتماد نابجا و عجله 
در تصمیم‌گیری سرچشــمه گرفته‌اند. دین ما، که 
برای هدایت و آرامش ما نازل شــده است، همواره 
بر سنجش، تحقیق، صبر و آزمودن پیش از اطمینان 
یافتــن تأکید می‌کند. این ســخن امــام جواد)ع( 
همچون چراغی پیش روی ماســت تا یادمان نرود 
اعتماد حقیقی، آرامش و اطمینان واقعی، محصول 
تحقیق و آزمایش است نه شــتاب و خیال‌پردازی. 
زندگی امروز ما پر شده از پیشــنهادها، وعده‌ها و 
ظواهــری که در نگاه اول زیبــا و فریبنده‌اند. افراد، 
شرکت‌ها، تبلیغات، شبکه‌های اجتماعی، و حتی 
گاهی کســانی که لباس خیرخواهی بر تن کرده‌اند 
با پیشنهاد کمک و یاری، با ابراز دوستی‌، دلسوزی 

و... می‌خواهنــد ما را متقاعد کننــد تا بدون تأمل 
و بررســی، تصمیمی بگیریم؛ اما قرآن کریم ما را 
هشدار داده است که هر سخنی، هر وعده‌ای و هر 
ادعایی را بی‌حســاب و کتاب نپذیریم. خداوند در 
ذِينَ آمَنُوا إِن 

َّ
هَا ال يُّ

َ
ســوره حجرات می‌فرماید: »يَا أ

نُوا«؛ یعنی اگر کسی خبری  تَبَيَّ
َ
اسِــقٌ بِنَبَإٍ ف

َ
جَاءَکمْ ف

آورد، درستی آن را بررسی کنید. این آیه تنها درباره 
خبر نیســت، درباره هر ادعایی از سوی هر کسی 
اســت. خداوند می‌گوید پیــش از اعتماد، تحقیق 
کنید؛ پیش از گام برداشــتن، حقیقت را بسنجید و 
پیش از اطمینان، آزمایش کنید. این دســتور الهی 
همان معنایی را دارد کــه امام جواد)ع( در حدیث 
خود بیان فرموده‌اند: »اطمینان بدون آزمایش یعنی 
قدم گذاشــتن روی زمینی که ممکن است زیر پای 

ما خالی شود.«
بسیاری از ما در زندگی تجربه کرده‌ایم که یک 
لبخند، یک حــرف محبت‌آمیز، یک وعده ســود 
بیشتر، یا حتی یک ظاهر مذهبی و محترمانه می‌تواند 
اعتماد ما را جلب کند؛ اما بعد از مدتی می‌فهمیم 
که فقط ظاهر را دیده‌ایم و حقیقت را نشناخته‌ایم. 
این همان جایی است که پشیمانی بر دل می‌نشیند. 
پیامبر اسلام)ص( می‌فرمایند: »مؤمن، زيرک و با 
هوش و هشيار اســت.« امیرالمؤمنین علی)ع( در 
خطبه همام می‌فرماینــد: »مؤمن زیرک و با هوش 
است.«؛ مؤمن با تیزبینی و هوشیاری خود زندگی 
می‌کند. هوشیاری یعنی عجله نکردن، چشم‌بسته 
اعتمــاد نکردن، و اجــازه ندادن بــه هیچ‌کس که 

احساسات، طمع یا اضطراب ما را دستکاری کند. 
در دنیای امروز، کلاه‌برداران و سودجویان بهتر 
از هــر زمان دیگری می‌دانند چگونه مردم را فریب 
دهند. آنها وعــده ســودهای کلان در زمان کوتاه 
می‌دهند، فرصت‌های طلایی را به رخ می‌کشند و 
می‌گویند اگر همین حالا تصمیم نگیری، فرصت 
را از دســت می‌دهی. آنــان می‌خواهند ما فرصت 
»اندیشیدن« و »آزمایش کردن« را از دست بدهیم. 
اوِرْهُمْ فِي 

َ
قرآن در سوره آل‌عمران می‌فرماید: »وَش

مْرِ«؛ مشــورت کنید. کسی که می‌خواهد شما 
َ ْ
الْأ

را فریب دهد، به شــما فرصت مشورت نمی‌دهد. 
او می‌خواهد تصمیم شــما بر اساس هیجان باشد 
نه عقل؛ اما تصمیمی که از عقل برنخیزد، همیشه 
بذر پشــیمانی را به همراه دارد. گاهی ما در زندگی 
به‌دلیل یــک منفعت بــزرگ ظاهری، چشــم بر 
خطرهای پنهان می‌بندیم؛ اما تجربه نشان داده است 
که امنیت و آرامش خاطر، گاهی ارزشمندتر از سود 
بیشتر است. چه بسیار کسانی که به دلیل طمع یک 
سود بزرگ، سرمایه‌ و آبرو و آرامش خود را از دست 
دادند؛ در حالی که اگر ســود کمتــری را انتخاب 
می‌کردند، این گونه نمی‌شــد. خداونــد در قرآن 
مٌ«؛ یعنی 

ْ
ک بِهِ عِل

َ
يْسَ ل

َ
 مَا ل

ُ
ف

ْ
ق

َ
 ت

َ
می‌فرمایــد: »وَلَا

آنچه را نمی‌دانی و دربــاره‌اش آگاهی نداری دنبال 
نکن. این آیه نهی از اعتماد چشــم بسته است. دین 
ما نمی‌گوید به هیچ‌کس اعتماد نکن، بلکه می‌گوید 
اعتماد بساز؛ یعنی با آزمایش، شناخت و سنجش به 
مرحله‌ای برس که بتوانی با خیال راحت تکیه کنی. 

مؤمن باهوش و آگاه است، نه ســاده‌دل و زودباور. 
یک فرد مؤمن از تجربه‌های گذشته درس می‌گیرد. 
اگر در گذشــته به کسی اعتماد کرد و ضربه خورد، 
باید بداند که خداوند آن تجربه تلخ را در مســیر او 
قرار داد تا در آینده بیناتر باشد. تجربه‌ها چراغ راهند، 
نه بار ســنگین زندگی. اگر ما از تجربه‌ها فقط رنج 
را نگه داریــم و درس را فراموش کنیم، اشــتباه را 
دوباره تکرار خواهیم کرد؛ اما اگر تجربه‌ها را ذخیره 
حکمت کنیم، دیگر کســی نمی‌تواند به آسانی ما 
را دستکاری کند. گاهی اعتماد نکردن، بی‌ادبی یا 
بی‌محبتی نیست؛ بلکه محافظت از خود، خانواده 
و زندگی‌مان اســت. بسیاری از ما می‌گوییم »خدا 
بزرگ است« و بدون ســنجش و بررسی وارد یک 
معامله یا یک رابطه می‌شویم، اما فراموش می‌کنیم 
که خداوند خودش دســتور داده اســت که پیش از 
هر تصمیمی، تحقیق کنیم، مشورت کنیم و عجله 
نکنیم. توکل کردن زمانی معنــا دارد که ما وظیفه 
خود، یعنی بررسی و آزمایش را انجام داده باشیم. 
مِ الاختِبارَ 

ِّ
د

َ
امیرالمؤمنین علــى)ع( می‌فرمایند: »ق

 بينَ 
ُ

ق وانِ ؛ فــإنّ الاختِبارَ مِعْيارٌ يُفرِّ
ْ

خاذِ الإخ
ّ
في اتِ

الأخيارِ و الأشــرارِ«؛ پيش از برگرفتن برادران آنها 
را بيازماى! زيرا آزمايش، محکى اســت که نيکان 
را از بدان جدا م‌ىکند.)غرر الحکم، ح6810( این 
سخن شاید در نگاه اول سخت‌گیرانه به نظر برسد؛ 
اما واقعیــت زندگی ثابت کرده اســت که اعتماد 
بی‌محابا نه تنها محبت نمی‌آورد، بلکه گاه دشمنی 

و پشیمانی می‌سازد.

آیت‌الله نجابت نقل می‌کند: وقتی که بنده مشرف شدم خدمت 
آیت‌الله سیدعلی قاضی)ره( فرمودند: »هر حقی که هر کس بر 
گردن تو دارد، باید ادا کنی.« خدمت ایشان عرض کردم: مدتی 
قبل در بین شاگردهایم که نزد بنده درس طلبگی می‌خواندند، 
یکی خوب درس نمی‌خواند. بنده ایشــان را تنبیه کردم. اذن از 
ولی او هم داشتم در تربیت. در ضمن اینجا هم نیست که از او 
طلب رضایت کنم. فرمودند: »هیچ راهی نداری، باید پیدایش 
کنی.هر حقی که بر گردنت باشد تا ادا نکنی، باب روحانیت، 

باب قرب، باب معرفت باز شدنی نیست.«

باب قرب
سلوک

پرسش: آیا نماز خواندن در کمربند چرمی که از آلمان خریده‌ام 
و شک دارم که از پوست طبیعی است یا مصنوعی و از پوست 
حیوان تذکیه شده است یا خیر، اشکال شرعی دارد؟ نمازهایی 

که با آن خوانده‌ام، چه حکمی دارد؟
پاســخ: اگر شــک در این باشــد که آن چرم طبیعی است یا 
مصنوعی، نماز با آن اشکال ندارد؛ ولی اگر بعد از احراز چرم 
طبیعی بودن آن، شــک در این باشد که آیا از حیوانی است که 
 تذکیه شده یا خیر؟ نجس نیســت ولی نماز با آن باطل 

ً
شرعا

اســت و نمازهای گذشــته کــه در حال جهل بــه این حکم، 
خوانده‌اید، قضا ندارد.
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 کمربند چرم!
احکام

مبارک  مولودی 
مؤمنان همه  برای   

گفتاری از   حجت‌الاسلام و المسلمین سیدحسین مؤمنی

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

آیه

دین

ماه رجــب هرچند نامــش در قرآن به 
صراحت نیامده اســت، اما جایگاهی 
ریشــه‌دار در فرهنگ دینی ما دارد؛ زیرا 
در قرآن از »ماه‌های حرام« یاد شــده و 
رجب یکی از همیــن ماه‌های مقدس 
آیــه‌ای معروف  در  اســت. خداونــد 
نَا 

ْ
هِ اث

َّ
 الل

َ
هُورِ عِند

ُّ
ةَ الش

َّ
می‌فرماید: »إِنَّ عِد

 حُرُمٌ«؛ یعنی 
ٌ
رْبَعَة

َ
ــهْرًا… مِنْهَا أ

َ
رَ ش

َ
عَش

تعداد ماه‌ها نزد خدا دوازده ماه اســت 
و چهــار ماه از آنها حرمت و قداســت 
ویژه دارند. همین اشــاره کافی است تا 
بفهمیم رجب، ماهی اســت که باید با 
احترام، مراقبت و بیداری دل وارد آن شد 
و قدردان فرصت‌هــای معنوی‌اش بود. 
در میان دعاهای این ماه، دعای مشهور 
»یا مَــن أرجوه لکل خیــر« جایگاهی 
ویژه دارد؛ دعایی که خواندنش در آغاز 
 با 

ً
رجب توصیه شده و محتوای آن کاملا

روح آیات قرآن هماهنگ است. مومنان 
خود را در برابر خدای مهربان می‌بینند 
و می‌گوینــد: »یا مَن أرجوه لکل خیر«؛ 
ای خدایی که به امید هر خیر به ســوی 
تو می‌آیم. این عبــارت کوتاه، ترجمان 
همان پیام قرآنی اســت که به بندگانش 
می‌گوید از رحمت خدا مأیوس نشوند؛ 
همان‌گونه که در آیه‌ای پرمعنا می‌فرماید: 
»بگــو ای بنــدگان من که بــر خویش 
زیاده‌روی کرده‌اید، از رحمت خدا نومید 
نشوید.« دعای رجب گویی پژواکی از 
همین آیه است؛ چون پایه‌اش بر امید و 
حسن‌ظن به خداست. جالب اینجاست 
کــه دعا ادامه پیدا می‌کنــد و در هر بند 
نوعی ارتباط میان نیاز انســان و رحمت 
خداوند برقرار می‌کند. وقتی می‌گوییم: 
»و آمن سخطه عند کل شر«، در حقیقت 
اعتراف می‌کنیم که اگر ما از هر شــرّی 
نجات پیدا کرده‌ایم، پنــاه بردن به خدا 
ما را حفظ کرده است. این نگاه، همان 
نگاه قرآنی است که مؤمنان را به توکل و 
آرامش دعوت می‌کند؛ نه توکلی بی‌پایه، 
بلکه توکلی همراه بــا تلاش و دوری از 
گناه. از همین رو در ادامه دعا، بنده زبان 
به ســتایش خدا می‌گشاید و از او طلب 
رحمت و نصرت می‌کند؛ درست همان 
چیزی که قرآن در آیات بی‌شــمار از ما 

خواسته است.
ماه رجب تنها مناسک و دعا نیست؛ 
یادآوری یک حقیقت بزرگ در زندگی 
ماست: انســان همیشه نیازمند نقطه‌ای 
بــرای تکیــه دادن دل اســت. گاهــی 
در ســال و ماه‌هایــی کــه گرفتاری‌ها، 
نگرانی‌ها یا حتی شــادی‌های زودگذر 
مــا را درگیر می‌کنند، ایــن حقیقت را 
فراموش می‌کنیم؛ امــا ورود به رجب، 
فرصتی اســت تا دوباره یادمان بیاید که 
پشتوانه اصلی زندگی ما خداست. امید 
داشتن به او به معنای دست برداشتن از 
مسئولیت نیســت، بلکه یعنی حرکت 
کردن بــا آرامش، انتخاب راه درســت 
و دوری از گنــاه و ســتم، همان‌گونه که 
حرمت ماه‌های حرام اقتضا می‌کند. در 
این ماه، گویی تکلیف ما این اســت که 
کمتر به هیاهوی دنیا و بیشتر به صدای 
درون گوش بسپاریم. دعاهای ماه رجب 
روح ما را با حقیقتی مهم آشنا می‌کنند: 
انسان از ظلم به خود ساخته می‌شود و با 
امید به رحمت الهی بازسازی. هر فراز 
دعا، پنجره‌ای اســت برای دیدن اینکه 
چگونه قرآن از ما می‌خواهد میان خوف 
و رجــا، میان مســئولیت و توکل، میان 
مراقبت و امیــد حرکت کنیم. اگر قرآن 
می‌گوید از رحمت خدا ناامید نشوید، 
دعای رجب می‌گوید: »پس به ســوی 

رحمت خدا بازگردید.«

ماه امید به رحمت خداوند
سید علی میرهادی

کارشناس علوم دینی
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

»امیرعباس ربیعی« که پیش از این با ساخت 
آثــاری، چون »لباس شــخصی« و »ضد«، 
جســارت خود را در بازخوانــی پرونده‌های 
حساس تاریخ معاصر و سینمای استراتژیک به 
رخ کشیده بود، در سومین گام فیلمسازی‌اش 
به سراغ سوژه‌ای متفاوت، اما به همان اندازه 
دشوار رفته است. فیلم »احمد« برشی است از 
۱۸ ساعت ابتدایی فاجعه‌بار زلزله بم در پنجم 
دی‌ سال ۱۳۸۲؛ روایتی از حضور خط‌شکن 
ســردار شــهید احمد کاظمی، فرمانده وقت 
نیروی هوایی ســپاه، در قلــب ویرانه‌هایی که 

هزاران نفر را به کام مرگ کشانده بود.

 Bنبرد نجات در شهر خشت و گِل
ســحرگاه پنجم دی ۱۳۸۲، زلزله‌ای مهیب بم را 
می‌لرزانــد. در حالی که ابعــاد فاجعه هنوز برای 
پایتخت‌نشینان روشن نیســت، احمد کاظمی با 
تماسی از سوی حاج قاسم سلیمانی، از عمق حادثه 
باخبر می‌شود. او منتظر دستور و ابلاغیه نمی‌ماند و 
با اقدامی خودجوش و انقلابی، راهی بم می‌شود. 
فیلم روایتگر تلاش‌های بی‌وقفه او در ۱۸ ساعت 
نخست است؛ ســاعاتی که او با سازماندهی پل 
هوایی بی‌نظیری، هزاران مجروح را با هواپیماها 
و بالگردهای نظامی به مراکز درمانی منتقل کرد. 
»احمد« نــه یک بیوگرافی کامــل، بلکه نمایش 
یک »مدیریت بحران« در یکــی از بحرانی‌ترین 

موقعیت‌ها در تاریخ معاصر ایران است.

 Bقهرمانی بدون رتوش
تمرکــز اصلی ربیعی در این فیلم بر شــخصیت 

 آن 
ً
احمد کاظمی اســت. احمد این فیلم، لزوما

تصویر رسمی و اتوکشیده‌ای نیست که در رسانه‌ها 
دیده‌ایم. تینو صالحی در نقشــی دشوار، توانسته 
است چهره‌ای انسانی، ملموس و »اهل عمل« از 
این شهید ارائه دهد. او شخصیتی است که فریاد 
می‌زند، درگیر می‌شود، در تنهایی گریه می‌کند و 

حتی گاهی در برابر عظمت فاجعه کم می‌آورد.
یکی از نقاط قوت فیلــم، نمایش تضاد میان 
»روحیه جهادی« و »بروکراســی دولتی« است. 
احمد کاظمــی در فیلم، نماد مدیری اســت که 
تخصص را ارج می‌نهد و برای او کلمه »نمی‌شود« 
معنا ندارد. او در دیالوگی ماندگار، وقتی از کمبود 
امکانــات صحبت می‌شــود، نمی‌گوید هواپیما 
نداریم، بلکه می‌گوید »مهدی باکری« کم داریم. 
این نگاه، احمد را از یک فرمانده نظامی صرف به 
یک مصلح اجتماعــی تبدیل می‌کند که حتی در 
اوج بحران، به فکر کاشتن گل شمعدانی از ریشه 
درآمده است تا نشان دهد زندگی باید جریان یابد.
فیلم »احمد« برای بسیاری از مدیران امروز ما 
الگوسازی می‌کند. این فیلم به‌طور دراماتیک نشان 
می‌دهد، حتی در وضعیت مرگبار و فاجعه‌باری، 
چون زلزله بم و با دستان خالی نیز می‌توان از پس 
بحران برآمد و پیش رفت، به شرط آنکه مدیریت 
فراتــر از نظم‌ متداول، با انگیــزه، اراده و جهاد و 
مجاهدت همراه شــود؛ همانند کاری که قهرمان 
فیلم »احمد« عملــی می‌کند و در یک عملیات، 

منجی مردمی داغ‌دیده و آسیب‌دیده می‌شود.

 Bسایه روشن احمد
ربیعی ثابت کرده است، در مدیریت صحنه‌های 
شلوغ متبحر است. طراحی صحنه و لباس فیلم 
به شــدت باورپذیر اســت و بیننده را به اتمسفر 
غبارآلود و تلخ سال ۱۳۸۲ می‌برد. جلوه‌های ویژه 
بصری محمد برادران و فیلمبرداری هاشم مرادی، 
در بازســازی ویرانی‌های بــم و پروازهای پیاپی 

هواپیماها روی باند فرودگاه، شایســته قدردانی 
است. همچنین فیلمنامه در میان شلوغی حادثه، 
شخصیت‌های فرعی، نظیر خانم دکتر، عروس و 
داماد بم و خانواده‌های داغدار را گم نمی‌کند و به 

سرنوشت هر یک وفادار می‌ماند.
با وجــود تمام زیبایی‌ها، »احمــد« از برخی 
لکنت‌هــا در روایت رنج می‌بــرد. فیلم با وجود 
ریتم خوب در میانه، در شــروع بسیار مستقیم و 
بدون جذابیت دراماتیک آغاز می‌شــود. یکی از 
انتقادهای جدی به فیلم، ضعف در چهره‌پردازی 
شخصیت‌های همراه )نظیر حاج قاسم و سردار 
سلامی( است که به دلیل نداشتن شباهت کافی، 

 در حاشیه قرار گرفته‌اند.
ً
عملا

از ســوی دیگــر، بلاتکلیفی در لحــن فیلم 
حس می‌شــود؛ جایی که قهرمان مــدام در حال 
تخریب تصمیمــات دولتی اســت، اما همزمان 
بر قانون‌مــداری تأکید دارد. ایــن پارادوکس در 
شخصیت‌پردازی، گاهی کنشگری فردی او را زیر 
سؤال می‌برد. همچنین برخی سکانس‌ها و پلان‌ها 

به لحــاظ کارگردانی می‌توانســتند تأثیرگذارتر 
باشند؛ برای نمونه، نمای گریه احمد جلوی ماشین 
یا صحنه پیرمرد در سرما، به دلیل انتخاب زوایای 
دوربین، آن‌طور که باید حق مطلب را ادا نکرده‌اند.

 Bسخن پایانی
فیلــم »احمد« ادای دینی اســت بــه مردی که 
جایگاهش را برای شهادت می‌خواست و در اوج 
بحران، »مدارا با مردم« را سرلوحه قرار داد. شاید 
بتوان گفت با توجه به ظرفیت بالای شــخصیت 
شــهید کاظمی، هنوز جا داشت فیلمی عمیق‌تر 
ساخته شــود تا »ســوژه« در میان هیاهوی زلزله 
کمی کمتر آسیب ببیند، اما بی‌شک »احمد« یکی 
از تأثیرگذارترین و انســانی‌ترین آثار بیوگرافیک 
ســینمای ایران در سال‌های اخیر است. این فیلم 
به ما یادآوری می‌کند که در روزهای سخت، آنچه 
کشور را نجات می‌دهد، نه شعار و بیانیه و جلسات 
طولانی و نامه‌نگاری‌هــای اداری، بلکه حضور 

میدانی مدیرانی از جنس احمد است.

شانزدهمین جشنواره فیلم عمار در حالی 
آغاز به کار می‌کند که این رویداد فرهنگی، 
 یک جشنواره فیلم نیست، بلکه 

ً
دیگر صرفا

به یک جنبش جدی در سینمای انقلاب و 
هنر متعهد در سپهر فرهنگی کشور تبدیل 
شده است. جشــنواره‌ای که از نخستین 
دوره‌های برگزاری خود، با هدف مقابله با 
انحصار، عبور از حلقه‌های بسته سینمای 
رســمی و بازتــاب دادن صداهای کمتر 
شنیده‌ شــده به میدان پا گذاشت، امروز 
به درختی ریشــه‌دار بدل شده که پشتوانه 

اصلی آن، اعتماد و همراهی مردم است.
جشنواره عمار از ابتدا کوشید تعریف 
رایج از ســینما را به چالش بکشــد. در 
نگاهی که سینما را به سالن‌های خاص، 
مخاطبــان خــاص و جریان‌های خاص 
محدود می‌دانست، عمار مسیری متفاوت 
را برگزید؛ مسیری که در آن، هنر نه برای 
ویترین جشنواره‌ای، بلکه برای اثرگذاری 
اجتماعی و فرهنگی تولید می‌شــود. این 
رویکرد، عمار را به بستری برای بازنمایی 
دغدغه‌هــای واقعــی جامعــه و روایت 
موضوعاتی تبدیل کرده اســت که کمتر 
مجال حضور در جریان غالب ســینما را 

داشته‌اند.
یکــی از شــاخص‌ترین ویژگی‌های 
جشــنواره فیلم عمار، ایده مردمی‌سازی 
ســینما از طریــق اکران‌های گســترده و 
خلاقانــه اســت. در حالــی کــه اغلب 
رویدادهای سینمایی به چند شهر بزرگ و 
سالن‌های مجهز محدود می‌شوند، عمار 
با عبور از مرزهای جغرافیایی و طبقاتی، 
سینما را به دل جامعه برده است. مساجد، 
مدارس، حسینیه‌ها، روستاهای دورافتاده 
و حتی خانه‌های شــهدا، بــه پایگاه‌های 
نمایش فیلم تبدیل شده‌اند. این اقدام نه‌تنها 
دسترســی عادلانه‌تری بــه محصولات 
فرهنگی فراهم کــرده، بلکه مخاطب را 
از مصرف‌کننده صرف به مشارکت‌کننده 
فعال در جریان فرهنگی انقلاب بدل کرده 

است.
از ســوی دیگر، جشنواره عمار نقشی 
مهم در کشــف و پرورش اســتعدادهای 
جوان و فیلم‌سازان نوقلم ایفا کرده است. 
بســیاری از جوانانی که امــکان ورود به 
ساختارهای رســمی و پیچیده سینمای 
بدنه را نداشــتند، در عمار فرصت بروز 
و تجربه یافتند. این جشــنواره با تأکید بر 
محتوا، جســارت و صداقت در روایت، 
به فیلم‌ســازان جوان این پیــام را منتقل 
کرده که برای اثرگذاری، بیش از امکانات 
پرهزینه، به ایمان، دغدغه و نگاه مسئولانه 
نیاز است. بی‌تردید، بخش قابل توجهی 
از نیروهای فعال امروز در جبهه فرهنگی 
انقلاب، نخستین تجربه‌های جدی خود را 

در همین فضا کسب کرده‌اند.
اکنون و در آستانه برگزاری شانزدهمین 
دوره، انتظــار می‌رود جشــنواره عمار با 
بهره‌گیــری از تجربیات گذشــته، گامی 
پخته‌تر و اثرگذارتر بردارد. تقویت سینمای 
انقــاب، به معنای بازگشــت آگاهانه به 
آرمان‌هایی اســت که هنــر را ابزار تبیین 
امیدآفرینی  و  عدالت‌خواهــی  حقیقت، 
می‌دانند. تجربه عمار نشــان داده اســت 
می‌توان همزمــان با مردم بود، برای مردم 
فیلم ســاخت و در عین حال، به کیفیت 

هنری و غنای محتوایی نیز وفادار ماند.
شــانزدهمین جشــنواره فیلــم عمار 
فرصتی دوباره اســت تا هنــر انقلابی، با 
زبانی صریح و صادقانه، خود را بازتعریف 
کند. امیــد آن مــی‌رود که ایــن رویداد 
فرهنگی، همچنان صدای رســای نسلی 
باشد که هنر را نه برای شهرت، بلکه برای 

تعالی انسان و جامعه می‌خواهد.

جشنواره‌ای که جنبش شد!
   یادداشت    

فرهنگجهان

سعید رضایی
خبرنگار

کمتر  که  قهرمانی 
ختیم می‌شنا

صبح صادق فیلم احمد را بررسی می‌کند

 درام علیه پدر!
   برداشت    

در دهه‌های گذشته، تصویر »پدر« در سینمای 
ایران، پیوندی ناگسســتنی با مفهــوم اقتدار، 
پناهــگاه و اخلاق داشــت. حتــی اگر پدری 
سخت‌گیر بود )مانند ناخدا خورشید( یا درگیر 
فقر )مانند بچه‌های آســمان(، باز هم ســتون 
خیمه خانواده به شــمار می‌آمد؛ اما سال‌های 
اخیر، به‌ویژه در آثار شبکه نمایش خانگی، این 
ستون نه تنها لرزان شده، بلکه گویی تعمدی در 
کار است تا تصویر پدر به کلی ویران شود. ما با 
پدیده‌ای مواجهیم که می‌توان آن را »پدرکشی 

فرهنگی« نامید.
اگر به ســریال‌های پرمخاطب ســال‌های 
بیندازیم، الگوی تکرارشونده‌ای  اخیر نگاهی 
را می‌بینیــم: پدرانی که یا هیولا هســتند، یا 
بزدل یا منبــع اصلی بدبختی فرزندان‌شــان. 
در درام‌های جنایی و معمایی شــبکه نمایش 
خانگی، پدر دیگر آن کســی نیســت که برای 
امنیت خانواده می‌جنگد؛ بلکه او کسی است 
که با بدهی‌هایش، با خیانت‌هایش یا با قساوت 

قلبش، فرزندان را به مسلخ می‌برد.
اگر بخواهیــم از چنین آثاری نــام ببریم، 
فهرســت بلندبالایی می‌شود؛ از آثار سینمایی 
چون »پیر پســر«، »رها« و »زن و بچه« گرفته 
تا ســریال‌های نمایش خانگی »زخم کاری«، 
»در انتهای شــب«، »رهایم نکــن«، »از یاد 
رفته«، »داریوش« و... . در این آثار، پدر یا یک 

»دیکتاتور حقیر« است که فقط فریاد می‌زند، 
یا مردی است که پشت نقاب خیرخواهی، در 
حال متلاشی کردن روح اعضای خانواده است. 
در بهترین حالت، پدر در این آثار، عامل آسیب 
و انحراف فرزندانش اســت! گویی سینماگران 
امروز مــا، تنها راه ایجاد درام را در شکســتن 

حرمت پدر یافته‌اند.
چرا به اینجا رســیدیم؟ چند تحلیل اصلی 

می‌توان برای این دگردیسی ارائه داد:
تقلید ناشــیانه از رئالیســم کثیف، یکی از 
عوامل این معضل است. سازندگان آثار گمان 
می‌کنند برای نشــان دادن »واقعیت جامعه«، 
 باید ســیاه‌ترین زاویه ممکن را انتخاب 

ً
حتما

کنند. آنها رئالیسم را با »زشت‌نگاری« اشتباه 
گرفته‌اند.

شکاف نســلی و عقده‌های فروخورده هم 

می‌تواند عامل گرایش به پدرستیزی در سینما 
و نمایش خانگی باشد. بخشی از این تصویر، 
محصول نگاه نسل جدیدی از نویسندگان است 
که رابطه‌ای آسیب‌دیده با مفهوم سنت و اقتدار 
دارند و این خشم را در قالب کاراکترهای پدر 

تخلیه می‌کنند.
طبق معمــول، توســل بــه جذابیت‌های 
دراماتیک کاذب هم نقــش مؤثری در کژتابی 
تولیدات ســینما و نمایش خانگی دارد. خلق 
یک پدر فداکار و آرام، از نظر فیلمنامه‌نویسانِ 
تنبل، خسته‌کننده اســت. برای آنها، پدری که 
قمارباز است یا مخفیانه جنایت می‌کند، بنزین 
بیشتری برای موتور داستان فراهم می‌کند؛ حتی 

به قیمت تخریب یک نهاد اجتماعی.
 بازتاب‌دهنده واقعیت 

ً
سینما و سریال صرفا

نیستند، بلکه »واقعیت‌ساز« هم هستند. وقتی 

مخاطبِ نوجوان و جــوان به صورت مداوم با 
تصویر پدرانی روبه‌رو می‌شود که یا بوی تعفنِ 
خیانت می‌دهند یا در برابر مشکلات کمر خم 
کرده و گریزانند، مفهوم »امنیت خانوادگی« در 

ذهن او فرو می‌پاشد.
مــا در حــال گــذار از »پدرســالاری« به 
آنکه جایگزین  بدون  »پدرستیزی« هســتیم، 
سالمی برای آن تعریف کرده باشیم. نتیجه این 
روند در شبکه نمایش خانگی، تولید نسلی از 
فرزندان سینمایی است که یا عاصی و بزهکارند 

یا در جست‌وجوی انتقام از ریشه‌های خود.
نقد حاضر به معنای دفــاع از تصویر »پدرِ 
قدیس« و بی‌عیب و نقص نیســت. سینما باید 
ضعف‌های انسانی را نشــان دهد، اما تفاوت 
ظریفی هست میان نمایش »ضعف یک انسان 
که پدر است« با »نمایش پدر به مثابه یک عنصر 

مخرب«.
شبکه نمایش خانگی برای جذب مخاطب 
و فروش بیشــتر، روی لبه تیغ حرکت می‌کند. 
ادامه این روند و اصرار بر ارائه تصویری کریه، 
بی‌اعتبار و لرزان از جایگاه پدر، در بلندمدت 
نه تنها به ســاختار درام در ایران ضربه می‌زند، 
بلکه موجب می‌شود سینما کارکرد الهام‌بخش 
خود را از دســت داده و تنها بــه آینه‌ای دق‌دار 
تبدیل شــود که جز ناامیدی و فروپاشی چیزی 
برای عرضه ندارد. وقت آن رســیده اســت که 
 تمام پدران 

ً
ســینماگران ما بپرســند: آیا واقعا

این سرزمین، شایســته این قاب‌های تیره و تار 
هستند؟

مهدی امیدی
خبرنگار
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خیال باطلپرونده

‌نگاهی به سرنوشت
 سلبریتی‌های مهاجر 

هر بار کــه خبر مهاجــرت یا بازگشــت یک 
ورزشــکار ایرانی منتشر می‌شــود، موجی از 
واکنش‌ها در فضای رسانه‌ای و افکار عمومی 
شــکل می‌گیرد. عــده‌ای مهاجــرت را حق 
طبیعی ورزشکار می‌دانند و عده‌ای دیگر آن را 
اشــتباهی پرهزینه توصیف می‌کنند. بازگشت 
اخیر »عاطفه احمدی« ورزشکار ملی، بار دیگر 
این پرســش را به میان آورد که مهاجرت برای 
ورزشــکاران ایرانی چه دستاوردی داشته و چه 

هزینه‌هایی بر آنها تحمیل کرده است؟
واقعیت این اســت که مهاجرت ورزشی نه 
پدیده‌ای تازه است و نه به یک نسل یا یک رشته 
خاص محدود است. از تکواندو و جودو گرفته 
تا کشتی، شطرنج و شــنا، ورزشکاران ایرانی 
در ســال‌های گوناگون تصمیم به ترک کشور 
گرفته‌اند؛ تصمیمی که در بسیاری از موارد، نه به 
موفقیت مطلق انجامیده و نه به شکست کامل، 
بلکه مسیری پرابهام و پیچیده را رقم زده است.

این گزارش تلاش می‌کند بدون قضاوت‌های 
شتاب‌زده، تصویری مستند از مسیر مهاجرت 
ورزشکاران ایرانی ارائه دهد؛ مسیری که از تغییر 
تابعیت و حضور در تیم پناهندگان آغاز می‌شود 
و گاه به بازگشت، گمنامی یا بازتعریف هویت 

حرفه‌ای ختم می‌شود.

 Bرفتن با نام، ماندن با پرچم دیگر
یکــی از شــاخص‌ترین نمونه‌هــای مهاجرت 
ورزشی، »کیمیا علیزاده« است؛ ورزشکاری که با 
مدال المپیک به شهرت رسید و پس از ترک ایران، 
ابتدا زیر پرچم تیم پناهندگان و سپس با تابعیت 
بلغارستان به رقابت‌های بین‌المللی رفت. مسیر او 
نشان داد که مهاجرت، حتی برای ورزشکاری با 
شهرت جهانی، به معنای شروع دوباره از نقطه‌ای 
متفاوت است؛ بدون همان پشــتوانه رسانه‌ای و 

حمایتی که در کشور مبدأ وجود داشت.
»ســعید ملایی« جودوکار مطرح ایرانی نیز 
در ســال ۱۳۹۸ پس از حاشیه‌های فراوان، ایران 
را ترک کرد و تابعیت مغولســتان را پذیرفت. او 
توانســت فعالیت حرفه‌ای خــود را ادامه دهد، 
اما این ادامه مســیر به بهای تغییر هویت ورزشی 
و ملی تمام شــد. تجربه ملایی نمونه‌ای روشن 

از ورزشکارانی اســت که برای ماندن در سطح 
حرفه‌ای، ناچار به انتخاب پرچمی جدید شدند. 
در هر دو مورد، آنچه برجسته است، حفظ امکان 
رقابت در ســطح جهانی اســت؛ حتی اگر این 

رقابت دیگر با نام و پرچم ایران نباشد.

 Bتیم پناهندگان؛ ویترین یا بن‌بست؟
برای برخی ورزشــکاران، مهاجــرت به معنای 
حضــور در تیم پناهنــدگان IOC بوده اســت؛ 
مســیری که هم فرصت دیده شــدن دارد و هم 
محدودیت‌های خاص خود را. »سعید فضول‌لا« 
در قایقرانــی، »ایمان مهدوی« در کشــتی آزاد 
و »درســا یاوری‌وفــا« در بدمینتــون، از جمله 
ورزشــکارانی هســتند که پس از ترک ایران، در 
قالب تیم پناهنــدگان در رقابت‌های بین‌المللی 

حاضر شدند.
حضور در این تیم، اگرچه امکان شــرکت در 
مســابقات جهانی و المپیــک را فراهم می‌کند، 
اما اغلب فاقد ثبات حرفه‌ای اســت. ورزشــکار 
 به ساختار ورزشی کشور میزبان متصل 

ً
نه کاملا

می‌شود و نه جایگاه رسانه‌ای پایدار دارد. بسیاری 
از این ورزشــکاران پس از مدتی با چالش تأمین 

مالی، تمرینی و حتی هویتی مواجه می‌شوند.
تجربه تیم پناهندگان نشان می‌دهد این مسیر، 
بیشــتر یک راه‌حل موقت اســت تا یک مقصد 
نهایی؛ راهــی برای زنده نگه داشــتن حرفه، نه 

تضمین آینده آن.

 Bزندگی ورزشی در غربت 
بخــش دیگــری از ورزشــکاران ایرانــی، پس 
از مهاجــرت، تــاش کرده‌اند مســیر حرفه‌ای 
خــود را در کشــورهای میزبــان ادامــه دهند. 
»ســارا ســادات خادم‌الشــریعه« در شطرنج با 
مهاجرت به اســپانیا، »متین بالسینی« در شنا با 
حضور در بریتانیا و »محمــد نامجو مطلق« در 
 کشــتی با اقامت در آلمان از جمله این نمونه‌ها

 هستند.
این مسیر بیش از هر چیز نیازمند تطبیق است؛ 
تطبیق با فرهنگ جدید، ســاختارهای ورزشــی 
متفاوت و رقابتی که اغلب بی‌رحمانه‌تر از فضای 
داخلی است. بسیاری از این ورزشکاران، با وجود 
توانایی فنی، در رســانه‌های کشور میزبان چندان 

دیده نمی‌شوند و برای حفظ جایگاه خود ناچار به 
تلاش مضاعف هستند.

همین وضعیــت درباره ورزشــکارانی مانند 
»راحله آســمانی« )تکواندو‌ـ بلژیک(، »محبوبه 
بربری« )جــودو‌ـ آلمــان(، »ســالار غلامی« 
)بوکس‌ـ کانادا(، »زینب‌کبری موسوی« )یخ‌نورد‌ـ 
ســوئیس( و »بهزاد امیدی« )کاراته‌ـ آلمان( نیز 
صدق می‌کند؛ ورزشــکارانی کــه مهاجرت را 
تجربه کردند، اما با واقعیت دشوار تثبیت حرفه‌ای 

در خارج روبه‌رو شدند.

 Bبازگشت؛ پایان یا شروع دوباره؟ 
در مقابــل، برخی ورزشــکاران پــس از تجربه 
انتخــاب  را  بازگشــت  مســیر  مهاجــرت، 
کرده‌انــد. »عاطفه احمــدی« یکــی از همین 
نمونه‌هاســت؛ ورزشــکاری که پس از حضور 
در خــارج از کشــور، بــه ایــران بازگشــت تا 
 فعالیــت حرفه‌ای خــود را در چارچوب داخلی

 ادامه دهد.
بازگشــت، برخلاف تصور رایج، همیشه به 
معنای شکســت نیست. در بســیاری از موارد، 
بازگشــت نتیجه مواجهه با واقعیت‌های زندگی 
حرفه‌ای در خارج از کشور است؛ واقعیت‌هایی 
ماننــد گمنامی، فشــار اقتصــادی و نبود امنیت 
شغلی. برای برخی ورزشکاران، بازگشت فرصتی 
برای بازتعریف مســیر و اســتفاده از تجربه‌های 

اندوخته‌شده است.
مرور تجربه ورزشــکاران ایرانی مهاجر نشان 
می‌دهد، مهاجرت ورزشی نه نسخه نجات‌بخش 
 مســیر نابــودی. این تصمیم، 

ً
اســت و نه الزاما

مسیری پرهزینه و پیچیده اســت که می‌تواند به 
تغییر تابعیت، حضور موقت در تیم پناهندگان، 
ادامــه فعالیت در غربت یا حتی بازگشــت ختم 

شود.
تجربه‌هایی مانند کیمیا علیزاده، سعید ملایی، 
درســا یاوری‌وفا و سعید فضول‌لا نشان می‌دهد، 
شــهرت و موفقیــت در ایــران، تضمینی برای 
موفقیت در خارج نیست. در نهایت، آنچه بیش 
از همه اهمیــت دارد، واقع‌بینی درباره مهاجرت 
و پذیرش این حقیقت است که »هیچ جا، بدون 

هزینه نیست«؛ حتی آن ‌سوی مرزها.

 هیچ‌جا
 ایران نمی‌شود

 هر موج مهاجرت یک روایت رسمی دارد و یک روایت پنهان. روایت رسمی، همان چیزی است که در 
 بعدتر آشکار می‌شود؛ 

ً
لحظه رفتن شنیده می‌شود: امید، آزادی، پیشرفت، آینده بهتر. روایت پنهان معمولا

وقتی هیجان فروکش کرده، تیترها تمام شده و ورزشکار یا سلبریتی با زندگی روزمره در جغرافیایی تازه 
روبه‌رو می‌شــود. بازگشت برخی ورزشکاران در سال‌های اخیر، از جمله »عاطفه احمدی«، بار دیگر 
این روایت پنهان را به سطح آورده و جمله‌ای را تکرار کرده که سال‌هاست در افکار عمومی می‌چرخد: 

»هیچ‌جا ایران نمی‌شود«.
این جمله اگر به مثابه شعار به کار رود، سطحی و حتی گمراه‌کننده است؛ اما اگر به منزله عصاره یک 
تجربه زیسته دیده شود، می‌تواند کلیدی برای فهم چرخه مهاجرت ورزشی باشد. مسئله این نیست که 
ایران بی‌نقص است یا خارج از کشور جهنم؛ مسئله این است که مهاجرت برای ورزشکار، چیزی فراتر 

از جابه‌جایی مکانی است. مهاجرت، جابه‌جایی معناست.
ورزشکار برخلاف بسیاری از مهاجران، با »سرمایه اجتماعی« زندگی می‌کند. شهرت، مخاطب، 
رسانه، حمایت نمادین و حتی حاشیه‌ها، بخشی از زیست حرفه‌ای او هستند. این سرمایه به‌شدت بومی 
 هیچ‌یک از این پشتوانه‌ها را 

ً
است. ورزشکاری که در ایران شناخته می‌شود، در خارج از کشور معمولا

ندارد. او باید دوباره دیده شــود، دوباره اعتماد بســازد و دوباره جایگاه پیدا کند؛ آن هم در فضایی که نه 
زبانش زبان اوست و نه قواعدش برایش آشناست.

در بســیاری از موارد، مهاجرت ورزشــکاران با یک تصویر اغراق‌شــده همراه است؛ تصویری که 
رســانه‌ها، شبکه‌های اجتماعی و گاه جریان‌های سیاسی آن را تقویت می‌کنند. خارج از کشور فضایی 
ایده‌آل ترسیم می‌شود؛ جایی که همه‌ امکانات مهیاست و تنها مانع، »ماندن« بوده است. اما این تصویر، 

فقط بخش کوچکی از واقعیت را نشان می‌دهد و واقعیت اغلب پیچیده‌تر، خشن‌تر و فرساینده‌تر است.
پس از فروکش‌کردن هیجان اولیه، ورزشکار با چالش‌هایی مواجه می‌شود که کمتر درباره آنها صحبت 
شده است؛ از جمله نبود امنیت شغلی، هزینه‌های بالای زندگی، رقابت فشرده، بی‌توجهی رسانه‌های 
محلی و فشار دائمی برای اثبات خود. در ایران، ورزشکار حتی وقتی نقد می‌شود، دیده می‌شود؛ حتی 
وقتی تحت فشار است، بخشی از گفت‌وگوی عمومی است. اما در خارج از کشور، دیده‌نشدن یک خطر 

دائمی است.
همین‌جاست که برخی ورزشکاران به تغییر تابعیت یا حضور در تیم پناهندگان روی می‌آورند. این 
 نه از ســر انتخاب ایده‌آل، بلکه از سر اجبار حرفه‌ای گرفته می‌شوند. تغییر پرچم، به 

ً
تصمیم‌ها معمولا

معنای تغییر هویت ورزشی است؛ هویتی که سال‌ها با نام ایران گره خورده بوده است. تیم پناهندگان نیز 
اگرچه امکان رقابت را فراهم می‌کند، اغلب فاقد ثبات، حمایت بلندمدت و چشــم‌انداز روشن است. 

 طردشده.
ً
 پذیرفته‌شده و نه کاملا

ً
بسیاری از ورزشکاران در این وضعیت معلق می‌مانند؛ نه کاملا

در این میان، بازگشــت معنای تازه‌ای پیدا می‌کند. بازگشــت، برخلاف برداشت عمومی، همیشه 
شکســت نیســت. گاهی نتیجه بلوغ اســت؛ نتیجه مواجهه با واقعیتی که با تصویر اولیه تفاوت دارد. 
 پشیمان نیست؛ بلکه ممکن است به این جمع‌بندی رسیده باشد که 

ً
ورزشــکاری که بازمی‌گردد، الزاما

هزینه ادامه مسیر، بیش از دستاوردهای آن است.
 از همین جنس‌ هستند. این بازگشت‌ها نه اعتراف به 

ً
بازگشت‌هایی مانند مورد عاطفه احمدی، دقیقا

خطا، بلکه اعتراف به واقعیتند. واقعیتی که می‌گوید زندگی حرفه‌ای، بدون شبکه حمایتی، بدون احساس 
تعلق و بدون افق روشن به‌تدریج فرساینده می‌شود. برای برخی ورزشکاران، ایران با همه محدودیت‌ها، 

هنوز فضایی پیش‌بینی‌پذیر‌تر و معنادارتر است.
در این نقطه است که جمله »هیچ‌جا ایران نمی‌شود« از حالت شعار خارج می‌شود. این جمله، اگر 
درســت فهم شود، نه نفی جهان بیرون است و نه تطهیر وضعیت داخلی؛ بلکه بیان یک تفاوت اساسی 
است: ایران، زیست‌بوم طبیعی ورزشکار ایرانی است. جایی که موفقیت و شکست، هر دو معنا دارند. 

جایی که ورزشکار، حتی وقتی حذف می‌شود، بخشی از روایت جمعی باقی می‌ماند.
اما خطر اصلی، ساده‌ســازی این تجربه است. اگر این جمله به ابزاری برای نادیده‌گرفتن مشکلات 
ساختاری، مدیریتی و محدودیت‌های واقعی ورزش تبدیل شود، همانقدر مخرب است که تصویر رؤیایی 
از مهاجرت. حقیقت این است که هم ماندن پرهزینه است و هم رفتن. تفاوت در این است که هزینه‌های 

ماندن شناخته‌شده‌اند، اما هزینه‌های رفتن اغلب پنهان می‌مانند و دیرتر خود را نشان می‌دهند.
تجربه ســال‌های اخیر نشان می‌دهد، مهاجرت برای ورزشکار، یک تصمیم صفر و یکی نیست. نه 
می‌توان آن را نسخه نجات دانست و نه محکوم به شکست. مهاجرت، یک قمار حرفه‌ای است؛ قماری 
که بدون برنامه، آگاهی و آمادگی روانی، اغلب به فرسایش می‌انجامد؛ به همین دلیل است که بازگشت‌ها 

نه استثنا، بلکه بخشی از این چرخه‌اند.
شــاید در نهایت، معنای واقعی جمله »هیچ‌جا ایران نمی‌شود« همین باشد: نه اینکه ایران بهترین 
جاســت، بلکه اینکه برای ورزشکار ایرانی، هیچ‌جا شبیه ایران نیست. این تفاوت،پ چیزی نیست که 
بتوان آن را نادیده گرفت یا با شعار جایگزین کرد؛ تفاوتی است که فقط با رفتن، ماندن و گاهی بازگشت 

فهمیده می‌شود.

سیدپویا هاشمی
رفتنروزنامه‌نگار  خیال 

ماندن واقعیت 
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مهاجرت چهره‌های شناخته‌شده، همیشه 
با کنجکاوی رســانه‌ها همراه است. خبر 
بازگشــت عاطفــه احمدی، ورزشــکار 
ملی، تنهــا نمونه‌ای از الگــوی طولانی و 
تکرارشونده است که سال‌هاست در جامعه 
ما رخ می‌دهد. این بازگشت بهانه‌ای است 
برای بررســی واقعیت کمتر دیده شــده: 
ســلبریتی‌ها پس از مهاجــرت، اغلب از 

صحنه رسانه‌ای محو می‌شوند.
در فضای داخلی، یک چهره شناخته‌شده 
شبکه‌ای از مخاطب، رسانه و نقد دارد؛ اما 
با مهاجرت، این شبکه ناگهان قطع می‌شود 
و فرد به یک عنصر گمنام تبدیل می‌شــود 
که حتی رســانه‌های خارجی نیز تنها برای 
مصرف کوتاه‌مدت بــه آن توجه می‌کنند. 
این گزارش تلاش دارد نشــان دهد که چرا 
ســلبریتی‌ها، حتی وقتی در خارج از کشور 
آزادتر هســتند، در واقع در حاشیه رسانه‌ها 
قــرار می‌گیرند و چگونه ایــن وضعیت بر 

زندگی و مسیر حرفه‌ای آنها اثر می‌گذارد.
 یک آســیب فردی 

ً
ایــن موضوع صرفا

نیست؛ بلکه بازتابی از تعامل میان شهرت، 
رســانه و جامعه اســت. روایت بازگشت 
عاطفه احمدی فرصتی برای بررسی الگوی 
رســانه‌ای و اجتماعی شکست مهاجرت 
ســلبریتی‌ها فراهم می‌کند و نشان می‌دهد 
که چگونه رســانه‌ها می‌تواننــد هم نقش 

بازدارنده و هم نقش تحقیرکننده ایفا کنند.

 B شهرت در ایران؛ 
رسانه‌ها و مخاطب

شهرت در ایران، تنها نتیجه عملکرد فرد نیست؛ 
بلکه محصول تعامل با رسانه‌ها و جامعه است. 
ورزشکاران و هنرمندان نه فقط به دلیل مهارت 
خود، بلکه به دلیل پوشــش رسانه‌ای و شبکه 
مخاطب شناخته می‌شوند. تیترها، مصاحبه‌ها 
و نقدها، جایگاهی می‌ســازند کــه فرد در آن 

تعریف شده و هویت پیدا می‌کند.
مهاجــرت اما این شــبکه را قطع می‌کند. 
چهره‌ای که روزی تیتر بود، ناگهان در جامعه‌ای 
جدیــد به یک مهاجر گمنام تبدیل می‌شــود. 
رسانه‌های داخلی دیگر او را پیگیری نمی‌کنند و 
رسانه‌های خارجی تنها در لحظه کوتاه مصرف 
رســانه‌ای، او را موضوع گزارش می‌کنند. این 
تغییر ناگهانی، نه تنها موقعیت اجتماعی، بلکه 
هویت رســانه‌ای فرد را نیز تحــت تأثیر قرار 

می‌دهد.
نتیجه این وضعیت، ایجاد خلأ رسانه‌ای و 
اجتماعی است. چهره‌ها دیگر دیده نمی‌شوند، 
مصاحبه‌هــا کمتر می‌شــوند و حتی حمایت 
اجتماعی برای بازسازی جایگاه جدید وجود 
ندارد. به همین دلیل بســیاری از سلبریتی‌ها 
در مهاجرت، احســاس انزوا و حذف شــدن 

می‌کنند.

 Bچرخه مصرف و فراموشی رسانه‌ای
یکــی از ویژگی‌هــای رســانه‌های خارجی، 
مصرف کوتاه‌مدت چهره‌های مهاجر اســت. 
وقتی یک ورزشــکار یا هنرمند از کشور خود 
خارج می‌شــود، ابتدا به عنوان سوژه‌ای تازه و 
جذاب مورد توجه قرار می‌گیرد. چند مصاحبه، 
گزارش تصویری یا نقد کوتــاه، او را در مرکز 

توجه قرار می‌دهد.
اما این مصــرف رســانه‌ای کوتاه‌مدت به 

سرعت جای خود را به فراموشی می‌دهد. پس 
از آن، از بازتاب موفقیت‌ها یا چالش‌های فرد 
 پایدار بود، 

ً
خبری نیست و شــبکه‌ای که سابقا

اکنون به کلی از دسترس خارج شده است. این 
چرخه نوعی رهاشدگی رسانه‌ای ایجاد می‌کند 
که می‌تواند به فشــار روانــی و کاهش انگیزه 

حرفه‌ای منجر شود.
ســلبریتی‌ها اغلب برای بازسازی جایگاه 
خود تلاش می‌کنند، اما بدون شبکه مخاطب 
و رسانه‌ای، این تلاش‌ها کم‌اثر و پرهزینه است. 
بازگشــت‌ها، مانند بازگشت عاطفه احمدی، 
در چنین وضعیتی، می‌تواند نشانه‌ای از نیاز به 
بازگشــت به بستر اصلی رسانه‌ای و اجتماعی 

باشد.

 Bمخاطب از دست رفته 
 و بازسازی شبکه

بازگشــت رســانه‌ای بدون بازســازی شبکه 
مخاطــب ممکن نیســت. چهره‌های مهاجر 
باید دوباره اعتماد و توجه رسانه‌ها و مخاطبان 
داخلــی را جلب کنند. این فرآیند، ســخت و 
طولانی است، چرا که بسیاری از فرصت‌ها و 

توجه‌ها دیگر در اختیار آ‌نها نیست.
در بســیاری از موارد، حتی بازگشــت با 
استقبال محدود رسانه‌ها همراه است و فرد باید 
با گذشته و هویت رسانه‌ای از دست رفته مواجه 
شود. این وضعیت نه تنها چالش حرفه‌ای، بلکه 
چالش اجتماعــی و روانی نیز ایجاد می‌کند و 
توضیح می‌دهد که چرا مهاجرت بســیاری از 
سلبریتی‌ها با شکست رسانه‌ای همراه می‌شود.

همچنین رسانه‌های داخلی در بازتاب این 
بازگشــت‌ها نقش مهمی دارند. نحوه پوشش 
خبری و روایت رسانه‌ای می‌تواند به بازسازی 
هویت و شبکه مخاطب کمک کند یا برعکس، 

فرد را در حاشیه نگاه دارد.

 Bبازگشت و بازیابی جایگاه
بازگشــت به وطن، فرصتی بــرای بازیابی 
شــبکه رســانه‌ای و اجتماعی فراهم می‌کند. 
بازگشــت عاطفه احمدی نمونه‌ای از تلاش 
برای بازســازی جایگاه اســت؛ اما بازسازی 
رسانه‌ای نیازمند استراتژی، همراهی رسانه‌ها 

و صبر است.
ایــن فرآیند نشــان می‌دهد مهاجــرت برای 
 یک تغییر جغرافیایی نیست، 

ً
سلبریتی‌ها صرفا

بلکه تغییر در شبکه اجتماعی و رسانه‌ای است 
که می‌تواند مســیر حرفــه‌ای و زندگی فرد را 
تعیین کند. بازگشت، اغلب نه نشانه شکست 
مطلق، بلکه فرصتی برای بازآفرینی و بازیابی 

است.
مهاجرت ســلبریتی‌ها، اگرچــه به ظاهر 
فرصــت آزادی و تجربه جدید اســت، اغلب 
با حذف رســانه‌ای و اجتماعی همراه است. 
چهره‌های شناخته ‌شــده در خارج از کشور، 
به ســرعت از مرکز توجه دور می‌شــوند و در 
شــبکه‌ای جدید، باید جایگاهــی دوباره پیدا 

کنند.
بازگشــت‌ها، ماننــد بازگشــت عاطفــه 
احمدی، نشــان می‌دهد که بدون رســانه‌ها و 
شبکه مخاطب، شهرت و هویت حرفه‌ای دوام 
نمی‌آورد. این الگــو بارها در تاریخ مهاجرت 
سلبریتی‌ها دیده شده و پیام روشن دارد: شهرت 
بدون بستر رسانه‌ای، شــکننده و گذراست و 

بازگشت، فرصتی برای ترمیم آن است.

 مهاجرت
 از محبوبیت!

بازگشت‌ها همیشــه با هیاهو و جشن همراه 
نیستند. گاهی فقط یک خبر کوتاهند؛ بی‌حاشیه و 
حتی بی‌تحلیل. خبر بازگشت »عاطفه احمدی«، 
ورزشــکاری که مدتی پیش تصمیم به مهاجرت 
گرفته بود، نمونه‌ای از همین دست است. اگر به 
این بازگشت نگاه عمیق‌تری داشته باشیم، متوجه 
خواهیم شــد که پشت آن داســتانی بزرگ‌تر و 
تکرارشونده نهفته است؛ مسئله‌ای که سال‌هاست 
بسیاری از ورزشــکاران و چهره‌های هنری با آن 
روبه‌رو شده‌اند: فروپاشی هویتی پس از مهاجرت.

مهاجرت برای یک فــرد معمولی، تجربه‌ای 
از تغییــر و تطبیق اســت، اما برای ســلبریتی‌ها 
ابعاد پیچیده‌تری دارد. هویت آنها در شــهرت و 
دیده‌شــدن تعریف شده و وقتی ناگهان این شبکه 
ارتباطی و توجه از دســت می‌رود، فشار روانی و 
تنهایی می‌تواند بسیار شدید باشد. این واقعیت، 
تجربه‌ای است که کمتر رسانه‌ها و عموم جامعه 

درباره‌اش شنیده‌اند.
همچنین بازگشت‌ها همیشه به معنای پیروزی 
یا ترمیم نیست. برای بسیاری، بازگشت تنها راه 
بازســازی هویت و یافتن دوباره جایگاهی است 
که در مهاجرت از دست رفته است. همان چیزی 
که شــاید عاطفه احمدی اکنون به آن دست یافته 
است، اما داستان او فقط نمونه کوچکی از هزاران 
روایت مشابه است که در سکوت اتفاق می‌افتند.

در این گزارش تلاش شــده اســت با نگاهی 
انسانی‌ـ روانی، عمق تجربه مهاجرت سلبریتی‌ها 
بررسی شــود، از فشــار روانی و تنهایی گرفته تا 
مواجهه با رسانه‌ها و واقعیت‌های زندگی آن‌طرف 
مرزها. هدف ارائه تصویری واقعی و نه قضاوتی از 

این مسیر است.

 B شهرت؛ بخشی از هویت، نه فقط یک
امتیاز

 
ً
برای یک ورزشــکار یا هنرمند، شــهرت صرفا
دیده‌شدن نیســت؛ بخشــی از »خود« اوست. 
تشویق‌ها، مصاحبه‌ها، نقدها و حتی حاشیه‌ها، 
شبکه‌ای از معنا می‌ســازند که فرد در آن تعریف 
می‌شود. این شبکه در داخل کشور، به واسطه زبان 
مشترک، فرهنگ آشنا و بســتر رسانه‌ای، به‌طور 

طبیعی شکل می‌گیرد.
اما مهاجــرت این شــبکه را یک‌بــاره قطع 
می‌کند. فردی که تا دیروز نامش تیتر بود، ناگهان 
در جامعــه‌ای جدید به »یک مهاجر ناشــناس« 
تبدیل می‌شود. نه گذشــته‌اش اهمیت دارد و نه 

موفقیت‌های قبلی‌اش به رسمیت شناخته می‌شود. 
این سقوط ناگهانی از مرکز توجه به حاشیه، یکی 

از سنگین‌ترین ضربه‌های روانی را وارد می‌کند.
بســیاری از ســلبریتی‌های مهاجر بعدها در 
گفت‌وگوهای غیررسمی یا روایت‌های شخصی 
به این نکته اشــاره کرده‌اند که از دست دادن دیده‌ 
شدن، بیش از مشکلات اقتصادی یا شغلی، آنها 
را فرســوده کرده است. مهاجرت برای آنها فقط 

جابه‌جایی جغرافیایی نبود؛بلکه خلع هویت بود.

 Bتنهایی مهاجر مشهور
تصور عمومی این اســت که شهرت، تنهایی را 
از بین می‌بــرد؛ اما تجربه مهاجرت نشــان داده 
است برای سلبریتی‌ها، تنهایی می‌تواند شدیدتر 
و عمیق‌تــر باشــد. آنها نه مثل مهاجــران عادی 
می‌توانند در جمع‌های هم‌سرنوشت حل شوند و 

نه می‌توانند گذشته خود را نادیده بگیرند.
در کشــور مقصد، نه جامعه میزبــان آنها را 
می‌شناســد و نه جامعه مهاجر همیشــه پذیرای 
چهره‌های مشهور اســت. همین فاصله دوگانه، 
نوعی انزوا ایجاد می‌کند؛ انزوایی که در بسیاری از 

موارد به افسردگی و اضطراب مزمن می‌انجامد.
روان‌شناســان اجتماعی معتقدند، مهاجرت 
زمانی کم‌هزینه‌تر اســت که فــرد بتواند »هویت 
جایگزین« بســازد؛ اما برای ســلبریتی‌ها، این 
بازسازی بسیار دشوار است. آنها همیشه با نسخه 
قدیمی خود مقایسه می‌شــوند؛ نسخه‌ای که در 

وطن جا مانده و دیگر قابل دسترس نیست.

 Bمصرف رسانه‌ای و رهاشدگی
یکی از تلخ‌ترین تجربه‌های سلبریتی‌های مهاجر، 
مواجهه با رســانه‌های خارج از کشور است. در 
بسیاری از موارد، این رسانه‌ها علاقه‌مند به خود 
فرد نیستند، بلکه به »سوژه بودن« او توجه دارند. 
حضور کوتاه‌مدت، چند مصاحبه پررنگ و سپس 

فراموشی.
پــس از پایان مصرف رســانه‌ای، اغلب هیچ 
ســازوکار حمایتــی باقــی نمی‌ماند. نه شــغل 
تثبیت‌شــده‌ای شکل گرفته، نه شــبکه‌ای پایدار 
ایجاد شده است. فرد می‌ماند و خلأیی بزرگ‌تر 
از قبل؛ چرا که حالا حتی بازگشت هم با ترس، 

قضاوت و تردید همراه است.
این چرخه مصرف و رهاشدگی، آسیب روانی 
عمیقی بر جا می‌گذارد. بسیاری از بازگشت‌ها، نه 
از سر انتخاب آزادانه، بلکه نتیجه فرسودگی روانی 

و بن‌بست عاطفی‌ هستند.

 Bبازگشت؛ شکست یا ترمیم؟
به‌عنوان  اغلب  بازگشت ســلبریتی‌های مهاجر 
»شکست« تفسیر می‌شود، اما واقعیت پیچیده‌تر 
است. برای برخی، بازگشت تلاشی برای ترمیم 
هویت و بازیابی تعادل روانی است. بازگشت به 

جایی که هنوز زبان، مخاطب و معنا وجود دارد.
در مورد عاطفه احمدی نیز، فارغ از قضاوت‌ها، 
بازگشــت می‌تواند نشــانه‌ای از همیــن نیاز به 
بازسازی باشد؛ نیازی که بســیاری از مهاجران 
مشهور تجربه کرده‌اند، اما کمتر درباره‌اش سخن 
گفته‌اند. این بازگشت‌ها نشان می‌دهد مهاجرت، 
به‌ویژه برای چهره‌های شناخته ‌شده، همیشه مسیر 
رو به جلو نیســت و گاهی عقب‌نشینی، تنها راه 

نجات روان است.
آن‌ ســوی مرزها، همیشــه آزادی و فرصت 
در انتظار نیست. برای بســیاری از سلبریتی‌ها، 
مهاجرت به معنای از دست دادن چیزی فراتر از 
جایگاه یا شــهرت است؛ از دست دادن هویت و 
شبکه معنا. شبکه‌ای که سال‌ها برای شکل‌گیری 
آن تلاش کرده‌انــد، ناگهان از دســترس خارج 
می‌شــود و فرد با خلأ روانی و اجتماعی روبه‌رو 

می‌شود.
بازگشت‌هایی مانند بازگشت عاطفه احمدی، 
بیــش از یک خبر ســاده هســتند؛ آنهــا یادآور 
واقعیتی‌اند که سال‌هاســت در پس پرده زندگی 
ســلبریتی‌های مهاجر جریان دارد. بازگشت نه 
همیشه شکست است و نه موفقیت مطلق؛ بلکه 
گاهی تلاشی اســت برای بازیابی تعادل روانی و 

بازسازی هویت از دست رفته.
این تجربه‌ها نشان می‌دهد شهرت بدون بستر 
و حمایت اجتماعــی دوام نمی‌آورد و مهاجرت، 
حتی برای چهره‌های موفــق، پرهزینه و پیچیده 
است. برای برخی، مسیر رفتن به خارج از مرزها 
آزادی به همــراه دارد، اما برای بســیاری دیگر، 
بازگشت تنها گزینه‌ای است که می‌تواند آرامش و 

هویت از دست رفته را تا حدی بازگرداند.
در نهایت، داســتان بازگشت ســلبریتی‌ها، 
بازتابی اســت از تنهایی، آسیب‌پذیری و تلاش 
انســان‌ها برای حفظ هویت و معنا در دنیایی که 
همیشه پیش‌بینی‌پذیر نیست. این داستان‌ها به ما 
یادآوری می‌کنند که هیچ موفقیتی خارج از شبکه 
و بستری که آن را امکان‌پذیر کرده، پایدار نمی‌ماند 
و بازگشت، گاهی نه نشانه شکست، بلکه نشانه 

بازسازی است.

هویت‌ها   وقتی 
یزند می‌ر و  فر
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

دقت و علاقه به روایت

سلام برشما و پناه بر مهربانی بی‌بدیل‌تان 
که دنیای‌مان، ســخت محتــاج بودن‌تان 
است. سلام از پسِ بلندترین شب سالی 
که از آن عبور کردیم و به شــما نرسیدیم، 
همان شــبی که میان همه شــلوغی‌ها و 
خوشی‌های با هم بودنش، غمی همیشه 
تازه به دیــوار قلب کوبید و رنج نبودن‌تان 
 کدام خوشــی وقتی 

ً
را بیدار کرد و اصلا

یارترین یارمان را در کنار نداریم؟
قدم قدم به ماه خوب و روشــن رجب 
رسیدیم، بی‌آنکه از پناه‌ترین پناه‌مان خبری 
باشد، سفارش‌مان کرده‌اند توسل به او را 
که همه خیرها نزد اوســت و ما به فضل و 
کرمش امید داریم؛ دعای همیشــه و هر 
لحظه مــا! کاش به برکت ایــن روزهای 
ناب اجابت شوید. یاابن الحسن! نگاه‌مان 
کردید و اســم‌مان را نوشتیم در کنار تمام 
نام‌هایی که قرار است برای‌تان چله بگیرند 
و عهد ببندند، بودن با شما را. همان بودنی 
که ما را به بهشت حقیقی می‌رساند. عطر 
شــب رغبت‌ها همین حوالی پیچیده‌، از 
شما که پنهان نیست شــما تمنای دعای 
مایید؛ چرا که هر چه خوشــی‌ است در 
کنار شما و با نام و یاد شما رقم می‌خورد؛ 
در شــبی کــه دعاهای‌مــان بــه اجابت 
نزدیک‌ترند، آرزوی‌تان می‌کنیم و آمّینش 

را به دستان سبزتان می‌سپاریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)ع( آیه 43 سوره رعد را خواند:»ای پیامبر، بگو گواه من، خداوند متعال و آن کسی است که علم 
کتاب نزد اوست و سپس فرمود: منظور از کسی که علم کتاب نزد اوست ما اهل ‌بیت هستیم و علی)ع( 

اول و رأس و برترین و بهترین ما پس از پیامبر است.«
قبله کعبه زاد، ج ۲، ص ۱۱۷

پیامبر گواه 
   صادقانه    

توفیق، یعنی هماهنگ‌سازی همه علل و عوامل و اسباب برای رسیدن به مقصود و برطرف شدن موانع 
کار؛ یعنی اســباب رسیدن به هدف. در کنار توفیق، تلاش هم مهم است تا انسان را به سرمنزل مقصود 
برساند. اگر گاهی دعایی مستجاب نمی‌شود، شاید کار و تلاشی برای رسیدن به هدف صورت نگرفته 

است.

 توفیق بدون تلاش
   صبحانه    

ما از بهار سال 1365 یک برنامه کلید زده 
بودیم به نــام »روایت فتح« که به‌صورت 
مستمر پخش می‌شــد. در تابستان سال 
1365 بود که از دفتر ریاست‌جمهوری با 
من تمــاس گرفتند و گفتند رئیس‌جمهور 
می‌خواهند با اعضــای گروه دیدار کنند. 
آن موقع ما را که حدود بیست نفر بودیم، 
کسی نمی‌شناخت. یک گوشه مشغول کار 
خودمان بودیــم و در رأس کار »مرتضی 
آوینی« بود. تشــکیلات‌مان نظم خاصی 
نداشت و معلوم نبود منتسب به کجاییم. 
به همین دلیل، تیتراژی نداشتیم که از آن 
طریق کســی بفهمد چه کسی این برنامه 
را می‌ســازد. همه اینها موجب شد که آن 
تماس را جدی نگیریــم. در کمتر از یک 
ماه دوباره تماس گرفتند که رئیس‌جمهور 
 می‌خواهند با شما ملاقات کنند. 

ً
شخصا

همگی مبهــوت بودیم و به ‌هــر حال به 
ساختمان ریاست‌جمهوری رفتیم.

در آن جلسه ایشان خیلی از ما قدردانی 
کردند. از عجایبی که ایشان در آن جلسه 
فرمودند و در خاطرم مانده است و سال‌ها 
آوینی از آن یاد می‌کرد، این بود که گفتند: 
»شب‌های جمعه که جلسه سران سه قوه 
است، به اعضای جلسه می‌گویم که چون 
روایت فتح رأس ســاعت ۹:۳۰ شــروع 
می‌شود، یا جلســه را زودتر برگزار کنیم 
که با روایت فتح تداخل نداشــته باشد یا 
بگذاریــد که من زودتر از جلســه خارج 

شوم.«
 به یاد دارم. خیلی برای 

ً
من این را دقیقا

ما عجیب بود که رئیس‌جمهور مملکت 
این‌قدر به برنامه علاقه‌مند است ما خبری 
 
ً
از جنگ نمی‌دادیم که ایشان ندانند. اصلا
برنامه ما خبری نبود و آقا به نوع نگاه برنامه 

توجه داشتند.
مهدی همایونفر، مسئول مؤسسه 
فرهنگی ‌ـ هنری روایت فتح

شما تمنای مایید

زهرا اخلاقی
نویسنده

 داستان  

ایران را مدرسه کنیم

سرمای تبریز مثل پتکی سنگی بر سقف خانه‌های 
محله می‌کوبید. معصومه از آشپزخانه به اتاق آمد. 
دختــرش روی کتاب و دفترها خوابــش برده بود. 
معصومه به خطوط کج و معوج دفتر مشق خیره شد. 
اولین بار که دخترش از روی کتاب فارسی کلمات 

را خواند، ذوق زده بود از سواددار شدن دخترش.
انگشتان پایش حســابی یخ زده بود که بالاخره 
نوبتش رســید و دو نان بربری را در بغل گرفت. زن 
جوانی جلوی در مســجد کاغذی را چسباند و رو 
به مشت‌اکبر گفت: »بی‌زحمت امروز با بلندگوی 
مسجد اعلام کنید.« معصومه نگاهش به کاغذ روی 
در مســجد بود. کاغذ همان خطوط کج و معوج و 
یک دست را نشان می‌داد که در حال نوشتن است. 
زن جوان بالبخند گفت: »خانم شما سواد دارید؟« 

معصومه سرش را پایین انداخت. 
- کلاس نهضت سوادآموزی به فرمان امام‌خمینی 

در همه جا تشکیل می‌شود. شما هم بیایید.
گرمای حرف زن جوان، نه فقط انگشــتان، که 
درون یخ‌زده‌اش را گرم کرد. اشــک شوق راهش را 
گرفت و رد خیسی روی صورتش ماند. خطوط کج 

و معوج دفتر و کتاب دخترش، جلوی چشــمانش 
جان گرفتند و به او لبخند زدند. به شــوهرش کریم 

فکر کرد اگر اجازه نمی‌داد چه؟ 
دخترش که بیدار شد، دوباره با مداد و دفترهایش 
مشغول نوشتن شد. معصومه مدام به حرکات دست 
دخترکش نگاه می‌کرد و آمدن کریم حسابی برایش 

طولانی شده بود. 
دانه‌های برف روی شیشــه پنجره می‌نشست و 
صدای هوهوی باد با صدای شعر خواندن دخترش 
درهــم آمیخت و معصومــه خــودش را در حال 
خواندن قرآن تصــور می‌کرد. کمی قند توی قندان 
ریخــت و چای تازه‌ دم کرد. رادیو را روشــن کرد، 
اخبارگو هم از صدور فرمان امام)ره( برای تشکیل 
کلاس‌های نهضت در سراســر کشــور می‌گفت. 
دلش می‌خواست وقتی کریم آمد و رادیو را روشن 
کرد، اخبارگو باز همین خبر را بگوید. کریم سواد 
خواندن و نوشتن را پیش ملای ده‌شان یاد گرفته بود. 
آهی کشید، آن روزها دخترها اجازه نداشتند برای 

یادگیری خواندن و نوشتن پیش ملای ده بروند. 
صدای کوبیده شدن در خانه، قلب معصومه را 
هم به تپش انداخــت. معصومه باخودش کلنجار 
می‌رفت و نمی‌دانســت آیا با این ســن و سال هم 
 می‌تواند مداد را 

ً
می‌تواند چیزی یــاد بگیرد؟ اصلا

مثل دخترش دست بگیرد و چیزی بنویسد. خودش 
را می‌دیــد که در حال خواندن قرآن اســت و برای 

مادرش در کرمان نامه می‌نویسد. 
کریم چای‌اش را یک نفس سرکشید و پیچ رادیو 
را چرخاند. معصومه نگاهش به رادیو بود. اخبارگو 
شــروع کرد به گفتن خبرها. معصومه دلش طاقت 
نیاورد و کلمــه نهضت ســوادآموزی را با صدای 
لرزانی گفت. کریم نگاهش به دخترشــان بود که 
اخبارگو خبر فرمان امام‌ خمینی را گفت. معصومه 
هم انگار با شــنیدن نام امام، دل و جرئت پیدا کرده 
بــود و ماجــرای زن جــوان و کلاس‌های نهضت 
سوادآموزی را برای شــوهرش تعریف کرد. کریم 
هم به عکس امام‌ خمینــی)ره( روی طاقچه خیره 
شــده بود و بعد به معصومه گفت: »سواد خواندن 
و نوشــتن یاد بگیر. این فرمان امام است تو هم حق 

داری. اسم‌نویسی کن.« 
شش ماه بعد پای چراغ نفتی، کریم کنار دفتر و 
کتاب معصومه نشسته بود. معصومه با خجالت از 
روی کتاب خواند: »آزاده ســوادآموز بود. او زنی با 
اراده است. آزاده قرآن می‌خواند. سواد انسان را دانا 
و توانا می‌سازد.« کریم لبخند زد و معصومه انگار 
سال‌ها در پیله مانده و حالا پیله پاره شده و او دو بال 

برای پرواز پیدا کرده است. 

برای کشورم
عاشقانه می‌کنم جان را فدای کشورم 

جاودانه تا بماند اعتلای کشورم 
در دل دریای طوفانی میان موج‌ها 

می‌کنم جان را فدای ناخدای کشورم 
عاشقانه جان به کف خود را مهیا کرده‌ام

از برای مردمان باوفای کشورم 
خوش نشسته واژه ایران درون سینه‌ام
بر نمی‌خیزد ز نایم جز نوای کشورم

در دعاهای سحر می‌خواهم از پروردگار
آرزوی سربلندی از برای کشورم 

عاشقانه همچو یاران حسین بن علی
جانفشانی می‌کنم در کربلای کشورم

صحبت صبر و شکوه مردم ایران زمین
در جهان پیچیده اینک با صدای کشورم  

رهبرم تاج سر و سالار ما ایرانیان
لحظه‌های سخت باشد رهگشای کشورم
عهد و پیمان بسته‌ام من با خدای خویشتن

تا نمایم جانفشانی از برای کشورم

اکبر حمیدی شائق

زنی مانند او باید به دنیا آورد حیدر 
که اقیانوس را تنها فقط دریا شود مادر

چه دریایی که در جانش علی بوده‌ست مرجانش
کنار ساحل امنش گرفت امواج حق لنگر 

چو لبخندش شکوفا شد شکاف کعبه پیدا شد
علی یار مسیحا شد چه اعجازی از این سرتر
شده محبوب آن خانه و می‌گیرد در آغوشش

و می‌خواند به گوش او شود تا قبله‌ای دیگر
کنیز مادرش حوا کنارش مریم عذرا   

و خانه خانه کعبه چه توفیقی از این برتر
کجا دیده به خود کعبه از این مولود والاتر

ه جُنه چه توصیفی از این بهتر علی حُبُّ
زمین دور مدار او زمان در انتظار، او

بگو دل بی‌قرار او صد و ده بار یا حیدر
کجا دیده جهان مردی شبیه حضرت مولا

کجا دیده به خود دنیا زنی مانند تو مادر
کسی که در دلش مهر ولایت هست می‌داند

علی ساقی کوثر هست و زهرا سوره کوثر 

اعظم کلیابی

   کتیبه    

مادر حیدر

محبوبه سادات رضوی
روانشناس بالینی

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

بیوتیک‌ها آنتی  قانونِ 

لجبازی در نوجوانی اگرچه چالش‌برانگیز است، بخشی طبیعی از فرآیند 
رشــد اســت. نوجوان در این مرحله در حال کشف هویت مستقل خود، 
 به معنای بی‌احترامی 

ً
آزمودن مرزها و ابراز فردیت اســت. این رفتار لزوما

نیست، بلکه نشانه‌ای از تلاش برای جدایی روانی از والدین و شکل‌گیری 
خودمختاری است؛ اما چرا نوجوان لجبازی می‌کند؟ او به استقلال نیاز دارد 
و می‌خواهد تصمیمــات زندگی خود را بگیرد. همچنین به دلیل تغییرات 
هورمونی نوسانات خلقی و احساسی شدیدی را تجربه می‌کند. به دلیل فشار 
همسالان تمایل دارد خود را در گروه دوستان اثبات کند و می‌خواهد بداند 
 کجاست و تلاش دارد برای دیده و شنیده شدن کارهای 

ً
محدودیت‌ها واقعا

جدیدی انجام دهد. برای کمتر شدن مشکلات بین خود و فرزندتان، گوش 
دادن فعال را تمرین کنید. قضاوت نکنید و وسط حرفش نپرید. احساساتش 
را تأیید کنید حتی اگر با نظر او موافق نیستید. از جملاتی، مانند »می‌فهمم 
که تو از این موضوع ناراحتی« استفاده کنید. انتخاب‌های محدود ارائه دهید. 
به جای دستور دادن، حق انتخاب کنترل ‌شده بدهید. به جای »همین الان 
تکالیفت را انجام بده« بگویید: »ترجیح می‌دی تکالیف را قبل از شام انجام‌ 
دهی یا بعد از آن؟« قوانین واضح و منطقی تنظیم کنید. قوانین را با مشارکت 
نوجوان تعیین کنید. دلایل منطقی هر قانــون را توضیح دهید. پیامدهای 
طبیعی نقض قوانین را مشخص کنید. الگوی مدیریت خشم باشید. وقتی 
عصبانی هســتید، مکث کنید و نفس عمیق بکشید. به جای فریاد زدن، با 
آرامش، اما قاطع صحبت کنید. نشــان دهید که حتی در تنش هم می‌توان 
محترمانه برخورد کرد. فضای امن برای اشتباه کردن ایجاد کنید. به او اجازه 
دهید عواقب طبیعی برخی تصمیمات را تجربه کند. وقتی اشتباه می‌کند، به 
جای سرزنش، فرصت جبران بدهید. به یاد داشته باشید اشتباهات بهترین 

معلم زندگی هستند. روی رابطه سرمایه‌گذاری کنید.

 راه نرفته  

نوجوان و لجبازی

افراد در طول زندگی‌شــان ممکن است ابتلا به انواع بیماری‌ها را تجربه 
کنند و زمانی که پای بیماری‌های عفونی در میان باشــد، پزشــک برای 
درمانِ آن بیماری آنتی‌بیوتیک توصیه و تجویز می‌کند. آنتی‌بیوتیک‌ها که 
گاهی در باور عموم مردم به آن چرک خشک‌کن هم گفته می‌شود، نقش 
پررنگی در درمان عفونت‌های باکتریال دارند و دسته‌ای از داروها هستند 
که موجب از بین رفتن باکتری‌ها یا توقف روند رشــد آنها شــده و از این 
طریق به کنترل عفونت در بدن و به دنبال آن حفظ جان میلیون‌ها انســان 
در سراســر کره زمین کمک می‌کنند، اما به همان اندازه که این داروها در 
درمان مفید هستند و کمک کننده، اســتفاده نادرست از آنها هم عواقبی 
خواهد داشــت. خوب است بدانیم قبل از اینکه باکتری‌ها در بدن شروع 
به تکثیر کنند و به بروز علایم عفونت منجر شوند، سیستم ایمنی از طریق 
گلبول‌های ســفید خون به آنها حمله کــرده و باکتری‌های مضر را از بین 
می‌برد، حتی در صورت بروز علائم هم، بیشتر اوقات سیستم ایمنی بدن 
می‌تواند با عفونت مقابله کرده و آن را از بین ببرد، اما زمانی می‌رســد که 
تعداد باکتری‌ها به اندازه‌ای زیاد می‌شود که سیستم ایمنی به تنهایی قادر به 
از بین بردن تمام آنها نبوده و در این صورت استفاده ازآنتی‌بیوتیک‌ها توصیه 
می‌شود. پزشک دوره‌ مصرف آنتی‌بیوتیک یا تعداد روزهایی که باید آن را 
مصرف کرد و همچنین تعداد دفعاتی که باید آنتی‌بیوتیک در روز استفاده 
شــود و اینکه باید همراه غذا مصرف شود یا با معده خالی را، مشخص 
می‌کند. بهتر است در صورت داشتن هر نوع سؤالی درباره نحوه مصرف 
آنتی‌بیوتیک با پزشک مشورت کنیم. آنتی‌بیوتیک‌ها بر اساس نیاز هر فرد، 
وضعیت سلامتی، نوع بیماری و حساسیت‌های دارویی که دارد، تجویز 
شده و مشابه لباسی است که مناسب همان شخص دوخته شده و نباید آنها 

را بدون مشورت پزشک به بیمار دیگری پیشنهاد داد.

   تلخند    
ترامپ، دزد دریایی با لباس بابا نوئل!/  کارتونیست: خوزه آلبرتو رودریگز/ کوبا


